

**Звіт про стан виконання у 2024 році Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища
на період до 2025 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України
від 21 квітня 2021 р. № 443**

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
Ціль 1. Формування в суспільстві екологічних цінностей і засад сталого споживання та виробництва					
Впровадження освіти в інтересах збалансованого (сталого) розвитку, екологічної освіти та виховання, просвітницької діяльності з метою формування в суспільстві екологічних цінностей і підвищення його екологічної свідомості					
1.	Розроблення методичних, дидактичних і навчальних матеріалів, спрямованих на формування культури екологічної поведінки, сталого споживання та екологічної етики	2021-2025	Міндовкілля	розроблені інформаційні, методичні, дидактичні і навчальні матеріали	Виконується На веб-сайті Міндовкілля у підрозділі «Інформаційні матеріали» розділу «Політика збереження озонового шару та виконання вимог Монреальського протоколу» розміщено розроблений огляд використання ГФВ та альтернатив, а також матеріали круглих столів для безнесу і громадськості. Оновлено тематику курсів підвищення кваліфікації працівників установ ПЗФ, розроблено і схвалено відповідні пропозиції до Міндовкілля. Передбачено розроблення методичних рекомендацій з екологічної ігрової діяльності з урахуванням досвіду установ ПЗФ.
2.	Розміщення електронних сервісів, інформаційних, методичних, дидактичних і навчальних матеріалів в електронному форматі на Національній електронній освітній платформі та створення і підтримка відповідного розділу	-“-	Міндовкілля МОН	забезпечений відкритий доступ до інформаційних, методичних, дидактичних і навчальних матеріалів в електронному форматі	Виконується Здійснюється оновлення, створеного у 2021 р. за кошти українсько-німецького проєкту «Підтримка природно-заповідних територій в Україні», вебсайт природно-заповідного фонду (ПЗФ) України https://wownature.in.ua/ інформаційними матеріалами щодо ПЗФ і міжнародних природоохоронних територій (біосферних резерватів і всесвітньої природної спадщини)

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	на офіційному веб-сайті Міндовкілля				ЮНЕСКО, водно-болотних угідь міжнародного значення, територій Смарагдової мережі), рідкісних в Україні та Європі видів рослин і тварин та оселищ тощо. На сайті Національного еколого-натуралістичного центру учнівської молоді МОН започатковані відкриті інформаційні сторінки: - екологічний інформаційний вісник «ЕКОНАБАТ» (висвітлення і документування злочинів рф проти природи України); - інформаційний проєкт «Екологічний новинар». Головне завдання цього інформаційного проєкту – висвітлення актуальної інформації щодо стану природно-заповідного фонду України із фіксацією наслідків екоциду, інформування населення про стан природно-заповідного фонду України. https://nenc.gov.ua/?page_id=43651 Створений інтерактивний методичний посібник «Освіта сталого розвитку», зміст якого постійно оновлюється відповідно до проведених авторських майстерок із цієї теми. Переглянути за посиланням: https://nenc.gov.ua/?page_id=52737?cat=131
3.	Розроблення і впровадження для загальноосвітніх навчальних закладів застосування прикладів завдань і вправ за предметними галузями на теми енерго- та ресурсоефективності, управління відходами, захисту навколишнього природного	-“-	МОН Міндовкілля	наявність інструментів впровадження до предметних галузей наскрізної змістовної лінії освіти “Сталий розвиток та екологічна безпека”	Виконується Розроблені і розміщені на сайті Національного еколого-натуралістичного центру учнівської молоді МОН (далі – НЕНЦ) такі інформаційно-методичні матеріали: - інформаційно-методичний матеріал «Методика навчання екосистем». https://nenc.gov.ua/wp-content/uploads/2024/11/11-26-286-1.pdf;

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	середовища, пом'якшення зміни клімату і збереження біорізноманіття				- інформаційну довідку «Екотехнології та підприємництво для успішного розвитку суспільства» https://nenc.gov.ua/wp-content/uploads/2025/01/2025-01-04.pdf. Розроблений і розміщений на сайті НЕНЦ європейський додаток-гра для мобільних пристроїв на базі операційних систем Android та IOS - «Power of EcoBubble» («Сила ЕкоБульбашки»). НЕНЦ за сприяння «The Elfenworks Foundation» розробили чат-бот «ЕкоБульбашка» - @EcoBubbleBot. З метою поширення екологічних знань та формування свідомого ставлення до природи серед дітей. Кібер-рух для підлітків «Future» («Майбутнє»). Мета кібер-руху: покращення стану навколишнього середовища через безпечний кіберпростір. Створення підлітками власних сторінок-блогів крізь призму «Здорова нація – майбутнє України!» на телеграм-каналі НЕНЦ. Залучення великої кількості дітей у просування власного телеграм-каналу і створення якісного контенту для сучасних підлітків. Постійне наповнення «ЕкоYouTube-канал» НЕНЦ. «ЕкоYouTube-канал», на якому розміщений якісний контент з біології, екології, хімії, агрономії. На каналі розміщено відео освітніх матеріалів еколого-природничого змісту (відеолекції провідних вчених, освітян, тренінгові

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					заняття, майстер класи, презентації конкурсних робіт, тощо). https://www.youtube.com/@youtube_nenc Реалізується проєкт екологічно-пізнавального спрямування «Аудіо-екокнига». Реалізуються завдання Міжнародної науково-освітньої програми GLOBE (Global Learning and Observations to Benefit the Environment). https://nenc.gov.ua/globe/ На сьогодні мережа закладів освіти в Україні, що працюють за програмою GLOBE, включає 602 заклади загальної середньої та позашкільної освіти. 463 вчителів та понад 5038 учнів, які проводять 128 656 спостережень. В Україні сформована Координаційна Рада GLOBE з активних педагогів. Викладачі та здобувачі освіти з України брали активну участь у Європейській Фенологічній Кампанії 2024 (Весна-Осінь), а саме у: - Європейській Кампанії «Весняне дерево» 2024; - Європейській осінній фенологічній Кампанії «Осіннє дерево» 2024; - Всеукраїнському онлайн фото конкурсі «Осінь Симфонія України: Моє Дерево»; - щорічному Всеукраїнському художньому конкурсі «Календар GLOBE»; - Всеукраїнському заочному конкурсі «GLOBE Марафон 2024». Взято участь у Регіональній зустрічі координаторів програми GLOBE з Європи та Євразії (м. Любляна, Словенія).

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					НЕНЦ реалізував такі проекти: - Екологічний рух учнівської молоді «Екорейнджери»; - Всеукраїнський конкурс молодіжних проєктів з енергозбереження «Енергія і середовище»; - Всеукраїнський конкурс «Парки – легені міст і сіл»; - Всеукраїнський конкурс «Земля – наш спільний дім»; - Всеукраїнський юннатівський природоохоронний рух «Зелена естафета»; - Всеукраїнський заочний конкурс робіт юних фотоаматорів «Моя країна – Україна»; - Еколого-патріотична гра «Паросток»; - Всеукраїнський юнацький фестиваль «В об’єктиві натураліста – 2024»; - Всеукраїнський екологічний конкурс «Есо-Наскathon – 2024» за темою «Інноваційні технологічні рішення для подолання екологічних проблем водних об’єктів в Україні»; - Науково-освітній проєкт «Вчителі та учні досліджують явище цвітіння водойм в Україні»; - Природнича школа учнівської молоді; - Всеукраїнський зліт учнівських лісництв закладів загальної середньої та позашкільної освіти; - Всеукраїнський зліт лідерів Дитячого екологічного парламенту та переможців Globe марафону 2024 р.;

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- Започатковано – «Юніор-полярник» – спільний проєкт Національного антарктичного наукового центру МОН України та НЕНЦ; - Спільно з кафедрою хімії природничого факультету Українського державного університету імені Михайла Драгоманова з 01 лютого 2024 р. започатковано проведення науково-освітнього проєкту «Арт-простір допитливого природознавця»; - Проєкт «Виховання гуманних почуттів і відносин у дітей та молоді до тваринного та рослинного світу». Міжнародні конкурси, проєкти із екологічною складовою: - Міжнародна науково-технічна виставка Regeneron ISEF -2024 (11-17 травня 2024 р., м. Лос-Анджелес, штат Каліфорнія (США) - очний формат; - Міжнародна програма GLOBE (очно-заочний формат); - Міжнародний конкурс комп'ютерних проєктів «INFOMATRIX – 2024» (31 травня - 03 червня 2024 року в м. Бухарест (Румунія), очний формат; - Міжнародна екологічна олімпіада наукових проєктів з охорони довкілля «DreamECO» 2024 р., заочний формат. Відповідно до Меморандуму про співпрацю між Міністерством освіти і науки України та ТОВ «Арістон Україна» від 03.10.2022 р., МОН спільно з НЕНЦ та ТОВ «Арістон Україна» у співпраці з ДП «Плеон Талан» реалізовано

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Всеукраїнський проєкт «Енергоефективність та екологія для школярів/ з Ariston».
4.	Впровадження до навчальної програми підготовки і підвищення кваліфікації вчителів та викладачів теми “Сталий розвиток та екологічна безпека”	2021-2022	МОН Міндовкілля	тема впроваджена в програму навчання закладів освіти і підвищення кваліфікації	Виконано Проведені профільні курси підвищення кваліфікації: 8–10 жовтня 2024 р. проведені профільні курси підвищення кваліфікації для керівників учнівських лісництв (очний формат), м. Львів. Організатори: Національний еколого-натуралістичний центр учнівської молоді МОН України, департамент освіти і науки Львівської обласної державної адміністрації, Національний лісотехнічний університет України, комунальний заклад Львівської обласної ради «Львівський обласний центр еколого-натуралістичної творчості учнівської молоді». Слухачами курсів були педагоги закладів загальної середньої та позашкільної освіти, керівники учнівських лісництв та працівники лісогосподарських підприємств, які задіяні в освітніх проєктах та роботі учнівських лісництв, із Закарпатської, Івано-Франківської, Рівненської, Луганської, Полтавської, Сумської, Львівської областей. Захід проходив в очному форматі. Понад 60 учасників отримали сертифікати Протягом 2024 р. запроваджено в освітній процес проведення авторських педагогічних майстерок із напрямку «Екологічна просвіта для сталого розвитку: виклики та реалії сьогодення». Протягом 2024 проведено 7 авторських майстерок із даного напрямку:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- Комунальний заклад Київської обласної ради «Центр творчості дітей та юнацтва Київщини» спільно; - Комунальний заклад «Чернігівська обласна станція юних натуралістів»; - Донецький обласний еколого-натуралістичний центр спільно; - Комунальний заклад «Кіровоградський обласний центр еколого-натуралістичної творчості учнівської молоді»; - Івано-Франківський обласний еколого-натуралістичний центр учнівської молоді ІваноФранківської обласної ради; - Миколаївський обласний еколого-натуралістичний центр учнівської молоді; - Волинський обласний еколого-натуралістичний центр Волинської обласної ради. Всього за рік: 1129 учасників. У навчально-тематичному плані курсів підвищення кваліфікації педагогічних працівників закладів позашкільної освіти Національного еколого-натуралістичного центру учнівської молоді МОН (серія АЕ № 270777) впроваджена тема «Сталий розвиток та екологічна безпека».
5.	Підтримка та сприяння розвитку існуючих еколого-просвітницьких центрів, які функціонують на базі навчальних закладів, громадських організацій, установ природно-заповідного фонду, літніх	2021-2025	місцеві органи виконавчої влади МОН Міндовкілля	функціонуючі еколого-просвітницькі центри	Виконується В установах природно-заповідного фонду Міндовкілля забезпечено функціонування еколого-освітніх візит-центрів, музеїв, музейних кімнат, бібліотек, відеотек та екоосвітніх центрів, екоосвітніх класів (гуртків). Регулярно оновлюється інформація на вебсайті

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	таборів, дослідницьких центрів, шкільних екологічних гуртків				ПЗФ України wownature.in.ua НЕНЦ спільно із МОН на державницькому рівні відстоює позицію щодо збереження профільної позашкільної еколого-натуралістичної та біологічної освіти. У 2024 р. проведено п'ять виїзних профільних методичних зустрічей педагогічного колективу НЕНЦ із закладами позашкільної освіти, а саме: - м. Полтава, 9–11 жовтня 2024 р., Полтавський обласний еколого-натуралістичний центру учнівської молоді за напрямом: «Освітнє партнерство Полтавського обласного еколого-натуралістичного центру учнівської молоді із закладами загальної середньої освіти, реалізація можливостей у формуванні ключових компетентностей учнівства. Організація і зміст роботи філій закладів позашкільної освіти еколого-натуралістичного напрямку в області»; - м. Кропивницький, 14–16 жовтня 2024 р., КЗ «Кіровоградський обласний центр еколого-натуралістичної творчості учнівської молоді» за напрямом «Зміст діяльності гуртків агробіологічного профілю та аграрних учнівських об'єднань в закладах загальної середньої та позашкільної освіти Кіровоградської області»; - м. Черкаси, КЗ «Черкаський обласний центр роботи з обдарованими дітьми Черкаської обласної ради». Тема відрядження: «Реалізація координаційної та методичної функції КЗ «Черкаський обласний центр роботи з обдарованими дітьми Черкаської обласної ради»

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					щодо розвитку еколого-натуралістичного напрямку позашкільної освіти»; - м. Біла Церква, КЗ КОР «Центр творчості дітей та юнацтва Київщини» та закладів позашкільної освіти еколого-натуралістичного профілю Київської області. Тема відрядження: «Зміст діяльності гуртків та інших творчих об'єднань еколого-натуралістичного напрямку в закладах загальної середньої та позашкільної освіти Київської області»; - м. Чернівці, 11–15 листопада, КЗ «Чернівецький обласний центр еколого-натуралістичної творчості учнівської молоді». Проектна діяльність. Реалізація проєктів для закладів загальної середньої освіти м. Києва: «Школа в природі» та «Зелений клас». «Школа в природі» – це інноваційна форма роботи, яка впроваджується з метою формування екологічної культури засобами формальної та неформальної освіти. Основна ідея школи – екологічна освіта як інструмент соціалізації підлітка, його адаптації до життя в урбанізованому середовищі. Розробка програмного забезпечення освітньої діяльності: - розроблено навчальні програми «Геліцекультура» та «Екоблогінг». Схвалено педагогічною радою Національного еколого-натуралістичного центру учнівської молоді (витяг з протоколу засідання педагогічної ради № 3 від 30 травня 2024 р.); оновлено зміст навчальних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					програм еколого-біологічного (10) та агробіологічного (7) профілів. Розвиток дитячих громадських екологічних об'єднань. Однією з таких моделей є Всеукраїнська дитяча спілка «Дитячий екологічний парламент» (ДЕП), який створений на базі НЕНЦ. ДЕП має регіональні філії, які працюють на базі закладів позашкільної та згальної середньої освіти. Розгортання європейського екологічного руху учнівської молоді (далі: ЄЕРУМ) «Екорейнджери». ЄВРОПЕЙСЬКИЙ ЕКОЛОГІЧНИЙ РУХ УЧНІВСЬКОЇ МОЛОДІ «ЕКОРЕЙНДЖЕРИ» – це спільнота, об'єднана спільною метою – зберегти нашу природу для майбутніх поколінь. Організація роботи філій НЕНЦ за кордоном. Міжнародна Освітня Волонтерська Екологічна Кампанія «MOVE[®]»: «Філії НЕНЦ МОН екозахисників закордоном, як центри просвіти для дітей та педагогів з України» (https://nenc.gov.ua/?page_id=48455). На разі, в Бельгії в рамках Міжнародної Освітньої Волонтерської Екологічної Кампанії «MOVE[®]»: «Філії НЕНЦ МОН екозахисників закордоном, як центри просвіти для дітей та педагогів з України» створена філія, керівником якої є завідувача відділом Луганського обласного центру еколого-натуралістичної творчості учнівської молоді Оксана Матвієвська.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Робота Всеукраїнського профільного табору «Юннат» НЕНЦ. Протягом 2024 р. в таборі «Юннат» та на території дендрологічного парку «Юннатський» педагоги НЕНЦ провели Весняні канікули з денним перебуванням в НЕНЦ «Веселі проліски»; Літній Табір «Незабутні враження»; Осінній Табір – «Кольоровий настрій». Канікули організовані для дітей віком від 8 до 11 років, які відчують потребу у «живому» спілкуванні з природою, анімалотерапії, спілкуванні з однолітками. В областях державних адміністраціях діють еколого-просвітницькі центри, які функціонують на базі навчальних закладів, громадських організацій, установ природно-заповідного фонду, шкільних екологічних гуртків.
6.	Проведення конференцій, семінарів, вебінарів, організація виставок, конкурсів, фестивалів та інших заходів з екологічної тематики	-“-	Міндовкілля Мінмолодьсп орт місцеві органи виконавчої влади	проведено заходи	Виконується Протягом 2024 р.: Міндовкілля проведено серію тренінгів щодо користуванням оновленою системою реєстру з ОВД. Міндовкілля проведено тренінг щодо оформлення дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів. З метою привернення уваги суспільства до наслідків заподіяння шкоди навколишньому природному середовищу у зв'язку військовою агресією Російської Федерації проти України у Національній бібліотеці України для дітей пройшла виставка дитячих малюнків ІІІ Всеукраїнського екологічного конкурсу

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					малюнків під назвою “Майбутнє планети у наших руках!”. Також, до Міжнародного дня Землі та Дня довкілля у приміщенні Верховної Ради України пройшла виставка «Природа і культура: обличчя української ідентичності», яку Міндовкілля створило спільно з Всесвітнім фондом природи WWF-Україна та іншими партнерами. Міндовкілля за підтримки ПРООН в Україні провело у Черкасах, Дніпрі та Полтаві регіональні тренінги щодо практичного застосування норм Закону “Про управління відходами”. З метою формування екологічної компетентності учнів на тему «Екологічне маркування», Міндовкілля спільно з ВГО «Жива планета» та Міносвіти було оголошено про проведення конкурсу «Урок з екологічного маркування» серед вчителів України. Міндовкілля спільно із Товариством міжнародного співробітництва GIZ провело тренінгові сесії щодо моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів для операторів установок, консультантів, верифікаторів. Міндовкілля провело онлайн вебінар, присвячений детальному огляду нових вимог, що встановлені Технічним регламентом щодо безпечності хімічної продукції, та практичних кроків їх реалізації. Регламентом впроваджені норми європейського законодавства (REACH).

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Міндовкілля спільно з Українським кліматичним офісом (УКО) провели вебінар для представників бізнесу, присвячений фінансовим можливостям в рамках Механізму спільного кредитування (JCM). Мінмолодьспорт Відповідно до Календарного плану заходів щодо реалізації державної політики з питань молоді на 2024 р., затвердженого наказом Мінмолодьспорту від 14.03.2024 р. № 1585 «Про затвердження календарного плану заходів щодо реалізації державної політики з питань молоді на 2024 рік» (зі змінами) протягом 2024 р. було проведено низку заходів з питань охорони навколишнього природного середовища, зокрема: - 20–21 червня 2024 р. – Всеукраїнський форум для представників молодіжних рад та екологічно-активної молоді «EcoFuture Of Ukraine»; - 17–20 липня 2024 р. – Всеукраїнський тренінг «Лідерська академія» з метою розвитку громадянських компетентностей молоді для відбудови України; - 28–29 вересня 2024 р. – Всеукраїнський екологічний форум, спрямований на залучення молоді до відновлення навколишнього середовища у воєнний та післявоєнний період.
7.	Розміщення соціальної реклами природоохоронного спрямування	-“-	Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади	розміщено соціальну рекламу	Виконується Протягом 2024 р. не здійснювалося розміщення соціальної реклами природоохоронного спрямування. Національний еколого-натуралістичний центр учнівської молоді МОН реалізує соціальний

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					проект для учнівської молоді «Я - ЕКовідповідальний» (створення роликів на екологічну тематику). https://nenc.gov.ua НЕНЦ щорічно видає власні періодичні видання еколого-біологічного спрямування: - Науково-художній журнал для дітей та юнацтва «Паросток» – № 1– №4; - Газета «Юний натураліст» – № 1 – № 12. https://nenc.gov.ua/?page_id=4188 НЕНЦ протягом року видав електронні видання: - Дитячий журнал екокоміксів «Снотік»; - Калейдоскоп подій НЕНЦ – 8 номерів за 2024 р. (розміщений на сайті НЕНЦ); - Анотація подій НЕНЦ – 8 номерів за 2024 р. (розміщений на сайті НЕНЦ); Всеукраїнський науково-педагогічний журнал «Освітній фактор» №1–4, 2024 р. На місцевому рівні проводяться відповідні роботи, через мережі інтернет, на офіційних веб-сайтах, розміщують рекламні листівки природоохоронного спрямування на дошках об'яв, в громадських місцях.
8.	Забезпечення видання в електронній формі щорічного звіту про реалізацію державної екологічної політики та виконання Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища на період до 2025 року	щороку	Міндовкілля	розміщено звіт на офіційному веб-сайті Міндовкілля	Виконується Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21 квітня 2021 р. № 443 визначено наступне: Міністерствам, іншим центральним органам виконавчої влади подавати щокварталу до 05 числа наступного місяця Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів інформацію про стан виконання Національного плану дій для її

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					узагальнення та подання щороку до 1 березня Кабінетові Міністрів України.
9.	Проведення заходів, спрямованих на підвищення обізнаності громадськості про оцінку впливу на довкілля та стратегічну екологічну оцінку, забезпечення прав територіальних громад на належне інформування про плановану діяльність та оцінку впливу на довкілля	2021-2022	Міндовкілля Держекоінспекція місцеві органи виконавчої влади	проведено заходи	Виконується Опрацьовувалося із залученням міжнародних партнерів питання підготовки і проведення відповідних заходів (семінари, тренінги тощо). У 2024 р. проведено зі структурними підрозділами з питань екології та природних ресурсів обласних, Київської міської військових адміністрацій, а також з представниками бізнесу та громадськості: - 10 онлайн тренінгів присвячених внесенню змін до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» та функціонуванню Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля; - 2 онлайн презентації веб-застосунку «Biodiversity Viewer», створеного в рамках проєкту «GBIF Viewer – an open web-based biodiversity conservation decision-making tool for policy and governance»; - 2 онлайн наради-тренінги щодо функціонування оновленого Реєстру стратегічної екологічної оцінки; - 1 вебінар щодо ролі стратегічної екологічної оцінки в повоєнному відновленні України. З метою інформування громадськості стосовно проведення громадських слухань під час громадського обговорення планованої діяльності на офіційному вебсайті міністерства за посиланням: https://docs.google.com/spreadsheets/d/1KBXnZ91JdilZHZ3QaVMXEfqVTKDePIeadA_ANmI4CoM/edit

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					it#gid=1158343585 розміщено Графік проведення громадських слухань.
10.	Забезпечення розроблення методичних матеріалів та організація семінарів для територіальних громад щодо проведення стратегічної екологічної оцінки планів просторового розвитку	2021-2023	Міндовкілля Національна академія наук (за згодою) органи місцевого самоврядування (за згодою)	методичні матеріали розроблені та розміщені на офіційному веб-сайті Міндовкілля, Національної академії наук та органів місцевого самоврядування	Виконано Проект Методичних рекомендацій щодо здійснення стратегічної екологічної оцінки містобудівної документації розроблено у співпраці з Секретаріатом ЄЕК ООН. Методичні рекомендації щодо здійснення стратегічної екологічної оцінки містобудівної документації затверджені наказом Міндовкілля від 18.10.2023 р. № 705.
Оцінка ставлення та підвищення рівня поінформованості суспільства щодо значення, переваг та інструментів сталого споживання і виробництва, стану і цінностей біорізноманіття та заходів, які необхідно здійснити для його збереження, відновлення і сталого використання					
11.	Розроблення методичних матеріалів та проведення семінарів для територіальних громад щодо ролі і повноважень місцевих органів виконавчої влади в реалізації екологічної політики	2021-2025	Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади	методичні матеріали розроблені та розміщені на офіційному веб-сайті Міндовкілля, проведено семінари	Виконується Визначено механізм проведення під час здійснення оцінки впливу на довкілля консультацій з органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування щодо звіту з оцінки впливу на довкілля та врахування результатів таких консультацій при прийнятті рішення щодо можливості здійснення планованої діяльності відповідно до їхніх повноважень з питань, що стосуються довкілля (розроблено та затверджено наказом Міндовкілля від 06.02.2024 № 142 «Порядок проведення консультацій з органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування щодо оцінки впливу на довкілля та врахування результатів таких консультацій при

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					прийнятті рішення щодо можливості здійснення планованої діяльності»). Проведено цикл тренінгів, присвячених внесенню змін до Закону України «Про оцінку впливу на довкілля» та функціонуванню Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля для структурних підрозділів з питань екології та природних ресурсів обласних, Київської міської військових адміністрацій, бізнесу та громадськості. Здійснено нормативно-методичне забезпечення післяпроектного моніторингу, що здійснюється суб'єктами господарювання під час провадження планованої діяльності, щодо якої проведено оцінку впливу на довкілля та отримано позитивний висновок з оцінки впливу на довкілля (розроблено та затверджено наказом Міндовкілля від 15.03.2024 р. № 291 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо здійснення післяпроектного моніторингу»). Здійснено нормативно-методичне забезпечення розроблення звіту з оцінки впливу на довкілля щодо об'єктів оброблення небезпечних відходів (розроблено та затверджено наказом Міндовкілля від 02.12.2024 р. № 1569 «Методичні рекомендації з підготовки звіту з оцінки впливу на довкілля щодо об'єктів оброблення небезпечних відходів») Проведено цикл тренінгів для суб'єктів стратегічної екологічної оцінки щодо використання стратегічної екологічної оцінки в програмах та планах відновлення регіонів та інших документах державного планування.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
12.	Включення представників роботодавців сфери природокористування до складу науково-методичних комісій Науково-методичної ради МОН з питань розроблення освітніх стандартів за відповідними спеціальностями	-“-	Міндовкілля Держводагентство Держлісагентство Держгеонадра Держекоінспекція Держрибагентство МОН місцеві органи виконавчої влади	кількість представників органів виконавчої влади, що забезпечують формування і реалізують державну політику у відповідних сферах, і галузевих об'єднань організацій роботодавців в науково-методичних комісіях Науково-методичної ради МОН з питань розроблення освітніх стандартів за відповідними спеціальностями	Виконується Члени науково-методичних комісій (підкомісій) Міністерства освіти і науки України обираються виключно на конкурсній основі відповідно до Порядку конкурсного відбору членів Науково-методичної ради та науково-методичних комісій Міністерства освіти і науки України, затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 27.11.2015 р. № 1246, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 11 грудня 2015 р. за № 1542/2798 далі – Порядок). Наказом МОН від 26.09.2024 р. № 1381 було оголошено конкурсний відбір членів науково-методичних комісій (підкомісій) сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України (далі – НМК (підкомісії)), у тому числі членів НМК 7 з інженерії, виробництва та будівництва. Відповідно до пункту 2 Порядку наказ МОН від 26.09.2024 р. № 1381 було розміщено на офіційному вебсайті Міністерства за посиланням: https://mon.gov.ua/static-objects/mon/sites/1/vishcha-osvita/zatverdzeni%20standarty/2024/nakaz-1381-vid-26-09-2024.pdf Крім того, листом від 01.10.2024 р. №1/17986-24 було повідомлено центральні органи виконавчої влади про оголошення конкурсного відбору до складу науково-методичних комісій (підкомісій) сектору вищої освіти Науково-методичної ради Міністерства освіти і науки України. Відповідний

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					лист також надіслано Спільному представницькому органу сторони роботодавців на національному рівні. Наказом МОН від 17.12.2024 р. № 1745 затверджено персональний склад НМК (підкомісії), у тому числі персональний склад НМК 7 з інженерії, виробництва та будівництва. Разом із тим, розроблені проекти стандартів вищої освіти будуть розміщуватись на вебсайті МОН для проведення громадського обговорення. Всі заінтересовані особи матимуть змогу долучитись до обговорення проектів стандартів вищої освіти та надати свої зауваження і пропозиції.
13.	Проведення досліджень та фокус-груп громадської думки з метою визначення ефективності екологічних політик та готовності населення до впроваджуваних реформ із сталого споживання і виробництва	2022-2023	Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади Національна академія наук (за згодою)	проведено дослідження	Внаслідок деокупації населених пунктів Херсонської області, які перебувають під постійними обстрілами, велика кількість мешканців змушені були переїхати в більш безпечні регіони. Цей фактор впливає на отримання якісних результатів досліджень. Дослідження не проводились. Проведення досліджень та фокус-груп громадської думки з метою визначення ефективності екологічних політик та готовності населення до впроваджуваних реформ із сталого споживання і виробництва не виконувалось.
14.	Співпраця з національними конкурсами реклами щодо запровадження номінації на соціальну рекламу природоохоронного спрямування	2021-2025	Міндовкілля	проведено конкурс	Протягом 2024 р. така робота не проводилась.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
15.	Забезпечення організації та проведення щорічного Всеукраїнського конкурсу “До чистих джерел”	-“-	-“-	проведено конкурс та визначено переможців	У 2024 р. внаслідок широкомасштабного вторгнення російської федерації на територію України, не передбачено виділення фінансування для проведення конкурсу «До чистих джерел».
Забезпечення практичної реалізації результатів сучасних та фундаментальних екологічних досліджень та безперервної взаємодії між науковцями та державними органами					
16.	Проведення наукових досліджень щодо розвитку економіки, низьковуглецевих технологій, оцінки вразливості до зміни клімату та інших інноваційних напрямів, що сприятимуть зменшенню антропогенного впливу на довкілля	-“-	Міндовкілля Мінекономіки Держлісагентство Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою)	проведено дослідження	Виконано Командою українських та міжнародних науковців за підтримки Світового Банку у 2021 р. було здійснено дослідження про вплив зміни клімату на період до 2030-2050 років та до кінця століття на основі декількох сценаріїв. Це є першою детальною оцінкою потенційних наслідків зміни клімату в Україні. Крім того, дане дослідження більш детально проаналізувало вплив зміни клімату на сільське та лісове господарство. З метою посилення адаптаційної спроможності лісів, зменшення впливів і подолання наслідків зміни клімату в лісовому господарстві УкрНДІЛГА (відповідно до Тематичного плану науково-дослідних робіт Держлісагентства на 2020-2024 роки) розроблено проєкт Стратегії адаптації лісів та лісового господарства України до зміни клімату (Стратегія). Проєкт Стратегії розглянуто НТР Держлісагентства, доопрацьовано і готується до затвердження (схвалення). В Стратегії наведено узагальнені результати моделювання наслідків впливу зміни клімату на уразливість лісових екосистем, визначено найнебезпечніші загрози для лісів внаслідок зміни

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					клімату та вказано найбільш уразливі лісові насадження у різних регіонах України. Ці узагальнення зроблені на основі досліджень, проведених науковцями УкрНДЛГА у співпраці з провідними світовими науковцями з лісових аспектів проблеми зміни клімату в рамках проектів Європейського Союзу (проект «ClimaEast») та Світового Банку (проект «Розбудова кліматично стійкого сільського і лісового господарства в Україні»).
Врахування рекомендацій наукових установ екологічного спрямування при прийнятті управлінських рішень та підготовці проектів нормативно-правових актів					
17.	Підготовка аналітичних матеріалів міжнародного досвіду щодо успішних прикладів, рішень та розрахунків у сфері екологічної політики	постійно	Міндовкілля	підготовлено та опубліковано в електронній формі рішення та розрахунки	Виконується Реалізація заходу передбачається шляхом включення завдань до Планів тематичних науково-технічних робіт наукових установ у сфері діяльності міністерства.
18.	Проведення тематичних нарад та залучення науковців у процеси формування аналізу ефективності запровадження екологічної політики та реформ	-“-	Міндовкілля МОН Національна академія наук (за згодою)	налагоджено комунікацію та співпрацю	Виконується На офіційній сторінці Міндовкілля у Фейсбук розміщується інформація щодо проведення круглих столів для обговорення матеріалів у сфері довкілля з пропозиціями до участі зацікавлених осіб. Наказом Міндовкілля від 12.06.2023 р. № 408, утворено Науково-технічну раду Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України та затверджено положення про неї. Проведено 2 засідання науко-технічної ради: - 01.03.2024 р. з розгляду питань щодо затвердження плану роботи НТР Міндовкілля на 2024 р., Методичних рекомендацій щодо критеріїв

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазійних чужорідних видів, напрацювання пропозицій щодо формування позиції Міндовкілля у питаннях, пов'язаних з відновленням території, яка постраждала внаслідок підриву греблі Каховської ГЕС, з урахуванням мінімізації впливу на довкілля; - 02.05.2024 р. з розгляду пропозицій від секцій та окремих членів науково-технічної ради щодо формування позиції Міндовкілля у питаннях, пов'язаних з відновленням території, яка постраждала внаслідок підриву греблі Каховської ГЕС, з урахуванням мінімізації впливу на довкілля та прийняття відповідного рішення з порушеного питання науково-технічною радою Міндовкілля, тематики наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок Міндовкілля на 2025-2029 роки; МОН: У 2024 р. НЕНЦ провів дві кваліфікаційні наради: 23 квітня 2024 р. НЕНЦ та Державна екологічна академія післядипломної освіти та управління за підтримки Міністерства освіти і науки України в м. Києві провели Всеукраїнську екологічну кваліфікаційну нараду. Нарада проводилась в очному форматі на базі Державною екологічною академією післядипломної освіти та управління. Учасниками заходу стали понад 40 педагогів закладів позашкільної освіти еколого-натуралістичного, біологічного напрямку, закладів

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					вищої освіти, які приїхали із різних регіонів України. 25–26 вересня 2024 р. в м. Києві на базі ботанічних садів проведені профільні стажування педагогічних працівників – Всеукраїнську ботанічну кваліфікаційну нараду за напрямом: «Відновлення рослинності після війни: надії та ризики». Організатори: Національний еколого-натуралістичний центр учнівської молоді МОН, Національний ботанічний сад імені М.М. Гришка НАН України, Ботанічний сад імені академіка Олександра Фоміна Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Учасниками заходу стали 46 освітян, які представляли 13 регіонів України. Проведення профільних конференцій (змішаний формат): - Всеукраїнська науково-практична конференція «Відтворимо ліси разом» (змішаний формат); - Всеукраїнський форум «Освіта для збалансованого розвитку».
Розвиток партнерства між секторами суспільства з метою залучення до планування і реалізації природоохоронної політики усіх заінтересованих сторін та забезпечення участі громадськості у прийнятті управлінських рішень у сфері охорони навколишнього природного середовища та природокористування					

Найменування заходу	Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
19. Забезпечення участі громадськості у процесах планування і реалізації природоохоронної політики шляхом оприлюднення відповідних проектів документів, проведення консультацій та громадських слухань	2021-2025	Міндовкілля інші заінтересовані центральні та місцеві органи виконавчої влади	проведено громадські слухання	Виконується Консультації з громадськістю у Міндовкіллі проводяться відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 3 листопада 2010 р. № 996 «Про забезпечення участі громадськості у формуванні та реалізації державної політики» на офіційному вебсайті Міндовкілля у формі електронних консультацій з громадськістю у рубриці «Консультації з громадськістю» https://mepr.gov.ua/topics/ogoloshennya/konsultatsiy-i-z-gromadskistyuu/page/2/ Також консультації з громадськістю відбуваються шляхом проведення робочих груп, зустрічей зі стейкхолдерами, надання проєктів НПА Громадській раді при Міндовкілля та оприлюднення відповідних повідомлень на сторінці «Фейсбук» Міндовкілля: https://www.facebook.com/EnvironmentalofUkraine Протягом 2024 р. обговорено та розміщено на офіційному вебсайті 74 проєктів регуляторних актів. При Держлісагентстві сформовано Громадську раду, що діє згідно Положення, затвердженого наказом Держлісагентства від 12.05.2021 №297, та є тимчасовим консультативно-дорадчим органом, утвореним для сприяння участі громадськості у підготовці пропозицій щодо забезпечення формування та реалізації державної політики у сфері лісового та мисливського господарства.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					У 2024 р. було проведено 4 засідання Громадської ради. Інформацію щодо діяльності Громадської ради оприлюднено на вебсайті Держлісагентства (https://forest.gov.ua/agentstvo/konsultativno-doradchi-organi/gromadska-rada) На місцевому рівні більшістю МОБВ тимчасово, на період воєнного стану на території України, консультації з громадськістю та громадські обговорення щодо планованої діяльності під час процедури ОВД, процедури СЕО, щодо організації та проведення заходів з екологічної тематики, управлінням екології та природних ресурсів облдержадміністрації проводяться у режимі відеоконференцій.
20.	Підготовка довідки для центральних і місцевих органів виконавчої влади щодо вимог Конвенції про доступ до інформації, участь громадськості в процесі прийняття рішень та доступ до правосуддя з питань, що стосуються довкілля	2021-2023	-“-	підготовлено довідку та проведено інформаційні заходи	Інформація про виконання заходу у 2024 р. відсутня, оскільки у зв'язку з військовою агресією російської федерації проти України на території України введено воєнний стан відповідно до Указу Президента України від 24 лютого 2022 р. № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні». Територіальні громади Донецької області внесено до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затвердженого наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 р. № 309 (із змінами).
21.	Забезпечення проведення громадської оцінки реалізації державної природоохоронної	2021-2025	Міндовкілля місцеві органи	звіти про громадську оцінку оприлюднено в Інтернеті	На місцевому рівні – виконується: громадською радою при Тернопільській обласній військовій адміністрації систематично проводиться робота із органами виконавчої влади

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	політики на секторальному та регіональному рівні		виконавчої влади		і місцевого самоврядування щодо захисту довкілля та його пропаганди на сторінках Громадської ради в соціальних мережах Фейсбук, Вайбер, а також і в друкованих засобах масової інформації. Проводяться заходи робочої групи Громадської ради при обласній військовій адміністрації щодо активізації заходів охорони довкілля на території області за участю керівництва управління екології та природних ресурсів. 14 березня 2024 р. під час засідання робочої групи з підготовки пропозицій до проєкту регіонального плану управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації взяв участь заступник голови громадської ради при ОВА Роман Марценишин. Обговорено питання будівництва 4-х сміттесортувальних і переробних підприємств по переробці твердих побутових відходів на території області. Представниками Громадської ради підготовлено пропозиції до Кабінету Міністрів України, Державного агентства відновлення та розвитку інфраструктури України, Міністерства інфраструктури України, а також Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України щодо внесення змін до Постанови Кабінету Міністрів України від 12 травня 2023 р. № 483 «Про реалізацію експериментального проєкту щодо видачі спеціального дозволу на спеціальне використання лісових ресурсів (лісорубного квитка) та сертифіката про походження

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів в електронній формі», що дасть можливість запобігти виникненню аварійних ситуацій на автомобільних дорогах загального користування державного значення, забезпечити безпеку дорожнього руху та зберегти життя і здоров'я учасників дорожнього руху. Громадською радою вивчається питання збереження лісів, здійснюється співпраця із територіальними громадами щодо виконання обласної і місцевих програм поводження із твердими побутовими відходами (сортування, переробка тощо), збереження водних ресурсів, тощо. Опрацьована проблема видалення повалених дерев на автомобільних дорогах загального користування державного значення у Тернопільській області, які повністю або частково перекривають рух транспортних засобів та становлять небезпеку для учасників дорожнього руху. Звіти про виконання Програми охорони навколишнього природного середовища Чернігівської області на 2021-2027 роки, Програми протидії незаконним рубкам лісів і діяльності нелегальних деревообробних пунктів у Чернігівській області на 2020-2024 роки та Програми державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря зони «Чернігівська» на 2021-2025 роки щорічно проходять громадське обговорення у рубриці «Консультації з громадськістю» на офіційних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					вебсайтах Чернігівської облдержадміністрації та Департаменту екології та природних ресурсів Чернігівської облдержадміністрації.
22.	Забезпечення ефективної роботи басейнових рад, у тому числі шляхом їх залучення до розв'язання нагальних проблем охорони вод та раціонального використання водних ресурсів у межах відповідного району річкового басейну	постійно	Міндовкілля Держводагентство	забезпечено роботу басейнових рад	Виконується У 2024 р. проведено 36 засідань басейнових рад. Крім того, члени басейнових рад взяли участь у заходах з публічного громадського обговорення планів управління річковими басейнами Дніпра (суббасени верхнього Дніпра та Десни, Прип'яті, середнього Дніпра), Південного Бугу, Дунаю (суббасен Тиси), Вісли.
Забезпечення дотримання екологічних прав та обов'язків громадян, доступу громадськості до правосуддя з питань охорони навколишнього природного середовища та природокористування					
23.	Підготовка та оприлюднення щоквартальної аналітичної інформації про роботу із зверненнями громадян, що надійшли до Міндовкілля	2021-2025	Міндовкілля	оприлюднено інформацію	Виконується На вебсайті Міндовкілля в розділі «Громадянам» – «Звернення громадян» – «Результати розгляду звернень», за посиланням: (https://mepr.gov.ua/gromadyanam/gromadska-pryjmalnya/rezultaty-rozglyaduzvernen/) забезпечено розміщення інформації щодо роботи із зверненнями громадян, що надійшли до Міндовкілля, а саме: Звіт щодо стану роботи із зверненнями громадян за 2024 р., Довідки щодо роботи із зверненнями громадян, що надійшли до Міндовкілля за період з 01.01.2024 по 31.12.2024 (форми ЗВГ ЕФ-1.1 та ЗВГ ЕФ-1.2).
24.	Удосконалення Реєстру оцінки впливу на довкілля в частині оприлюднення післяпроектного моніторингу з метою виявлення	-“-	-“-	удосконалено Реєстр	Виконується 13 липня 2023 р. прийнято Закон України № 3227-IX «Про внесення змін до деяких законів України щодо удосконалення та цифровізації

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	будь-яких розбіжностей і відхилень у прогнозованих рівнях впливу та ефективності заходів із запобігання забрудненню довкілля та його зменшення				процедури оцінки впливу на довкілля», положення якого врегульовують питання функціонування Єдиного реєстру з оцінки впливу на довкілля. Законом не передбачено оприлюднення післяпроектного моніторингу в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля.
Ціль 2. Забезпечення сталого розвитку природно-ресурсного потенціалу України					
Підготовка та впровадження Основних засад (стратегії) державної екологічної політики у збалансоване лісоуправління					
25.	Розроблення Державної стратегії управління лісами на період до 2035 року	2021	Міндовкілля Держлісагентство	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Прийнято розпорядження Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 р. № 1777 «Про схвалення Державної стратегії управління лісами України до 2035 року» та розпорядженням КМУ від 22.09.2023р. № 840 внесені зміни до неї.
26.	Розроблення Національного плану дій з реалізації Державної стратегії управління лісами на період до 2035 року	2021-2022	“–”	“–”	Втрата актуальності Розпорядженням КМУ від 22.09.2023 р. № 840 внесено зміни до розпорядження Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 р. № 1777 «Про схвалення Державної стратегії управління лісами України до 2035 року» внесено зміни, а саме: пункт 2 викладено в такій редакції: «2. Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів разом з іншими заінтересованими центральними органами виконавчої влади розробити та подати Кабінетові Міністрів України до 1 грудня 2024 р. проєкт операційного плану з реалізації Стратегії на 2025-2027 роки, до 1 грудня 2027 р. - проєкт операційного плану на 2028-2030 роки, до 1 грудня 2030 р. - проєкт операційного

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					плану на 2031-2033 роки, до 1 грудня 2033 р. - проект операційного плану на 2034-2035 роки.».
27.	Розроблення і затвердження інструкції з проведення лісовпорядкування в лісах України	-“-	-“-	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано Прийнято постанову КМУ від 07.02.2023 № 112 «Про затвердження Порядку здійснення лісовпорядкування» (із змінами, внесеними згідно з Постановою КМУ від 22.09.2023 р. № 1017).
28.	Розроблення Державної стратегії управління ландшафтними пожежами	-“-	Міндовкілля Держлісагентство ДСНС	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконується Проект Державної стратегії національної системи управління ландшафтними пожежами на 2021-2035 роки розроблено і оприлюднено на офіційному веб-сайті Міндовкілля для обговорення https://mepr.gov.ua/news/37619.html
Упровадження інструментів сталого споживання і виробництва					
29.	Забезпечення створення баз даних, що містять відомості про найкращі доступні методи промислового і сільськогосподарського виробництва та технології, спрямовані на мінімізацію забруднення навколишнього природного середовища, ресурсо- та енергозбереження, мінімізацію викидів парникових газів, адаптацію до зміни клімату в усіх секторах економіки, використання озонобезпечних технологій	2021-2025	Міндовкілля інші центральні органи виконавчої влади	створено базу даних	Виконано З метою виконання міжнародних зобов'язань Верховною Радою України 16.07.2024 р. прийнято Закон України «Про інтегроване запобігання та контроль промислового забруднення» (далі – Закон), який спрямований на запобігання, зменшення та контроль промислового забруднення та впроваджує інтегровані підходи у питаннях дозвільної діяльності та контролю промислового забруднення на основі застосування найкращих доступних технологій та методів управління згідно з Директивою 2010/75/ЄС про промислові викиди. Прийняття Закону дозволило розпочати поступовий перехід підприємств на європейські найкращі доступні технології та методи управління.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Міндовкілля спільно з UNEP, Climate Technology, UNFCCC, UNEP DTU partnership в рамках Познанської стратегічної програми з трансферу технології брало участь в Глобальному проєкті «Визначення технологічних потреб» (далі – TNA) (https://tech-action.unepdtu.org/country/ukraine/). Проект TNA - це пошук найбільш ефективних галузевих технологічних шляхів вирішення питань пом'якшення та адаптації до зміни клімату, який пропонує країнам визначитися на підставі власних національних потреб та пріоритетів за фінансової допомоги ГЕФ та з методологічною допомогою інституцій, що співпрацюють з ООН. Було представлено ряд заходів, що проводяться країнами з залученням громадськості, і спрямованих на визначення та вибір екологічно чистих технологій з метою скорочення викидів CO2 (пом'якшення наслідків зміни клімату) та/або зниження уразливості до зміни клімату (адаптація). За результатами TNA було проведено стандартизований аналіз ситуації і обрані технології, які заслуговують на зовнішні інвестиції з боку міжнародних організацій та країн донорів. 08.10.2024 р. Верховною Радою України прийнято Закон України від № 3991-IX “Про основні засади державної кліматичної політики” (далі - Закон). Відповідно до Закону одним із принципів державної кліматичної політики є інноваційна спрямованість - впровадження новітніх технологій

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					та досягнень науки і техніки під час реалізації державної кліматичної політики. Законом передбачено розроблення Довгострокової стратегії низьковуглецевого розвитку України, яка визначатиме середньострокові цілі державної кліматичної політики та їх цільові показники, які зокрема, охоплюватимуть розвиток екологічно чистих і низьковуглецевих технологій та інфраструктури, а також впровадження природоорієнтованих рішень у різних секторах економіки. Функціонування організаційно-економічних механізмів для досягнення цілей державної кліматичної політики забезпечуватиметься шляхом здійснення наукових досліджень та впровадження інноваційних технологій, що сприятимуть реалізації заходів щодо пом'якшення наслідків зміни клімату та адаптації до неї. Також Законом передбачено необхідність розроблення секторальних програмних документів щодо адаптації до зміни клімату у відповідному секторі економіки та/або відповідній сфері державної політики, які серед іншого визначатимуть конкретні заходи та ініціативи, спрямовані на забезпечення розвитку та модернізацію інфраструктури, прийняття технологічних та природоорієнтованих рішень тощо. За результатами прийняття зазначених документів і визначення найбільш ефективних шляхів вирішення питань пом'якшення та адаптації до

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					зміни клімату відповідні технології будуть сформовані в базу даних. Разом з тим, Україна, як Сторона Монреальського протоколу про речовини, що руйнують озоновий шар, здійснює регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами (ОРР) та фторованими парниковими газами (ФПГ). З 2021 р. запроваджено ліцензування імпортно-експортних операцій з фторованими парниковими газами та товарами, що їх містять та забезпечується ведення Єдиного державного реєстру операторів контрольованих речовин, з метою моніторингу обігу контрольованих речовин, а також надання можливості заінтересованим особам отримувати актуальну інформацію про операторів контрольованих речовин та осіб, які мають відповідну кваліфікацію для проведення робіт з контрольованими речовинами. Публічна частина реєстру оприлюднюється на офіційному вебсайті Міндовкілля https://mepr.gov.ua/diyalnist/napryamky/ozonovuj-shar/yedynyj-derzhavnyj-reyestr-operatoriv-kontrolovanyh-rechovyn/ Пріоритетним планом подальшого розвитку регулювання галузі, є прийняття Кігалійської поправки до Монреальського протоколу, вимоги якої передбачають поетапне скорочення використання ФПГ з високим потенціалом глобального потепління (ПГП). За результатами проведення круглих столів, на сайті Міндовкілля

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					розміщено інформаційні матеріали для бізнесу та громадськості щодо використання та переходу на альтернативні технології та речовини із низьким ППП, які мають мінімальний вплив на навколишнє середовище за різними сферами застосування https://mepr.gov.ua/diyalnist/napryamky/ozonovuj-shar/polityka-zberezheniya-ozonovogo-sharu/informatsijni-materialy/informatsijni-materialy-dlya-biznesu/ Після ратифікації поправки також набере чинності порядок розподілу часток щорічної національної квоти на імпорт контрольованих речовин. Наразі здійснюються напрацювання з питань автоматизації послуг в сфері регулювання господарської діяльності з ОРР та ФПП, а саме розширення можливостей Єдиного державного реєстру операторів контрольованих речовин, який надасть доступ до послуг та відомостей.
Удосконалення системи кадастрів природних ресурсів, державної статистичної звітності з використання природних ресурсів та забруднення навколишнього природного середовища					
30.	Удосконалення Державного кадастру родовищ і проявів корисних копалин з метою врахування змін в територіальному устрої, визначення нових корисних копалин, спрощення та переведення паспортів в електронну форму з винесенням	2021-2025	Держгеонадра Міндовкілля	удосконалено Державний кадастр	Виконується За результатами договірних робіт ДНВП «Геоінформ України» на замовлення Держгеонадр у 2024 р. виконано роботи: - інвентаризовано та відцифровано і нанесено на карту межі (контури) ділянок підземних вод Вінницької області (пілотний проєкт у 2024 році) та розміщено на Державному геологічному порталі. Зазначені роботи по інших областях

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	їх на публічну інтерактивну карту				планується продовжити у наступних роках за умови наявності фінансування; - сформовано два переліки техногенних об'єктів – «Техногенні родовища (ділянки) надр (запаси затверджено/апробовано рішенням ДКЗ України), по яких створено набори геопросторових даних» та «Перелік техногенних об'єктів за даними Державного кадастру родовищ та проявів корисних копалин, по яких створено набори геопросторових даних». Продовжується робота щодо актуалізації бази даних «Державний кадастр родовищ і проявів корисних копалин» та створення геопросторових даних родовищ та проявів для винесення їх на інтерактивну карту.
31.	Ведення Державного реєстру артезіанських свердловин	постійно	Держгеонадра	реєстр свердловин	Виконується У 2024 р. до Державного реєстру артезіанських свердловин внесено інформацію по 6452 об'єктам. Станом на 31.12.2024 р. в ДРАС зареєстровано 18473 об'єкт.
Створення екологічно та економічно обґрунтованої системи платежів за спеціальне використання природних ресурсів, у тому числі природних ресурсів з асиміляційним потенціалом					
32.	Удосконалення організаційно-економічних заходів щодо забезпечення раціонального використання і охорони вод та відтворення водних ресурсів	2021	Міндовкілля Держводагентство	запроваджено механізм стимулювання раціонального використання водних ресурсів та заходів з охорони вод	Виконано Прийнято Закон України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень» від 30.11.2021 р. № 1914-IX .

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
33.	Розроблення законопроекту щодо напрямів використання коштів, що надходять від стягнення рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів і земельного податку на лісові землі	-“-	Міндовкілля Мінфін Мінекономіки Держлісагентство	подання Кабінетові Міністрів України законопроекту	Виконується Статтею 29 Бюджетного кодексу України визначено механізм формування спеціального фонду державного бюджету. Постановою КМУ від 20.12.2017 р. № 1016 «Про затвердження Порядку використання коштів, передбачених у державному бюджеті для фінансування заходів з ведення лісового і мисливського господарства, охорони і захисту лісів у лісовому фонді, створення захисних лісових насаджень та полезахисних лісових смуг» визначено напрямки використання коштів, що надходять від стягнення рентної плати за спеціальне використання лісових ресурсів.
Зменшення втрат біологічного та ландшафтного різноманіття, зокрема шляхом удосконалення принципів формування екологічної мережі, її розширення і невиснажливого використання, а також збереження унікальних природних ландшафтів					
34.	Розроблення, оновлення та виконання регіональних та місцевих програм і схем формування екологічної мережі	2021-2025	місцеві органи виконавчої влади	розроблено регіональні та місцеві схеми і програми формування екологічної мережі. Прийнято рішення відповідного рівня рад про їх затвердження	Виконується Наявно 22 діючих обласних програм та 18 регіональних схем екомережі. На місцевому рівні – виконується: Згідно інформації більшості МОБВ регіональні та місцеві схеми формування екологічної мережі були розроблені у попередні роки та діють на даний час. За звітний період: Рішенням Ковельської міської ради від 28.02.2023 р. № 32/75 затверджено Схему локальної екологічної мережі Ковельської територіальної громади. Оновлену Регіональну схему екологічної мережі в Київській області затверджено рішенням

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Київської обласної ради від 21.03.2023 р. № 524-16-VIII «Про затвердження оновленої Регіональної схеми екологічної мережі в Київській області». Також МОБВ продовжуються роботи щодо розроблення регіональних та місцевих схем та програм формування екологічної мережі.
35.	Визначення пріоритетів та концептуальних рішень щодо формування національної екологічної мережі у Генеральній схемі планування території України на період після 2021 року	-“-	Мінрегіон Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади	затверджена Генеральна схема планування території України на період після 2021 року	Виконується Практичне розроблення нової Генеральної схеми планування території України наразі унеможлиблюється відсутністю необхідного законодавства. З метою формування нормативно-правової бази для розроблення нової Генеральної схеми планування території України у співпраці Мінрегіону, Комітету Верховної Ради України з питань організації державної влади, місцевого самоврядування, регіонального розвитку та містобудування, а також науковців підготовлено проєкт Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» щодо Генеральної схеми планування території України» (реєстраційний № 3337 від 14.04.2020 р.), який 03.02.2021 р. схвалено у першому читанні та прийнято за основу. На друге читання законопроект не виносився.
Збереження та відновлення чисельності видів природної флори та фауни, у тому числі мігруючих видів тварин, середовищ їх існування, рідкісних і таких, що перебувають під загрозою зникнення, видів тваринного і рослинного світу та типових природних рослинних угруповань, що підлягають охороні					

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
36.	Забезпечення ведення Червоної книги України, Зеленої книги України	постійно	Міндовкілля	забезпечено ведення Червоної та Зеленої книг України	Виконується Прийнято постанову Кабінету Міністрів України від 12.05.2023 р. № 499 «Про затвердження Порядку створення охоронних зон для збереження біорізноманіття у лісах та Порядку створення охоронних зон для збереження об'єктів Червоної книги України».
37.	Забезпечення ведення державних кадастрів тваринного і рослинного світу	-“-	-“-	забезпечено ведення відповідних баз даних	Виконується На сайті Міндовкілля можна ознайомитись з державними кадастрами тваринного і рослинного світу (станом на 2019 рік) за посиланнями https://mepr.gov.ua/diyalnist/napryamky/bioriznomannitya/normatyvno-pravove-zabezpechennya-vedennya-chervonoyi-ta-zelenoyi-knygy-ukrayiny/vedennya-derzhavnogo-kadastru-tvarynnogo-svitu-ukrayiny/ https://mepr.gov.ua/diyalnist/napryamky/bioriznomannitya/chervona-knyga-ukrayiny/vedennya-derzhavnogo-kadastru-roslynnogo-svitu-ukrayiny/ . Заходи щодо ведення державних кадастрів тваринного і рослинного світу не виконувалися з причини відсутності фінансування за бюджетною програмою 2701270 «Здійснення природоохоронних заходів, зокрема покращення стану довкілля».
38.	Проведення аналізу стану функціонування генетичного банку видів рослинного світу, занесених до Червоної книги України	2021	Міндовкілля Національна академія наук (за згодою)	упорядковано інформацію про наявні генетичні банки видів рослинного світу	Виконується Міндовкілля звернулося до НАН України щодо проведення аналізу стану функціонування генетичного банку видів рослинного світу, занесених до Червоної книги України. НАН України наголошено про необхідність створення

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					насіннєвого банку рослин, занесених до Червоної книги України.
39.	Вивчення стану популяцій та середовища існування птахів водно-болотного комплексу, які є об'єктами регулювання Угоди про збереження афро-євразійських мігруючих водно-болотних птахів	2021-2025	Міндовкілля Держлісагентство Національна академія наук (за згодою) місцеві органи виконавчої влади	досліджено стан популяцій водно-болотних птахів, розроблені пропозиції щодо їх збереження та відновлення	Виконується Здійснюється опрацювання рішень восьмої сесії Наради Сторін Угоди про збереження афро-євразійських мігруючих водно-болотних птахів (AEWA) (26-30.09.2022 р., м.Будапешт) з метою оновлення української версії додатків до Угоди для забезпечення застосування Плану дій до популяцій мігруючих водно-болотних птахів, які перелічені в Додатку 2, в межах території України. Здійснюються заходи в рамках Плану дій щодо збереження чорного лелеки (<i>Ciconia nigra</i> L.) в Україні, затвердженого наказом Мінприроди від 11.03.2019 р. № 102. Держлісагентство забезпечує координацію роботи його міжрегіональних територіальних органів, а також користувачів мисливських угідь щодо охорони державного мисливського фонду, проведення та узагальнення результатів обліку чисельності мисливських тварин, в тому числі мігруючих водно-болотних птахів. У зв'язку з проведенням бойових дій та окупацією рф значних територій водно-болотних угідь на півдні та північному сході України, які мають важливе значення для відпочинку та підгодівлі птахів під час їх сезонних міграцій, достовірні дані обліку мігруючих птахів отримати неможливо. З метою одержання достовірних даних про чисельність мисливських тварин, у тому числі мігруючих водно-болотних птахів,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Держлісагентством підготовлено та надіслано до Міндовкілля проект наказу «Про затвердження Правил державного обліку чисельності мисливських тварин і обсягів їх добування».
40.	Забезпечення дослідження сучасного стану видів тваринного світу, що виконують функції запилювачів рослин, розроблення заходів їх збереження, відновлення, управління та сталого використання відповідно до Конвенції про охорону біологічного різноманіття	2021-2023	Міндовкілля Національна академія наук (за згодою)	наявні матеріали дослідження сучасного стану видів тваринного світу, що виконують функції запилювачів рослин, розроблені пропозиції щодо заходів їх збереження, відновлення, управління та сталого використання	Виконується За інформацією ДУ «Інститут еволюційної екології Національної академії наук України» Інститутом проводяться дослідження комах-запилювачів рослин, розробляються заходи їх збереження, відновлення, у т.ч. створені нові унікальні технології щодо їх штучного розведення та використання для запилення рослин, що не мають аналогів у світі. За результатами досліджень до Червоної книги України занесено 41 вид диких бджіл-запилювачів рослин. Інститут разом з сімома провідними науковими установами Європи визначено офіційним учасником європейського проекту «Orbit», присвяченого дослідженню диких бджіл-запилювачів рослин. Пропозиції щодо збереження, управління і сталого використання запилювачів опрацьовуються у рамках робочої групи при Мінагрополітики щодо проектів законів «Про розвиток галузі бджільництва, охорону, захист та збереження бджіл» (реєстр. № 5274 від 19.03.2021 р.) та «Про бджільництво та захист бджіл» (реєстр. № 5274-1 від 23.03.2021 р.).
41.	Внесення змін до ДБН В.2.3-4:2007 “Споруди транспорту. Автомобільні дороги. Частина I “Проектування” у частині	-“-	Мінрегіон Міндовкілля	внесено зміни до ДБН	Виконано Наказом Мінрегіон від 22.10.2021 р. № 258, затверджено Зміну № 2 до ДБН В.2.3-4:2015 «Автомобільні дороги. Частина I

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	доповнення вимогами щодо облаштування біопереходів на автомобільних дорогах загального користування для збереження біорізноманіття та запобігання фрагментації екосистем				Проектування. Частина II. Будівництво». Зокрема, пункт 4.4.4 ДБН В.2.3-4:2015 доповнено новими абзацами наступного змісту: «Головним критерієм вибору оптимального варіанту траси є мінімальний термін окупності інвестицій з урахуванням забезпечення пріоритетності вимог екологічної безпеки, збереження та дотримання режиму використання територій та об'єктів, зазначених у абзаці третьому пункту 4.7.5, обов'язковості дотримання екологічних стандартів та нормативів за рівних показників безпеки дорожнього руху. Решта показників є допоміжними. Рішення про вибір варіанту траси та інші проєктні рішення приймаються з урахуванням результатів стратегічної екологічної оцінки та оцінки впливу на довкілля.». Також, наказом УкрНДНЦ від 20.04.2023 р. № 70 прийнято національний стандарт ДСТУ 9216:2023 «Автомобільні дороги. Біопереходи. Вимоги до проектування».
42.	Внесення змін до ДБН В.2.3-19:2018 “Споруди транспорту. Залізничні колії 1520 мм. Норми проектування” у частині доповнення вимогами щодо облаштування біопереходів на залізничних шляхах для збереження біорізноманіття та запобігання фрагментації екосистем	-“-	-“-	розроблено і затверджено ДБН	Виконано Під час погодження проєкту Зміни № 2 ДБН В.2.3-4:2015 у встановленому законодавством порядку листом Міндовкілля від 20.08.2021 №32319/0/11-16.2-21 надано зауваження та пропозиції (відповідно компетенції), серед яких відсутні пропозиції щодо доповнення чинної редакції ДБН В.2.3-4:2015 вимогами щодо облаштування біопереходів на автомобільних дорогах загального

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					користування для збереження біорізноманіття та запобігання фрагментації екосистем.
43.	Розроблення плану дій щодо збереження, відновлення популяцій мігруючих видів диких тварин, дослідження та послаблення чинників, що негативно впливають на їх чисельність, згідно з міжнародними зобов'язаннями України відповідно до Конвенції про збереження мігруючих видів диких тварин і міжнародних договорів, укладених в її рамках	2021-2022	Міндовкілля Держлісагентство Національна академія наук (за згодою) місцеві органи виконавчої влади	розроблено план дій	Виконується Здійснюються заходи у рамках виконання планів дій щодо збереження чорного лелеки (<i>Ciconia nigra</i>), осетрових риб (родина <i>Acipenseridae</i>) та охорони морських ссавців (ряд <i>Cetacea</i> та <i>Pinnipedia</i>) Чорного і Азовського морів в Україні, відповідно затверджених наказами Міндовкілля від 11.03.2019 р. №102, від 25.12.2020 р. № 391 та від 28.12.2020 р. № 393. Відповідно до Плану дій з дослідження та охорони морських ссавців (ряд <i>Cetacea</i> та <i>Pinnipedia</i>) Чорного і Азовського морів в Україні Інститутом зоології ім. І.І. Шмальгаузена НАН України, НДУ «Український науковий центр екології моря», Інститутом морської біології НАНУ та установами природно-заповідного фонду проводяться відповідні наукові дослідження щодо стану та заходи з моніторингу китоподібних. Відповідний захід включено до тематичного плану Українського наукового центру екології моря прикладних наукових досліджень і науково-технічних (експериментальних) розробок, за бюджетною програмою КПКВК 2701040 «Наукова і науково-технічна діяльність у сфері захисту довкілля та природних ресурсів» на 2022-2024 роки. У зв'язку з окупацією РФ на частині узбережжя Чорного та Азовського морів проведення робіт з

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					моніторингу китоподібних обмежено. Разом з тим, НДУ «Український центр екології моря» у 2024 році проведено науково-дослідну роботу «Моніторинг стану популяцій чорноморських китоподібних у 2024 році». Держлісагентство у межах компетенції бере участь у виконанні затверджених наказами Міндовкілля Планів дій щодо збереження рисі євразійської (<i>Lynx lynx L.</i>) в Україні» (від 16.09.2021 р. № 595), ведмеда бурого (<i>Ursus arctos L.</i>) в Україні (від 20.10.2021 р. № 679), зубра європейського (<i>Bison bonasus L.</i>) в Україні (від 28.12.2022 р. № 557), чорного лелеки (<i>Ciconia nigra L.</i>) в Україні (від 11.03.2019 р. № 102). Насамперед це стосується збирання та узагальнення інформації про стан та чисельність зазначених тварин, ведення моніторингу їх популяцій, охорона середовища їх перебування, протидії незаконному добуванню (браконьєрству), проведення еколого-освітніх заходів.
Протидія незаконному обігу та торгівлі об'єктами дикої фауни і флори, у тому числі введення заборони використання диких тварин у цирках, а також у будь-якій іншій комерційній діяльності публічного характеру, крім стаціонарних зоопарків					
44.	Посилення контролю за міжнародним обігом вразливих видів тварин, які є об'єктами міжнародної торгівлі, шляхом застосування механізму Конвенції про міжнародну торгівлю видами дикої фауни і	-“-	Міндовкілля Держмитслуж ба Національна академія наук (за згодою)	внесення до додатка III CITES видів фауни України	Виконується За ініціативи Міндовкілля Нотифікацією № 2021/018 від 24 березня 2021 р. Сторонам Конвенції про міжнародну торгівлю видами дикої фауни і флори, що перебувають під загрозою зникнення (CITES), повідомлено про внесення до Додатку III CITES 32 видів фауни України. Застосування процедур CITES для контролю

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	флори, що перебувають під загрозою зникнення				міжнародної торгівлі болотяною черепахою та видами співочих птахів (щиглики, снігурі, чижі, тощо) з території України. Міндовкілля листом від 03.02.2023 р. № 25/2-11/1689-23 до Держмитслужби доведено інформацію про Нотифікацію від 12.01.2023 р. № 2023/005 про поправки до додатків CITES, відповідно до рішень 19-ї наради Конференції Сторін CITES (м. Панама, Панама, 14–25 листопада 2022 р.), для врахування при організації митного контролю за переміщенням через державний кордон зразків CITES. В рамках процесів євроінтеграції проведено постатейний аналіз актів права ЄС (селфскринінг) з питань експорту та імпорту об'єктів тваринного і рослинного світу, зокрема регламенту Ради (ЄС) № 338/97 від 9 грудня 1996 р. про захист видів дикої фауни та флори шляхом регулювання торгівлі ними, імплементаційного регламенту Комісії (ЄС) 2019/1587 від 24 вересня 2019 р. про заборону інтродукції до Союзу зразків певних видів дикої фауни та флори відповідно до Регламенту Ради (ЄС) № 338/97 про захист видів дикої фауни та флори шляхом регулювання торгівлі нею, Імплементаційного регламенту Комісії (ЄС) № 792/2012 від 23 серпня 2012 р., що встановлює правила оформлення дозволів, сертифікатів та інших документів, передбачених Регламентом Ради (ЄС) № 338/97 про захист видів дикої фауни та флори шляхом регулювання торгівлі ними та внесення змін до Регламенту

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Комісії (ЄС) № 865/2006, Регламенту Комісії (ЄС) № 865/2006 від 4 травня 2006 р., що встановлює детальні правила щодо виконання Регламенту Ради (ЄС) № 338/97 про захист видів дикої фауни та флори шляхом регулювання торгівлі ними. 17-18 вересня 2024 р. взято участь у навчанні посадових осіб управління, відділів забезпечення митного контролю та оформлення, митних постів митниць за темою «Виявлення та запобігання транскордонним екологічним правопорушенням», в рамках якого було обговорено, зокрема питання щодо основних положень Конвенції про міжнародну торгівлю видами дикої фауни і флори, що перебувають під загрозою зникнення (CITES) та методи незаконних перевезень об'єктів CITES, особливості заповнення та використання дозвільних документів CITES, ідентифікація зразків CITES.
45.	Опрацювання питання підготовки законопроекту щодо контролю міжнародної торгівлі об'єктами дикої фауни і флори	2021-2024	Міндовкілля Мінекономіки Держпродспо живслужба Мін'юст Держекоінспекція Держмитслужба Держрибагентство	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано Проект Закону України «Про внесення змін до деяких законів України щодо удосконалення питань з охорони та використання тваринного і рослинного світу» (реєстр. № 9470 від 10.07.2023 р.).
Збільшення та розширення територій природно-заповідного фонду (зокрема, заповідних зон у національних природних парках та регіональних ландшафтних парках), створення на суходолі і акваторії					

Найменування заходу	Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
Чорного та Азовського морів і забезпечення збереження і функціонування репрезентативної та ефективно керованої системи територій та об'єктів природно-заповідного фонду, у тому числі транскордонних та європейського і міжнародного значення				
46.	Забезпечення створення нових або розширення існуючих територій та об'єктів природно-заповідного фонду	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки Держгеокадас тр Держлісагентство місцеві органи виконавчої влади	площу територій та об'єктів природно-заповідного фонду збільшено на 3 відсотки загальної площі держави Виконується За результатами даних обліку територій та об'єктів природно-заповідного фонду станом на 1 січня 2024 р. в Україні нараховується 9002 території та об'єктів природно-заповідного фонду загальною площею 4,569 млн. га (фактична площа 4,185 млн. га), а також морський заказник «Філофорне поле Зернова» площею 402,5 тис. га. Відношення фактичної площі природно-заповідного фонду до площі держави («показник заповідності») становить 6,93%. Більше половини (57,5 %) заповідних території України є об'єктами загальнодержавного значення. У 2023 р. «показник заповідності» зріс на 0,02 %. За 2023 р. створено (оголошено) 123 територій та об'єктів природно-заповідного фонду, скасовано статус 10, розширено 15, зменшено площу 3, змінено межі або площі 11 об'єктів. У 2024 р. Держлісагентство погодило зміни цільового призначення земельних ділянок із категорії земель лісгосподарського призначення на категорію земель природно-заповідного та іншого природоохоронного призначення (майже 21 тис. га) з метою подальшої передачі їх у постійне користування:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- НПП «Кармелюкове Поділля» площею 16512,6 га (розпорядженням КМУ від 03.01.2025 № 6-р погоджено зміни цільового призначення земельних ділянок загальною площею 5450,4442 га); - НПП «Нижньосульський» площею 781 га (розпорядженням КМУ від 15.11.2024 № 1128-р погоджена зміна цільового призначення земельних ділянок загальною площею 781,0986 га); - НПП «Нобельський» площею 3677 га; - НПП «Подільські Товтри» площею 2,8 га (розпорядженням КМУ від 18.07.2024 № 665-р погоджена зміни цільового призначення земельних ділянок загальною площею 2,8382).
47.	Підготовка номінації для створення нового біосферного резервату в рамках програми ЮНЕСКО “Людина і біосфера” в межах України	2021-2022	місцеві органи виконавчої влади	підготовлено номінацію для створення нового біосферного резервату в рамках програми ЮНЕСКО “Людина і біосфера” в межах України	Виконується Розробляється номінація щодо включення до Всесвітньої мережі біосферних резерватів ЮНЕСКО Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника. Карпатський біосферний заповідник разом із Карпатським, Верховинським і Черемоським НПП працюють над підготовкою наукового обґрунтування створення міжнародного білатерального біосферного резервату в регіоні Мармароських гір на кордоні з Румунією.
48.	Включення мережі печер гіпсового карсту Західної України до Попереднього списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО	2021-2025	Міндовкілля Тернопільська Чернівецька, Хмельницька	мережу печер гіпсового карсту Західної України включено до Попереднього	Виконується Здійснювалися додаткові дослідження щодо розміщення та цінностей печер.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	та підготовка відповідної номінації		облдержадмін істрації	списку всесвітньої спадщини ЮНЕСКО	
49.	Підготовка нових пропозицій (оновленої бази даних) Смарагдової мережі Європи	2021-2025	Міндовкілля Національна академія наук (за згодою)	пропозиції (оновлену базу даних) Смарагдової мережі Європи на території України подано до Секретаріату Бернської конвенції	Виконано У складі Смарагдової мережі Європи 377 українських територій загальною площею 8 млн.га. У 2021 р. подано на опрацювання Секретаріату Бернської конвенції пропозиції щодо понад 100 нових територій-кандидатів до Смарагдової мережі Європи.
50.	Створення та впровадження системи оцінки ефективності організації, охорони та використання природно-заповідного фонду	-“-	-“-	впроваджена система оцінки ефективності управління територіями та об'єктами природно-заповідного фонду	Виконується Опрацьовується система оцінки ефективності організації, охорони та використання природно-заповідного фонду.
51.	Реформування діяльності служби державної охорони природно-заповідного фонду за європейським зразком, зокрема щодо запобігання порушенням природоохоронного законодавства	-“-	Міндовкілля	реформовано діяльність служби державної охорони природно-заповідного фонду України	Виконується Наказом Міндовкілля від 22.10.2021 р. № 687, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 23.12.2021 р. за № 1656/37278, затверджено Інструкцію з оформлення працівниками служби державної охорони природно-заповідного фонду України матеріалів про адміністративні правопорушень. Постановою Кабінету Міністрів України від 10.05.2022 р. за № 575 затверджені спеціальні такси для обчислення розміру шкоди, заподіяної порушенням законодавства про природно-заповідний фонд. Розроблено та направлено проєкт наказу «Про затвердження Порядку проведення природоохоронних рейдів посадовими особами

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					служби державної охорони природно-заповідного фонду України» листом Міндовкілля від 31.05.2024 р. № 25/1-11/7160-24 на погодження до ЦОВВ. Проект наказу доопрацьовується відповідно до наданих зауважень.
52.	Розроблення механізму управління територіями Смарагдової мережі Європи на державному рівні	2021	Міндовкілля Мінекономіки	забезпечено супровід у Верховній Раді України проекту Закону України «Про території Смарагдової мережі» (реєстраційний номер 4461 від 4 грудня 2020 р.)	Виконується Взято участь у доопрацюванні проекту Закону України «Про території Смарагдової мережі», зареєстрованого у Верховній Раді України 04.12.2020 р. за № 4461. Наразі проект Закону України «Про території Смарагдової мережі» доопрацьовується у рамках реалізації проекту LIFE «Збереження природної спадщини для життя в Україні».
53.	Забезпечення проведення наукових досліджень в межах територій та об'єктів природно-заповідного фонду за Програмою Літопис природи та з урахуванням необхідності визначення статусу збереження видів дикої флори і фауни та природних оселищ, екологічного характеру водно-болотних угідь та інших вимог міжнародних договорів України з природоохоронних питань	2021-2025	Міндовкілля Національна академія наук (за згодою) місцеві органи виконавчої влади	створено та забезпечено функціонування системи збору та автоматизованого накопичення і аналізу моніторингових та наукових даних стосовно біотичних і абіотичних показників, зібраних на територіях та об'єктах природно-заповідного фонду з урахуванням вимог законодавства	Виконується Установами природно-заповідного фонду проводяться наукові дослідження з урахуванням міжнародних зобов'язань за програмою Літопис природи. Науковими співробітниками установ природно-заповідного фонду підготовлено та опубліковано наукових статей - 8179, надано інтерв'ю для медіа - 378. Луганським природним заповідником НАН України проведені дослідження за програмою Літопису природи у НПП «Кременецькі гори» згідно договору про співробітництво між Луганським ПЗ і НПП «Кременецькі гори». Зокрема, створена система ботанічних моніторингових стаціонарів на території Національного природного парку «Кременецькі

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
				України та міжнародних природоохоронних договорів	гори» для спостереження за динамікою степової рослинності за методикою EDGG з метою розробки методів підтримки рідкісних видів і угруповань. Науковцями Інституту еволюційної екології НАН України підготовлено розділи присвячені комахам до Літописів природи НПП «Кармелюкове Поділля» та Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника та в рамках договору про наукову співпрацю з Пирятинським НПП, Рівненським НП та Шацьким НПП проведені моніторингові дослідження вищих водних рослин. Фахівці Інституту зоології ім. І.І. Шмальгаузена НАН України регулярно беруть участь в дослідженнях на території ПЗФ та надають матеріали до Літописів природи об'єктів ПЗФ, зокрема, проводили дослідження герпетофауни в НПП «Мезинський». У Дунайському біосферному заповіднику НАН України виконано дослідження та моніторингові спостереження в рамках Програми Літопис природи, ведеться робота по підготовці чергового тому Літопису природи ДБЗ за 2024 р. Фахівцями Інституту екології Карпат НАН України забезпечено подання моніторингових та наукових даних до Літописів природи НПП «Бойківщина», НПП «Сколівські Бескиди», ПЗ «Розточчя», Ківерцівського НПП «Цуманська пуща» з урахуванням необхідності визначення статусу збереження видів дикої флори і фауни та

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					природних оселищ. Подано матеріали про бріюфлору болотних та лісових екосистем до Літопису природи Рівненського природного заповідника (включно з Рамсарськими угіддями) та до Літопису Природи НПП Синьогора. ДУ «Інститут морської біології НАН України» продовжив системні дослідження акваторій Дунайського біосферного заповідника та Регіонального ландшафтного парку «Тилігульський». Частина цих даних передається адміністраціям установ для підготовки Літописів природи, а також включається в регіональні та національні доповіді про стан навколишнього природного середовища в Україні чи області.
54.	Посилення системи державного управління територіями та об'єктами природно-заповідного фонду в структурі Міндовкілля чи шляхом створення центрального органу виконавчої влади (Державне агентство збереження природної спадщини)	2021	Міндовкілля	посилено систему державного управління територіями та об'єктами природно-заповідного	Виконується Розроблено проєкт Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо підвищення ефективності управління природоохоронними територіями та об'єктами природно-заповідного фонду» та відповідні акти уряду щодо створення центрального органу виконавчої влади, який погодження із заінтересованими центральними органами виконавчої влади. Міндовкілля листом від 03.08.2023 р. № 25/1-11/12723-23 направлено на Мін'юст для проведення правової експертизи. Листом від 22.08.2023 р. № 111043/121334-26-23/8.2.2 Мін'юст надав лист про відповідність. Міндовкілля листом від 28.08.2023 р. № 25/1-11/13823-23 надіслано на Урядовий офіс

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів України для проведення експертизи на відповідність зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції, у тому числі міжнародно-правовим, та праву Європейського Союзу (acquis EC). За результатами правового аналізу Урядовий офіс координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів України листом від 01.09.2023 р. № 22895/0/2-23 повідомив про відсутність застережень до проекту акта. Листом від 23.05.2024 р. № 25/1-11/6786-24 направлено для розгляду Кабінету Міністрів України. 31.05.2024 р. Урядовим офісом здійснено оцінку відповідності проекту акта зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції, у тому числі міжнародно-правовим, та праву Європейського Союзу (acquis EC) та надано висново Секретаріату Кабінету Міністрів України. Урядовим комітетом законопроект повернуто до Міндовкілля.
55.	Встановлення меж існуючих територій та об'єктів природно-заповідного фонду у природі	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки Держгеокадастр Держлісагентство місцеві органи	встановлено межі для 50 відсотків територій та об'єктів природно-заповідного фонду	Виконується До Державного земельного кадастру внесено відомості про земельні ділянки природно-заповідного фонду площею 707,4 тис. га (18 %), межі територій та об'єктів природно-заповідного фонду встановлено в природі (на місцевості) на площі 1,2 млн. га (33 %), із них до Державного

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			державної влади		земельного кадастру внесено відомості про земельні ділянки площею 675 тис. га (18 %). Установами ПЗФ, що належать до сфери управління Міндовкілля, встановлено в натурі (на місцевості) межі на загальну площу 48,4 тис. га (6%), з яких до Державного земельного кадастру внесено відомості про обмеження у використанні земель площею 48,2 тис. га (99%). Міндовкілля листами від 11.06.2024 р. № 25/2-11/7613-24 та від 14.06.2024 р. № 11/11-05/2213-24 наголошено Київській міській, обласним військовим адміністраціям, установам природно-заповідного фонду, що належать до сфери управління Міндовкілля та інших центральних органів виконавчої влади, на необхідності вжиття заходів щодо встановлення меж територій та об'єктів природно-заповідного фонду в натурі (на місцевості) та внесення відомостей про них до Державного земельного кадастру відповідно до вимог законодавства.
56.	Забезпечення залучення альтернативних, у тому числі міжнародних, джерел фінансування для збереження та сталого використання територій та об'єктів природно-заповідного фонду, розвитку державно-приватного партнерства	-“-	Міндовкілля Мінфін Мінекономіки	залучено альтернативні, у тому числі міжнародні, джерела фінансування для збереження та сталого використання територій та об'єктів природно-заповідного фонду	Виконується Реалізуються проєкти KfW «Підтримка природно-заповідних територій в Україні» та ГЕФ-ПРООН «Сприяння сталому тваринництву та збереження екосистем на півночі України» і «Підтримка ранніх заходів щодо Глобальної рамкової програми збереження біорізноманіття».

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
57.	Розроблення проектів організації територій установ природно-заповідного фонду	2021-2025	Міндовкілля Держлісагентство місцеві органи виконавчої влади	розроблено проекти організації територій установ природно-заповідного фонду	Виконується Внесено зміни до проектів організації території національних природних парків Шацький, «Кременецькі гори», «Голосіївський» та Карпатського біосферного заповідника. Держлісагентство затвердило погоджені Міндовкілля Технічні завдання на розроблення проектів організації території: - НПП «Зачарований край»; - НПП «Сколівські Бескиди».
58.	Зміцнення матеріально-технічної бази установ природно-заповідного фонду	-“-	-“-	забезпечено установи природно-заповідного фонду приміщеннями, меблями та оргтехнікою, транспортними засобами, засобами зв'язку, форменим одягом; придбано спеціальну техніку та обладнання для здійснення природоохоронних заходів	Виконується У рамках українсько-німецького проекту «Підтримка природно-заповідних територій в Україні» для 8 цільових природно-заповідних територій закуплено: 41 автомобіль, 23 мотоцикли, обладнання для проведення відеозйомки та відеоконференцій, дрони і камери, комп'ютерне обладнання, програмне забезпечення та аксесуари, снігохід, квадроцикл, генератор, пробурена артезіанська свердловина, улаштована котельня тощо. За сприяння Міндовкілля установам природно-заповідного фонду передано 26 автомобілів, трактор з причепом, 2 моторні човни, а також комп'ютери, ноутбуки, принтери, біноклі, камери спостереження, а також передано 10 приміщень для 5 установ природно-заповідного фонду та готується для передачі ще 10 приміщень для 6 установ. У 2024 р. в рамках першої партії допомоги від Глобального екологічного фонду та UNDP 5

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					установ отримали 27 радіостанцій, 15 генераторів, 9 стаціонарних метеостанцій та гумові човни. Франкфуртським зоологічним товариством за кошти ІКІ, передано 5 автомобілів та 10 мотоциклів національними природним паркам «Черемоський», «Гуцульщина», «Зачарований край» та «Сколівські Бескиди». Для здійснення природоохоронних заходів, на баланс установ природно-заповідного фонду у 2024 році передано вантажний автомобіль (НПП «Бойківщина»), легковий автомобіль (НПП «Зачарований Край») та ґрунтообробне обладнання.
59.	Розроблення та впровадження планів заходів щодо збереження та відтворення окремих видів флори та фауни та природних середовищ їх існування на територіях та об'єктах природно-заповідного фонду	-“-	-“-	впроваджено плани заходів щодо збереження та відтворення окремих видів флори та фауни та природних середовищ їх існування на територіях та об'єктах природно-заповідного фонду	Виконується Установами природно-заповідного фонду розроблено 180 планів заходів щодо збереження та відтворення окремих видів флори та фауни та природних середовищ існування та 200 таких планів впроваджується. Національними природними парками, що знаходяться у сфері управління Держлісагентства, затверджено заходи щодо охорони, збереження та відтворення окремих видів флори та фауни та природних середовищ їх існування.
60.	Забезпечення установ природно-заповідного фонду, державних лісогосподарських та лісомисливських підприємств пожежною технікою, протипожежним обладнанням та засобами пожежогасіння	2021-2025	Міндовкілля Держлісагентство місцеві органи виконавчої влади	забезпечено установи природно-заповідного фонду протипожежною технікою	Виконується Національному природному парку «Кам'янська Січ» у рамках гуманітарної допомоги надано три протипожежних автомобілі. Держлісагентство Забезпечення пожежною технікою, протипожежним обладнанням та засобами

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					пожежогасіння здійснюється із врахуванням вимог постанови КМУ від 14.07.2021 № 718 щодо спрямування державними підприємствами, які входять до сфери управління Держлісагентства, 30 відсотків чистого прибутку (доходу) від своєї діяльності на придбання необоротних активів, необхідних на здійснення заходів з охорони, захисту, використання та відтворення лісів.
61.	Забезпечення створення та утримання екологічних освітньо-виховних центрів, музеїв природи, візит-центрів в установах природно-заповідного фонду	-“-	-“-	створено екологічні освітньо-виховні центри, музеї природи, візит-центри в установах природно-заповідного фонду	Виконується В установах природно-заповідного фонду Міндовкілля утримуються 28 екологічних освітньо-виховних центрів, 29 музеїв та музейних кімнат. У рамках українсько-німецького проєкту «Підтримка природно-заповідних територій в Україні» ведуться роботи зі створення візит-центрів, оновлення туристичної та навігаційної інфраструктури установ ПЗФ. Держлісагентство У системі Держлісагентства функціонує 68 музеїв лісу та кімнат природи, 43 еколого-просвітницькі центри, 115 екологічних стежок та відкритих класів на природі. На місцевому рівні – виконується: забезпечено функціонування екологічних освітньо-виховних центрів, музеїв природи, візит-центрів в установах природно-заповідного фонду у більшості областях. На території ведення бойових бій внаслідок військової агресії російської федерації проти України на окупованих територіях об'єкти не функціонують.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
62.	Розширення мережі маршрутів і стежок на території національних природних парків та біосферних заповідників, у тому числі з використанням інтерактивних методів та інфраструктурою для осіб з інвалідністю	-“-	-“-	розширено мережу маршрутів і стежок на території національних природних парків та біосферних заповідників	Виконується В установах ПЗФ Міндовкілля створено 15 стежок та маршрутів, у тому числі один для осіб з обмеженими фізичними можливостями. У системі Держлісагентства функціонує 68 музеїв лісу та кімнат природи, 43 еколого-просвітницькі центри, 115 екологічних стежок та відкритих класів на природі. На місцевому рівні – виконується: - в областях, де наявні НПП та біосферні заповідники здійснюється ремонт існуючих та облаштування нових інформаційних стендів та місць відпочинку на туристичних маршрутах і стежках, організовуються туристичні стежки-маршрути, зокрема інклюзивні еколого-пізнавальні стежки. Водночас в зоні ведення бойових дій та на окупованих територіях виконання заходу не є можливим.
63.	Запровадження уніфікованого підходу до візуального представлення і позиціонування територій та об’єктів природно-заповідного фонду України	2021-2022	Міндовкілля	впроваджено уніфікований підхід до візуального представлення і позиціонування територій та об’єктів природно-заповідного фонду України	Виконано Методичні рекомендації щодо уніфікованого підходу до візуального представлення і позиціонування територій та об’єктів природно-заповідного фонду України затверджено наказом Міндовкілля від 05.04.2021 р. № 230.
64.	Впровадження сучасних методів системного інформування всіх верств населення, а особливо -	2021-2025	Міндовкілля МКП	забезпечено інформування	Виконується Для поширення інформації про просвітницькі заходи для населення з метою підвищення рівня

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	територіальних громад, про цінність територій та об'єктів природно-заповідного фонду, екосистемні послуги, які вони надають		центральні та місцеві органи виконавчої влади		екологічної свідомості громадян на офіційному вебсайті Міндовкілля, сторінці у соціальній мережі «Фейсбук», «Твітер», «Телеграм» та інших партнерів розміщуються відповідні анонси та інформація. Відповідна екологічно-освітня виховна робота у сфері захисту довкілля здійснюється установами природно-заповідного фонду. У своїй роботі природні та біосферні заповідники, національні природні парки, ботанічні сади, дендрологічні та зоологічні парки, регіональні ландшафтні парки, парки-пам'ятки садово-паркового мистецтва, управління якими здійснюють спеціальні адміністрації, керуються Положенням про екологічну освітньо-виховну роботу установ природно-заповідного фонду. Установами природно-заповідного фонду на вебсайтах і в соціальних мережах постійно здійснюється інформування населення про цінності ПЗФ і заходи, які ними здійснювалися. На офіційному веб-порталі Українського національного інформаційного агентства «Укрінформ», що входить до сфери управління МКІП, на постійній основі розміщуються повідомлення про реформи Уряду в галузі покращення навколишнього природного середовища, ініціативи та активності громадськості щодо екологічних питань. Крім того, МКІП у співпраці з АТ «НАЕК «Енергоатом» на постійній основі забезпечує інформування населення щодо актуальної

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					інформації про ядерну енергетику України, нові досягнення в енергетичній сфері тощо. На місцевому рівні – виконується: Інформація зазначеного змісту постійно публікується на офіційних вебсайтах облдержадміністрацій та їхніх структурних підрозділів з питань екології та захисту довкілля, у соціальних мережах.
65.	Формування освітніх матеріалів з питань пропагування необхідності створення і збереження природоохоронних територій в Україні	-“-	Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади	сформовано та опубліковано освітні матеріали	Виконується Постійно оновлюється інформаційними матеріалами щодо заповідання природних цінностей, створений у 2021 р., вебсайт природно-заповідного фонду України https://wownature.in.ua/ На місцевому рівні – виконується: - інформація зазначеного змісту постійно публікується на офіційних вебсайтах облдержадміністрацій та їхніх структурних підрозділів з питань екології та захисту довкілля, у соціальних мережах. Установами природно-заповідного фонду області постійно проводяться інформаційні кампанії з питань охорони довкілля та підвищення екологічної свідомості громадян, екологічної культури.
Зменшення негативного впливу процесів урбанізації на навколишнє природне середовище, припинення руйнування навколишнього природного середовища у межах міст, зокрема недопущення необґрунтованого знищення зелених насаджень у межах міст під час виконання будівельних чи інших робіт, незаконного відведення земельних ділянок, зайнятих зеленими насадженнями, під будівництво					

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
66.	Розроблення і затвердження програм комплексного розвитку зелених зон міст	2021-2021	місцеві органи виконавчої влади Міндовкілля Мінрегіон	прийнято відповідні програми	На місцевому рівні – виконується: У більшості областей відповідні програми не приймалися. Заходи з озеленення та розвитку зелених зон міст передбачені у природоохоронних програмах, програмах розвитку житлово-комунального господарства та благоустрою населених пунктів. Також генеральні плани та плани розвитку міст та інших населених пунктів розробляються з дотриманням вимог по захисту зелених насаджень.
Забезпечення сталого управління водними ресурсами за басейновим принципом					
67.	Внесення змін до Закону України “Про затвердження Загальнодержавної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на період до 2021 року”	2021	Міндовкілля Держводагентство	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано У зв’язку з оптимізацією системи центральних органів виконавчої влади, зокрема відміни рішення про реорганізацію Міністерства аграрної політики та продовольства шляхом приєднання до Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства, згідно з постановою Кабінету Міністрів України від 28 грудня 2020 року № 1344 відбулося розділення повноважень вказаних міністерств. Також відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 24.05.2021 р. № 539 «Деякі питання розподілу окремих повноважень центральних органів виконавчої влади у сфері меліорації земель», повноваження щодо формування та реалізації державної політики у сфері меліорації земель та експлуатації державних водогосподарських об’єктів комплексного призначення, міжгосподарських зрошувальних і осушувальних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					систем передано Міністерству аграрної політики та продовольства України, повноваження щодо реалізації державної політики у сфері меліорації земель та експлуатації державних водогосподарських об'єктів комплексного призначення, міжгосподарських зрошувальних і осушувальних систем - Державному агентству меліорації та рибного господарства України. Дані зміни тягнуть за собою розділення повноважень зазначених центральних органів виконавчої влади, що у свою чергу призводить до зміни головного розпорядника коштів, а також зміни розподілу видатків за діючими бюджетними програмами, які спрямовані на експлуатацію державного водогосподарського комплексу та управління водними ресурсами, що у свою чергу потребує перепогодження із зацікавленими органами виконавчої влади. Завершена процедура погодження проєкта акта із заінтересованими органами виконавчої влади та процедура стратегічної екологічної оцінки. Держводагентство надіслало проєкт акта для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи до Національного агентства з питань запобігання корупції (лист від 23.10.2021 р. № 6570/3/6/11-21). НАЗК повідомило, що проєкт акта не потребує проведення антикорупційної експертизи (без офіційної відповіді). Також отримано висновок Міністерства юстиції України за результатами правової експертизи

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					проекту Закону України, які опрацьовано та відповідь Урядового офісу з питань європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів України стосовно відсутності застережень до проекту акта. Відповідно до пункту 29 Порядку розроблення та виконання державних цільових програм, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 31.01.2007 р. № 106, Агентством розроблено та затверджено наказом від 19.11.2021 р. № 909 Методику оцінки ефективності виконання Загальнодержавної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на період до 2021 року. Держводагентство листом від 24.11.2021 р. № 22/НПА-21 направило доопрацьований проєкт акта до Міндовкілля, для подальшого подання проєкту Закону України до Кабінету Міністрів України. На виконання листа Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 03.12.2021 р. № 25/8-12/25575-21 Держводагентство надало запитувані додаткові матеріали до проєкту акта (лист ДВА від 24.12.2021 № 7773/3/6/11-21). Листом Держводагентства від 30.08.2022 р. № 3319/7/8/11-22 звіт про результати виконання у 2021 році завдань і заходів Загальнодержавної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Дніпро на період до 2021 р. направлено до Мінекономіки. Листом Держводагентства від 08.03.2023 р. № 1126/7/8/11-23 заключний звіт про результати виконання Загальнодержавної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на період до 2021 р. направлено до Мінекономіки. Відповідно до пункту 48 постанови Кабінету Міністрів України від 31.01.2007 р. № 106 «Про затвердження Порядку розроблення та виконання державних цільових програм» Держводагентство листом від 19.05.2023 р. № 2542/8/11-23 заключний звіт про результати виконання Загальнодержавної цільової програми розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на період до 2021 р. направлено на розгляд Мінфіну. Листом Міндовкілля від 07.06.2023 р. № 338/0/14-23 отримано Узагальнений висновок про кінцеві результати виконання Програми, надісланий листом Мінекономіки від 05.06.2023 р. № 3033-06/26358-03, та відповідно до пункту 50 Порядку розроблення та виконання державних цільових програм, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 31.01.2007 р. № 106, його розміщено на веб-сайті Держводагентства.
68.	Впровадження нового порядку здійснення державного моніторингу вод, зокрема	постійно	Міндовкілля	забезпечено збирання, обробка, збереження,	Виконується Держводагентство відповідно до Порядку здійснення державного моніторингу вод,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	шляхом подальшого дооснащення лабораторій, удосконалення мережі моніторингових спостережень для потреб інтегрованого управління водними ресурсами за басейновим принципом відповідно до Водної рамкової директиви ЄС та Рамкової директиви ЄС про морську стратегію		Держводагентство Держгеонадра ДАЗВ ДСНС	узагальнення та проведення аналізу інформації про стан водних об'єктів	затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19.09.2018 р. № 758, забезпечено виконання моніторингу поверхневих вод згідно із Програмою державного моніторингу вод (у частині діагностичного та операційного моніторингу поверхневих вод), затвердженою наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 09.01.2024 р. № 37, з урахуванням оперативної військової ситуації. Станом на 31.12.2024 р. діагностичний та операційний моніторинг виконується у 98,7% пунктів, від кількості передбаченої Програмою. ДСНС У 2024 р. гідрометеорологічні організації ДСНС здійснювали державний моніторинг масивів поверхневих вод у басейнах річок Вісла, Дністер, Дунай, Південний Буг, Дніпро, Дон та басейну річок Причорномор'я за фізико-хімічними показниками, за біологічними показниками у всіх водних басейнах (за виключенням басейну річок Приазов'я) відповідно до Програми державного моніторингу вод (у частині діагностичного та операційного моніторингу масивів поверхневих вод) на 2024 р., затвердженої наказом Міндовкілля від 09.01.2024 р. № 37. Гідроморфологічний моніторинг, як допоміжний для встановлення меж класів екологічного стану масивів поверхневих вод, упродовж 2024 р. проводився з огляду на відповідні вимоги щодо періоду його проведення.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Моніторинг масивів поверхневих вод у басейнах річок Дону та Приазов'я, а також на пунктах моніторингу, розташованих у зонах ведення бойових дій, у звітному періоді не здійснювався через небезпечну безпекову ситуацію в регіоні та окупацію території України. Оснащення/дооснащення гідробіологічних та гіdroхімічних лабораторно-аналітичних підрозділів гідрометеорологічних організацій здійснювалося в межах кошторисів та планів асигнувань на 2024 р., що недостатньо для забезпечення їх ефективної роботи. Постановою КМУ від 10.03.2022 р. № 245 «Про спрямування коштів до резервного фонду державного бюджету» в 2022 р. з геологічної галузі знято 100 млн. грн. із виконання заходів Загальнодержавної програми розвитку мінерально-сировинної бази України на період до 2030 року (100%), які направлено до резервного фонду державного бюджету з метою фінансування оборонного напрямку України в умовах воєнного стану. У 2023 – 2024 роках в Законах України «Про Державний бюджет» на відповідний рік відсутнє фінансування на Загальнодержавну програму розвитку мінерально-сировинної бази України на період до 2030 року» за рахунок якої виконувалися зазначені роботи у минулі періоди. В рамках договору, укладеного між Держгеонадра та ДНВП «Геоінформ України»

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					від 16.10.2023 р. № 67 – «Налаштування інформаційного середовища електронного кабінету надрокористувача з метою подачі форм звітності щодо обліку запасів корисних копалин у електронній формі (форми № 5-гр, 7-гр) та надання доступу до поданих користувачами надр форм звітності» створено: 1. Онлайн – сервіси подання звітів надрокористувачами та інформаційної підтримки процесу підготовки звітів. 2. Онлайн – сервісів виконавців, які забезпечують перевірку звітів та інформаційну підтримку цього процесу. Завершені роботи з оформлення результатів роботи з виділення та опису масивів підземних від, визначення попереднього антропогенного навантаження на масиви підземних вод, картування системи моніторингу масивів підземних вод та публікація результатів на Державному геологічному порталі nadra.gov.ua. Інтерактивна карта масивів підземних вод розміщена на Державному геологічному порталі. В електронному кабінеті надрокористувача продовжується тестування (заповнення) суб'єктами господарювання електронної версії форми 7-ГР. Станом на 31.12.2024 р. у пілотну версію форми 7-ГР (електронний вид) по 2227 об'єктам обліку (артезіанським свердловинам) внесли інформацію 94 суб'єкти господарювання.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
69.	Розроблення та затвердження планів управління річковими басейнами	2024	Міндовкілля Держводагентство ДСНС Держгеонадра	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконується Проведено громадське обговорення проєктів планів управління річковими басейнами. Звіт розміщено на офіційному вебсайті Держводагенства. Кабінетом Міністрів України затверджено ПУРБ: - розпорядження від 01.11.2024 р. № 1078-р «Про затвердження планів управління річковими басейнами Вісли, Дністра та Південного Бугу на 2025–2030 роки»; - розпорядження від 01.11.2024 р. № 1079-р «Про затвердження планів управління річковими басейнами річок Причорномор'я, Приазов'я та Криму на 2025—2030 роки»; - розпорядження від 01.11.2024 р. № 1077-р «Про затвердження планів управління річковими басейнами Дніпра та Дону на 2025—2030 роки»; - розпорядження від 31 грудня 2024 р. № 1347-р «Про затвердження плану управління річковим басейном Дунаю на 2025—2030 роки». Держгеонадра: Постановою КМУ від 10.03.2022 р. № 245 «Про спрямування коштів до резервного фонду державного бюджету» в 2022 р. з геологічної галузі знято 100 млн. грн. із виконання заходів Загальнодержавної програми розвитку мінерально-сировинної бази України на період до 2030 р. (100%), які направлено до резервного фонду державного бюджету з метою фінансування

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					оборонного напрямку України в умовах воєнного стану. У 2023 – 2024 роках в Законах України «Про Державний бюджет» на відповідний рік відсутнє фінансування на Загальнодержавну програму розвитку мінерально-сировинної бази України на період до 2030 року» за рахунок якої виконувалися зазначені роботи у минулі періоди. У 2023 р. завершені роботи з оформлення результатів роботи з виділення та опису масивів підземних від, визначення попереднього антропогенного навантаження на масиви підземних вод, картування системи моніторингу масивів підземних вод та публікація результатів на Державному геологічному порталі nadra.gov.ua. Створена інтерактивна карта з такими шарами інформації: спостережні пункти державного моніторингу підземних вод; антропогенне навантаження та ризики на масиви підземних вод по районах річкових басейнів і суббасейнів України; масиви підземних вод безнапірних водоносних горизонтів; масиви підземних вод напірних водоносних горизонтів. Інтерактивна карта у 2024 р. розміщена на Державному геологічному порталі. В межах компетенції Держгеонадр надано пропозиції та зауваження до проєктів Планів управління річковими басейнами. 21.08.2024 р. представники Держгеонадр взяли участь в узгоджувальній нараді з метою врегулювання позицій щодо проєкту розпорядження Кабінету

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Міністрів України «Про затвердження планів управління річковими басейнами річок Причорномор'я, Приазов'я та Криму на 2025–2030 роки» та 28.08.2024 р. представники Держгеонадр взяли участь в узгоджувальній нараді з метою врегулювання позицій щодо проекту розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження планів управління річковими басейнами Вісли Дністра та Південного Бугу на 2025–2030 роки». 01.11.2024 р. розпорядженням Уряду № 1077-р затверджено Плани управління річковими басейнами Дніпра та Дону на 2025 – 2030 роки. 01.11.2024 р. розпорядженням Уряду № 1078-р затверджено Плани управління річковими басейнами Вісли, Дністра та Південного Бугу на 2025 – 2030 роки. 01.11.2024 р. розпорядженням Уряду № 1079-р затверджено Плани управління річковими басейнами Причорномор'я, Приазов'я та Криму на 2025 – 2030 роки розпорядженням Уряду № 1347-р затверджено План управління річковим басейном Дунаю на 2025 – 2030 роки.
70.	Розроблення Методики віднесення масиву підземних вод до одного з класів кількісного та хімічного стану масиву підземних вод	2021-2022	Міндовкілля Держгеонадра	затверджено наказом Методику	Виконано Держгеонадра Розробляється проєкт наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про затвердження Методики віднесення масиву підземних вод до одного з класів кількісного та хімічного станів масиву підземних вод» з відповідними супровідними документами.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
71.	Створення бази геопросторових даних щодо масивів підземних вод з оцінкою їх кількісного і хімічного стану	2021-2023	-“-	створено базу даних	Виконано Держгеонадра Сформовано набори геопросторових даних щодо масивів підземних вод (МПВ) відповідно до договору про надання послуг між Держгеонадра та ДНВП «Геоінформ України» від 18.07.2023 р. № 46 «Послуги зі створення набору геопросторових даних масивів та факторів антропогенних впливів на кількісний та якісний стан підземних вод для забезпечення моніторингу їх екологічного стану». За результатами робіт: - узагальнено визначення МПВ у розрізі річкових басейнів та суббасейнів Приазов'я, Причорномор'я, Дунаю, Вісли, Дніпра, Дністра, Дону, Південного Бугу; - сформовано характеристики щодо інформаційно-довідникових відомостей про МПВ і антропогенне навантаження на МПВ; - налаштовано інформаційне середовище для роботи з інтерактивною картою МПВ та оприлюднено на Державному геологічному порталі. Створена інтерактивна карта з такими шарами інформації: спостережні пункти державного моніторингу підземних вод; антропогенне навантаження та ризики на масиви підземних вод по районах річкових басейнів і суббасейнів України; масиви підземних вод безнапірних водоносних горизонтів; масиви підземних вод

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					напірних водоносних горизонтів. Інтерактивна карта у 2024 р. розміщена на Державному геологічному порталі.
72.	Розроблення нормативно-правового акта щодо визначення переліку гранично допустимих концентрацій та орієнтовно безпечних рівнів впливу забруднюючих речовин для води рибогосподарських водойм з урахуванням сучасних європейських та національних санітарно-гігієнічних вимог	2021-2025	Міндовкілля Мінагрополітики Держрибагентство	затверджено спільний наказ	Повноваження передано Постановою Кабінету Міністрів України від 17.02.2021 р. № 124 «Деякі питання діяльності центральних органів виконавчої влади» 58 безпечних рівнів впливу забруднюючих речовин для води рибогосподарських водойм з урахуванням сучасних європейських та національних санітарно - гігієнічних вимог затверджено Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, а також внесено зміни до схеми спрямування і координації діяльності центральних органів виконавчої влади Кабінетом Міністрів України через відповідних членів Кабінету Міністрів України, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 10.09.2014 р. № 442 «Про оптимізацію системи центральних органів виконавчої влади», відповідно до яких через Міністра аграрної політики та продовольства України здійснюється спрямування і координація діяльності Держрибагентства. Відповідно до Положення про Державне агентство меліорації та рибного господарства України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30.09.2015 р. № 895, Держрибагентство є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					аграрної політики та продовольства і який реалізує державну політику у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства, безпеки мореплавства суден флоту рибного господарства. Водночас постановою Кабінету Міністрів України від 17.02.2021 р. № 124 «Деякі питання діяльності центральних органів виконавчої влади » внесено зміни у Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, затвердженого постановою 59 Кабінету Міністрів України від 25.06.2020 р. № 614, а також затверджено Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України (далі – Положення). Згідно з Положенням, Мінагрополітики є головним органом у системі центральних органів виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію політики, зокрема, у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства та безпеки мореплавства суден флоту рибного господарства. Орган виконавчої влади, повноваження і функції якого передаються іншому органу виконавчої влади, продовжує їх здійснення протягом 60 календарних днів з дня набрання чинності відповідним актом Кабінету Міністрів України. Відповідно до зазначеного Міндовкілля не виконує функцій з питань формування політики у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства та безпеки мореплавства суден флоту рибного господарства.
Забезпечення сталого використання та охорони земель, покращення стану уражених екосистем та сприяння досягненню нейтрального рівня деградації земель, підвищення рівня обізнаності населення, землевласників і землекористувачів щодо проблем деградації земель					
73.	Удосконалення економічного стимулювання охорони земель	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки Мінфін інші заінтересовані органи виконавчої влади	прийнято нормативно-правові акти	Виконується Кабінетом Міністрів України від 19.01.2022 р. прийнято розпорядження №70 «Про схвалення Концепції Загальнодержавної цільової програми використання та охорони земель» (розробник Мінагрополітики). Верховною Радою України прийнято Закон України від 20.06.2022 р. № 2321-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо збереження лісів», а також Закон України від 19.10.2022 р. № 2698-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо відновлення системи оформлення прав оренди земельних ділянок сільськогосподарського призначення та удосконалення законодавства щодо охорони земель».
74.	Виконання заходів, визначених Національним планом дій щодо боротьби з деградацією земель та опустелюванням, затвердженим розпорядженням	-“-	Міндовкілля Мінекономіки Мінрегіон МОН Мінфін	виконано заходи, передбачені Національним планом дій	Виконується Органи, відповідальні за виконання Національного плану дій, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 березня 2016 р. № 271, подають щороку до 31 березня Міністерству захисту довкілля та

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	Кабінету Міністрів України від 30 березня 2016 р. № 271		Держгеокадастр Держлісагентство Держводагентство ДКА ДСНС Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські держадміністрації інші заінтересовані органи виконавчої влади Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою)		природних ресурсів інформацію про хід його виконання. Держлісагентство: До п.5. Постановою КМУ від 07.02.2023 р. № 112 затверджено Порядок здійснення лісовпорядкування. До п.7. У 2024 році підприємствами і установами Держлісагентства відтворення лісів виконано на площі 34,9 тис. га., в т.ч. садіння і висівання на площі 27,6 тис. га (з них нові ліси – 6,1 тис. га), природне поновлення – 7,3 тис. га. До п.21. 12.10.2021 р. відбулась Міністерська нарада з відтворення лісових ландшафтів та внеску регіону Східної та Південно-Східної Європи у Бонський Виклик та ініціативу ЕССА 30, в рамках якої повідомлено щодо завдань по відновленню лісових ландшафтів, ініційованих Указом Президента України 228/2021. Відповідне офіційне звернення було направлено до Секретаріату Бонського Виклику. До п.24. Насіння аборигенних деревних порід та кущів, придатних для лісорозведення у посушливих умовах, зберігається у резервному фонді (насіннесховищах) державних лісогосподарських підприємств Держлісагентства. Генетичний потенціал аборигенних деревних порід та кущів знаходиться в природних та

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					штучних насаджень, генетичних резерватах, архівно-маточних і клонових плантаціях. До п.25. На підприємствах Держлісагентства у 2024 р. впроваджувались «Рекомендації щодо підвищення меліоративної ефективності захисних лісових смуг різного цільового призначення та об'єктів лісової рекультивациі у Степовій зоні України», розроблені Українським науково-дослідним інститутом лісового господарства та агролісомеліорації (УкрНДІЛГА) з метою покращення лісівничо-меліоративного стану захисних лісових насаджень лінійного типу та їх створення на основі науково-обґрунтованих технологій, що є пріоритетною умовою забезпечення збалансованого розвитку агроландшафтів в умовах зміни клімату і природних аномалій. До п.29. В рамках ініціативи Президента України «Зелена країна» Держлісагентством проводиться Акція «Створюємо ліси разом». Розроблено окремий сайт для висвітлення реалізації програми Президента України «Зелена країна» (Зелена країна (zelenakraina.gov.ua)). До п.36. У системі Держлісагентства функціонує 68 музеїв лісу та кімнат природи, 43 еколого-просвітницькі центри, 115 екологічних стежок та відкритих класів на природі. Щорічно проводиться благоустрій рекреаційних ділянок на загальній площі понад 1,2 тис. га (рекреаційні пункти вздовж автомобільних доріг,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					водоймищ, річок, історичних і природних пам'яток тощо). У лісовій галузі станом на кінець 2024 р. існує 275 учнівських лісництв, в яких навчаються понад 5,4 тисяч дітей. МОН Розроблення стандартів освітньої діяльності та стандартів освіти, які передбачають питання охорони і раціонального використання земельних та інших природних ресурсів, боротьби з деградацією земель та опустелюванням. Затверджено наказами МОН 21 державний освітній стандарт професійної (професійно-технічної) освіти на основі компетентнісного підходу, орієнтовані на формування знань про зміни, спричинені професійною діяльністю працівника та його особисту відповідальність за наслідки таких змін, умінь з підтримки безпеки та екологічної стійкості, зокрема критичного оцінювання впливу технологічних процесів (за конкретною професією) на навколишнє середовище, особистість, спільноту та світ загалом, які розміщено на веб-сайті МОН за посиланням: https://mon.gov.ua/osvita-2/profesiyno-tekhnichnaosvita/reforma-profesiynoi-osviti/zmist-profesiynoi-osvitiosvitni-standarti-programi-informatsiya-dlya-uchniv-tapedagogiv/osvitni-standarti-navchalni-plani-taprogrami/zatverdzheni-standarti-profesiynoi-osviti-2024

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
75.	Виконання добровільних національних завдань та допоміжних заходів щодо досягнення нейтрального рівня деградації земель	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки Мінрегіон МОН Мінфін Держгеокадас тр Держлісагентство Держводагентство ДКА Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські держадміністрації інші заінтересовані органи виконавчої влади Національна академія наук (за згодою)	реалізовано добровільні національні завдання та допоміжні заходи щодо досягнення нейтрального рівня деградації земель	Виконується Оцінка за результатом агрохімічної паспортизації проводиться кожні 5 років. За результатами XI туру (2016-2020 роки) агрохімічної паспортизації земель сільськогосподарського призначення вміст органічного вуглецю (гумусу) у ґрунтах сільськогосподарських угідь в середньому по Україні становить – 3,07% (в розрізі зон: Полісся – 2,43%, Лісостеп – 3,20%, Степ – 3,31%) 12.10.2021 відбулась Міністерська нарада з відтворення лісових ландшафтів та внеску регіону Східної та Південно-Східної Європи у Бонський Виклик та ініціативу ЕССА 30, в рамках якої повідомлено щодо завдань по відновленню лісових ландшафтів, ініційованих Указом Президента України 228/2021. Відповідне офіційне звернення було направлено до Секретаріату Бонського Виклику.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			Національна академія аграрних наук (за згодою)		
76.	Визначення обсягів та здійснення заходів з відновлення антропогенно змінених екосистем (водно-болотні, лучні, степові, тощо)	-“-	-“-	виконані завдання з відновлення антропогенно змінених екосистем	Виконується Здійснювався проєкт Українського товариства охорони птахів з відновлення водно-болотного угіддя міжнародного значення «Чорне багно» на території Національного природного парку «Зачарований край». Реалізується проєкт ГЕФ-ПРООН «Стимулювання екологічно свідомого тваринництва та збереження екосистем в Північній Україні».
Перетворення сфери надрокористування в максимально прозору та інвестиційно привабливу галузь, що відповідає кращим міжнародним стандартам					
77.	Розроблення Методики визначення розмірів відшкодування збитків, заподіяних державі внаслідок самовільного користування надрами	2021-2022	Міндовкілля Держгеонадра Держекоінспекція	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано Наказ Міндовкілля від 15.09.2022 № 366 «Про затвердження Методики визначення розмірів відшкодування збитків, заподіяних державі внаслідок самовільного користування надрами» зареєстровано в Міністерстві юстиції 28 жовтня 2022 р. за № 1337/38673.
78.	Підготовка проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про затвердження Загальнодержавної програми розвитку мінерально-сировинної бази України на період до 2030 року»	2021	Міндовкілля Держгеонадра	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо оновлення Загальнодержавної програми розвитку мінерально-сировинної бази України на період до 2030 року та регулювання деяких питань стосовно корисних копалин і компонентів стратегічного та критичного значення», від 18.12.2024 р. № 4154-IX.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
79.	Проведення геологічних, еколого-геологічних та інших досліджень території України, науково-методичне та технічне супроводження робіт, спрямованих на розбудову мінерально-сировинної бази	2021-2025	-“-	проведено дослідження	Виконується Держгеонадра Відповідно до положень Закону України «Про державний бюджет України на 2024 рік» фінансування пошуку, розвідки корисних копалин, прогнозування, змін геологічного середовища та інших потреб геологічного вивчення надр - відсутнє.
80.	Придбання обладнання та устаткування для визначення обсягів незаконно (самовільно) видобутих корисних копалин, в тому числі обладнання для забезпечення роботи з космічними знімками високої роздільної здатності, отриманих від ДКА	2021-2022	-“-	придбано обладнання та устаткування	Виконується Проведено тендер та здійснено закупівлю наступного обладнання: - квадрокоптер з характеристиками PHANTOM 4 RTK COMBO (DJI); - система: 1. RTK GNSS-приймач Leica GS07 + CS20 контроллер. 2. Стаціонарний комп'ютер (ПК): Intel Core i7-10700KF (3.8 — 5.1 ГГц) /RAM 16 ГБ / HDD 2 ТБ + SSD 480 ГБ / nVidia GeForce RTX 3070, 8 ГБ / 3. Програмне забезпечення ArcGIS Drone2Map.
81.	Створення Державного сховища геологічної інформації та кам'яного матеріалу	2021-2025	-“-	створено сховище, проведено інвентаризацію всієї наявної первинної геологічної інформації, матеріал належним чином зберігається	Виконується Держгеонадрами планується створення спеціального обладнаного місця, на базі підприємства галузі «Державне сховище геологічної інформації та кам'яного матеріалу» для зберігання первинної геологічної інформації, створеної (придбаної) за кошти державного бюджету, а також створеної (придбаної) за власні кошти юридичних та фізичних осіб, з метою її збереження, узагальнення та проведення геолого-

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					геофізичних та лабораторно-аналітичних досліджень.
Стимулювання впровадження систем екологічного управління на підприємствах одночасно з поліпшенням екологічних характеристик продукції, у тому числі на основі міжнародних систем сертифікації та маркування					
82.	Проведення аналізу та оприлюднення інформації про стан впровадження систем екологічного управління в Україні, поширення практики впровадження в країнах ЄС	2021-2025	Міндовкілля Торгово-промислова палата України (за згодою)	інформація оприлюднена на офіційному веб-сайті Міндовкілля	Виконується На сайті Міндовкілля створений відповідний розділ, якій постійно оновлюється в партнерстві з Державною екологічною академією післядипломної освіти та управління, акредитованими органами екологічної сертифікації та маркування.
83.	Розроблення, актуалізація та впровадження екологічних критеріїв для програми екологічного маркування	постійно	Міндовкілля	розроблено критерії	Виконується Відповідальний за розробку екологічних критеріїв для програми екологічного маркування згідно з ДСТУ ISO 14024:2018 є національний технічний комітет стандартизації ТК 82 «Охорона довкілля». За результатами планової перевірки стандартів що встановлюють екологічні критерії яка здійснювалась РГ2, РГ3, РГ4, РГ4 ПК 3 “Оцінка життєвого циклу” ТК 82 у 2023 р. та враховуючи строки планової перевірки на інші категорії продукції у 2024 р., ТК 82 було прийнято рішення схвалити План робіт зі стандартизації щодо екологічних критеріїв оцінювання життєвого циклу (COU OEM) згідно з ДСТУ ISO 14024:2018 (ISO 14024:2018, IDT) на 2024 р. без зауважень.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Для виконання завдань по перевірці СОУ OEM у 2024 р. створена РГ7 ПК 3 “Оцінка життєвого циклу” ТК 82. Створені у 2023 р. РГ2-РГ5 ПК 3 «Оцінка життєвого циклу» ТК 82 продовжили роботу по перегляду екологічних критеріїв оцінювання життєвого циклу розроблених згідно з ДСТУ ISO 14024:2018 згідно з Планом. Також, у 2024 р. завершена робота над підготовкою перших редакції нових екологічних критеріїв для: - засобів тимчасового розміщення; - громадських будівель і споруд. Робота над розробкою нових екологічних критеріїв здійснюється за підтримки проєкту "Просування енергоефективності та імплементації Директиви ЄС з енергоефективності в Україні", що виконується Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH за дорученням Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) та співфінансуванням Державного секретаріату Швейцарії з економічних питань (SECO).
84.	Організація та проведення заходів з підвищення кваліфікації щодо впровадження систем екологічного управління, екологічної сертифікації та маркування продукції для	2021-2025	Міндовкілля Державна екологічна академія післядипломної освіти та	проведено заходи	Виконується Міндовкілля спільно з Мінекономікою, Державною екологічною академією післядипломної освіти та управління та ВГО «Жива планета» у 2024 р. були проведені навчальні семінари-практикуми:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	представників підприємств різних галузей економіки та бюджетних установ		управління (за згодою)		- 15 лютого – Екологічне маркування та єдиний зелений ринок з ЄС; - 26 вересня – Екологічна сертифікація харчових продуктів для вітчизняного та ЄС-ринку; - 21 травня – Переваги та підтримку енергоефективності зеленої відбудови України (в рамках засідання Ради директорів КБУ); - 08 листопада – Стандарт «Зелений офіс» та екологічні критерії оцінювання послуг тимчасового розміщення для сталого розвитку національних природних парків; - 16 листопада – Переваги та ризики застосування нецінових критеріїв оцінювання в публічних закупівлях (у тому числі із застосуванням стандартів екологічного маркування).
85.	Розроблення проекту рішення про внесення змін до деяких нормативно-правових актів щодо посилення контролю за застосуванням екологічного маркування суб'єктами господарювання	2022-2023	Міндовкілля	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконується Рекомендації щодо внесення змін до деяких нормативно-правових актів щодо посилення контролю за застосуванням екологічного маркування суб'єктами господарювання були підготовлені в партнерстві з ЮНЕП в рамках виконання проекту EU4Environment. Публічна презентація рекомендацій відбулась 22 вересня 2021 р. на онлайн-семінарі ЮНЕП Екологічне маркування, зелений ринок та сталі публічні закупівлі за участю експертів, представників Міндовкілля, Мінекономіки, бізнес-асоціацій та інших заінтересованих сторін. Після обговорення рекомендації були доопрацьовані та застосовані при розроблянні

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					проектів Законів України «Про заходи щодо запобігання та зменшення негативного впливу пластикових виробів на навколишнє середовище» та «Про упаковку та відходи упаковки». Проект Закону України про обмеження виробництва та обігу пластикової продукції одноразового використання на території України зареєстрований від 21.09.2021 р. (реєстр. № 6077). 05.09.2023 р. зазначений проект Закону знято з розгляду. Положення щодо застосування екологічного маркування та екологічних самодекларацій відповідно до стандартизованих методів дозволить забезпечити належне інформування про вид матеріалу з метою ефективного управління відходами упаковки для її перероблення, вміст повторно переробленого матеріалу, подолання недобросовісних екологічних маркувань що вводять в оману споживача і відповідає завданням ЄЗК.
86.	Проведення інформаційно-просвітницьких заходів для широких верств населення, спрямованих на роз'яснення значення та популяризацію екологічного маркування продукції	2021-2025	Міндовкілля	проведено заходи	Виконується На офіційному сайті Міндовкілля в розділі «Бізнесу» створено окремий інформаційний розділ «Екологічне маркування», де представлені інформаційно-аналітичні матеріали щодо: - Проект повторного використання енергоефективної школи з поліпшеними екологічними характеристиками; - Проект повторного використання енергоефективних закладів дошкільної освіти з поліпшеними екологічними характеристиками;

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- Що таке екологічне маркування?; - Два основних типи екологічного маркування; - Програми екологічного маркування, що дають змогу оцінити поліпшені характеристики товарів і послуг щодо впливів на стан довкілля та здоров'я людини; - Екологічне маркування та довкілля; - Екологічне маркування та здоров'я людини; - Екологічне маркування та Глобальні цілі сталого розвитку; - Екологічне маркування та державна екологічна політика; - Екологічне маркування та публічні закупівлі; - Екологічне маркування та ринки; - Відповідальність суб'єкта господарювання за застосування екологічного маркування; - Роз'яснення щодо відміни Технічного регламенту з екологічного маркування; - Реєстр екологічно сертифікованої продукції українських товаровиробників, позначеної екологічним маркуванням. У 2024-2025 роках Міндовкілля спільно з ВГО «Жива планета» та Міносвіти провели конкурс «Урок з екологічного маркування» серед вчителів України. «Урок з екологічного маркування» – це національний конкурс створений для підтримки творчої праці вчителів, популяризації їх педагогічних здобутків із формування екологічної компетентності учнів на тему «Екологічне маркування». Конкурс стартував у жовтні 2024 з

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					нагоди Всесвітнього дня екологічного маркування. Конкурсне завдання було присвячене сталому споживанню та захисту довкілля через тему «Екологічне маркування». 16 жовтня 2024 р. Міністр захисту довкілля та природних ресурсів України Світлана Гринчук з нагоди Всесвітнього Дня екологічного маркування провела зустріч з українськими виробниками екологічно сертифікованої продукції. Вони обговорили питання впровадження екологічно дружніх технологій у виробничі процеси, маркування та сертифікації їх продукції. У заході також узяли участь голова Комітету Верховної Ради України з питань екологічної політики та природокористування Олег Бондаренко, перший заступник Міністра Олена Крамаренко, президент ВГО «Жива планета» Світлана Берзіна, представники українських підприємств-виробників продукції, яка в умовах війни відповідає стандартам екологічного маркування та проєктів міжнародної технічної допомоги «Просування енергоефективності та імплементації Директиви ЄС про енергоефективність в Україні» виконується Німецьким товариством міжнародного співробітництва (GIZ) за дорученням Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку Німеччини (BMZ) та співфінансуванням Державного секретаріату Швейцарії з економічних питань (SECO), GEIPP Ukraine, що реалізується Організацією Об'єднаних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Націй з промислового розвитку (UNIDO) за фінансової підтримки Швейцарії через Державний секретаріат Швейцарії з економічних питань (SECO) та інші.
87.	Створення та підтримка функціонування бази даних продуктових екологічних декларацій, розроблених та схвалених згідно з ДСТУ ISO 14025:2008	-“-	-“-	створено базу даних	Виконується Екологічні продуктові декларації розробляються на основі методу оцінювання впливу на довкілля продукту протягом його життєвого циклу. Декларація визначає так званий «екологічний слід продукту» (надалі – ЕСП) який розраховується за спеціальною методологією, яка розробляється окремо на кожен з продуктових категорії і надає уяву про загальний сумарний вплив на довкілля продукту від отримання сировини чи матеріалів для його виробництва до утилізації. Стандарт ДСТУ ISO 14025 визначає принципи та процедури оцінювання екологічного продуктового сліду. ЕСП розроблений Європейською Комісією на основі ISO 14025 з метою забезпечення відповідності та надання споживачам більш якісної інформації про сталий розвиток, заохочуючи їх до споживання та виробництва екологічної продукції на єдиному ринку ЄС. Дані про ЕСП дозволяють знизити вплив товарів на довкілля, беручи до уваги їх ланцюг поставок (від видобутку сировини, виробництва та використання і до остаточного управління відходами). Для цього проводять моделювання екологічних показників потоків ресурсів, матеріалів або енергії, а також аналізують ланцюг

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					поставки продукції для більш точного визначення об'ємів відходів, пов'язаних з виробництвом. Для впровадження ЕСП в партнерстві з ЮНІДО в рамках виконання проєкту EU4Environment протягом 2022-2023 років здійснюються діяльність, яка є передумовою створення бази даних продуктових екологічних декларацій: - Інформаційний онлайн-захід з підвищення обізнаності щодо ЕСП (20.10.2022 р.). - Три тематичні тренінги про ЕСП та життєвий цикл продукту (03.11.2022 р.; 08.11.2022 р.; 09.11.2022 р.). - Розроблені методичні рекомендації щодо ЕСП для харчових продуктів, виробів з текстилю та шкіряних виробів. У 2024 р. Міндовкіллям спільно з ВГО «Жива планета» розроблено Методичні рекомендації щодо складання завдання на проектування для реконструкції будівель закладів загальної середньої освіти, що постраждали внаслідок збройної агресії російської федерації, відповідно до яких, серед іншого, під час проектування для оцінювання екологічної ефективності будівлі рекомендовано застосовувати різні показники, основним із яких є потенціал глобального потепління (GWP) для елемента будівлі. Дані щодо GWP містяться у спеціалізованих публічних базах даних, складених на основі даних постачальників і екологічних декларацій продукції (EPD), зокрема, згідно з ДСТУ ISO 14025.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
Запровадження в Україні системи зелених закупівель					
88.	Розроблення та впровадження програми курсів підвищення кваліфікації працівників центральних та місцевих органів виконавчої влади “Організація сталих закупівель товарів, робіт, послуг для державних потреб”	-“-	НАДС Міндовкілля Мінекономіки місцеві органи виконавчої влади	розроблено програми	Виконується НАДС У 2024 р. НАДС забезпечено розроблення та затверджено типову загальну професійну (сертифікатну) програму підвищення кваліфікації державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування, відповідальних за здійснення публічних закупівель (наказ НАДС від 10 вересня 2024 р. № 132-24), яка оприлюднена на офіційному вебсайті НАДС за посиланням: http://surl.li/qscdw , а також на Порталі управління знаннями: http://surl.li/qschd . Зазначена програма охоплює питання впровадження сталих закупівель в процедури публічних закупівель державних органів/органів місцевого самоврядування. Протягом звітного періоду НАДС погоджено 8 загальних короткострокових програм підвищення кваліфікації з питань здійснення публічних закупівель, що були розроблені суб’єктами надання освітніх послуг. У 2024 р. у регіональних центрах підвищення кваліфікації пройшли навчання з питань організації сталих закупівель товарів, робіт, послуг для державних потреб 1323 особи, із них:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					551 державний службовець, 772 посадові особи місцевого самоврядування.
89.	Забезпечення розроблення та видання навчально-методичних матеріалів щодо здійснення сталих державних закупівель	2021	Мінекономіки Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади	видано матеріали	Виконано Мінекономіки Розроблено електронний навчальний курс для постачальників та замовників публічних закупівель, який складається з чотирьох модулів і надає базову необхідну інформацію про зелені публічні закупівлі. Курс був створений завдяки співпраці Мінекономіки та проекту Світового Банку «Розвиток зелених закупівель в Україні». З липня 2021 р. всі бажаючі можуть безкоштовно пройти навчання із зазначеного курсу за посиланням: https://cutt.ly/n21nmBc .
90.	Запровадження в електронній системі закупівель відповідних полів електронної тендерної документації для внесення інформації про критерії сталих публічних закупівель	-“-	Мінекономіки	запроваджено в електронній системі закупівель відповідні поля електронної тендерної документації	Виконано Реалізовано в електронній системі закупівель відповідні поля електронної тендерної документації для внесення інформації про критерії сталих публічних закупівель.
Наукові дослідження зони відчуження і зони безумовного (обов'язкового) відселення					

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
91.	Забезпечення проведення досліджень міграції радіонуклідів для вжиття заходів із запобігання/мінімізації потрапляння радіонуклідів у підземні води	2021-2025	Міндовкілля ДАЗВ Національна академія наук (за згодою)	проведено дослідження, підготовлено план заходів	Виконується Підземні води на території зони відчуження внаслідок викиду радіоактивних речовин зі зруйнованого ядерного реактору зазнали радіоактивного забруднення. З метою забезпечення радіаційної безпеки та запобігання виносу радіонуклідів за межі зони відчуження постійно ведеться радіаційно-екологічний моніторинг довкілля, що включає також моніторинг підземних водоносних комплексів: - водоносного комплексу у четвертинних відкладах за допомогою мережі 145 регламентних контрольно-спостережних свердловин; - двох питних глибинних напірних водоносних комплексів у еоценових та сеноман-нижньокрейдових відкладах. Мережа контрольно-спостережних свердловин складається зі свердловин на радіаційно небезпечних об'єктах – пунктах тимчасової локалізації радіоактивних відходів і пунктах захоронення радіоактивних відходів, а також свердловин, що розосереджені на території зони відчуження. Моніторинг включає періодичний відбір проб і аналіз результатів вимірювання об'ємної активності радіонуклідів. За результатами ведення моніторингу радіаційно безпечними і придатними до використання людиною в якості питної води визнані води з систем централізованого водопостачання

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					м. Прип'ять і м. Чорнобиль. Усі інші води в зоні відчуження, зокрема з водо-насиченого комплексу гірських порід у четвертинних відкладах, заборонені до вживання. Для оцінки радіаційної безпеки, пов'язаної з водними об'єктами зони відчуження, застосовуються нормативні показники об'ємної активності радіонуклідів ^{137}Cs і ^{90}Sr, що встановлені гігієнічним нормативом ГН 6.6.1.1-130-2006 «Допустимі рівні вмісту радіонуклідів Cs-137 і Sr-90 у продуктах харчування та питній воді», затвердженим наказом МОЗ від 03.05.2006 № 256 (ДР-2006); активність природних радіонуклідів – рівні дій для ^{222}Rn, урану, ^{226}Ra, ^{228}Ra, що встановлені Нормами радіаційної безпеки України (НРБУ-97, ДГН 6.6.1.-6.5.001-98). Механізм міграції радіонуклідів з підземними водами потребує спостереження та розроблення комплексу технічних засобів для оцінки ризиків і прогнозування, оскільки водонасичені комплекси гірських порід мають регіональне пролягання, виходять за межі зони відчуження й активно експлуатуються населенням, зокрема у м. Києві, де радіус депресійної воронки з пониженим пластовим тиском, що сформовано за рахунок відкачування води, за даними Інституту геологічних наук НАН України, може сягати 150 км, тобто території зони відчуження. У 2024 р. проведення досліджень міграції радіонуклідів для вжиття заходів із запобігання / мінімізації потрапляння радіонуклідів у підземні

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					води забезпечувалось шляхом проведення моніторингу підземних вод на об'єктах критичної інфраструктури (пункти захоронення та локалізації радіоактивних відходів) після проведення комплексу робіт із розмінування. На інших об'єктах, у зв'язку з агресією РФ, унаслідок якої територія зони відчуження перебуває під контролем ЗСУ, доступ до цих територій обмежено, заборонено або існує небезпека для життя персоналу. Роботи тимчасово призупинені. Об'ємна активність радіонуклідів Sr-90 та Cs-137 у підземних та питних водах – у межах допустимих рівнів. За результатами вимірювань перевищень не зафіксовано. Водночас ДСП «Чорнобильська АЕС» у 2024 році виконувало роботи з радіаційного контролю ґрунтових вод. У контрольованих спостережних свердловинах перевищення технологічних радіаційних критеріїв (ТРК) об'ємної активності Sr-90 та Cs-137 зафіксовано не було.
Стимулювання розвитку інфраструктури управління відходами					
92.	Виконання завдань і заходів, визначених Національним планом управління відходами до 2030 року, затвердженим розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 лютого 2019 р. № 117	-“-	Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади суб'єкти господарювання (за згодою)	виконано заходи	Розпорядження Кабінету Міністрів України від 20 лютого 2019 р. № 117 «Про затвердження Національного плану управління відходами до 2030 року» втратило чинність на підставі розпорядження Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2024 р. № 1353 «Про затвердження Національного плану управління відходами до 2033 р. та визнання такими, що втратили чинність, деяких актів».

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
93.	Утворення центрального органу виконавчої влади з питань управління відходами	2023	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	утворено орган	Виконано З метою приведення Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25 червня 2020 р. № 614, у відповідність з положеннями Закону України «Про управління відходами», 14 липня 2023 р. Кабінетом Міністрів України прийнято постанову Кабінету Міністрів України від 14 липня 2023 р. № 738 «Про внесення змін до Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України», якою функції з реалізації державної політики у сфері управління відходами покладено на Міндовкілля.
Упровадження технологій електронного урядування в екологічній сфері					
94.	Створення, впровадження, забезпечення функціонування та адміністрування Єдиної екологічної платформи	2021-2025	Міндовкілля	автоматизація збирання, обміну, обробки та управління екологічною інформацією	Виконано Міндовкілля розроблено загальнодержавну екологічну автоматизовану інформаційно-аналітичну систему «ЕкоСистема» для забезпечення доступу до екологічної інформації та її мережі, що забезпечує створення, збирання, одержання, зберігання, використання, поширення, охорону, захист інформації, а також електронну взаємодію між фізичними та юридичними особами, фізичними особами - підприємцями, суб'єктами надання адміністративних послуг, суб'єктами надання публічних (електронних публічних) послуг, центрами надання адміністративних послуг (посилання на ресурс: https://eco.gov.ua/).

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Положення про Єдину екологічну платформу «ЕкоСистема», затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 11 жовтня 2021 р. № 1065. У січні-березні 2023 р. проведено випробувальні роботи Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» (1-9 етапів). Міндовкілля прийнято результати програмування (етапи 3-9) електронних сервісів (функціональних компонентів Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема») за Договором № TAPAS-AGR-2021-073 від 02 серпня 2021 р. (з урахуванням умов Додаткової угоди №1 від 09 серпня 2021 р., Додаткової угоди № 2 від 08 грудня 2022 р., Додаткової угоди № 3 від 30 грудня 2022 р.). В липні 2023 р. проведено випробувальні роботи модуля «е-Відходи», який є складовою Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема». Міндовкілля прийнято результати програмування функціонального компоненту Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» (електронної послуги отримання, переоформлення, анулювання повністю або частково дії ліцензії, зупинення та відновлення повністю або частково дії ліцензії, розширення або звуження ліцензії на провадження господарської діяльності з поводження з небезпечними відходами), згідно з Додатком № 1 до Договору № TAPAS-AGR-2022-56 від 22.02.2023 р.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					У вересні 2023 р. проведено випробувальні роботи модуля «е-СЕО», який є складовою Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема». Міндовкілля прийнято результати програмування функціональних компонентів та їх візуальних елементів послуги: «Здійснення стратегічної екологічної оцінки проєкту документа державного планування», що є складовою функціонального модулю е-СЕО Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема». У жовтні 2023 р. проведено випробувальні роботи модуля «Е-вода», модуля «Електронний сертифікат про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів», які є складовими Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема». Міндовкілля прийнято результати програмування функціонального компоненту Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» модуля е-Сертифікат про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів (електронної послуги «Отримання/ануляція сертифіката про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів»). Міндовкілля прийнято результати програмування функціонального компоненту Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» модуля е-Вода (електронної послуги подача заяви, повторна подача заяви на отримання, анулювання Дозволу на спеціальне водокористування; погодження, анулювання Дозволу на спеціальне

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					водокористування; подача звітності Державного обліку водокористування). У грудні 2023 р. проведено випробувальні роботи функціонального компоненту Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» (електронної послуги: Дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів). Міндовкілля прийнято результати програмування функціонального компоненту Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» (електронної послуги: Дозвіл на здійснення операцій з оброблення відходів).
95.	Автоматизація реєстрів інформації про стан навколишнього природного середовища (дані моніторингу довкілля, кадастрів природних ресурсів, реєстри, автоматизовані бази даних, архіви, а також довідки, що видаються уповноваженими на те органами державної влади, органами місцевого самоврядування)	-“-	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	забезпечено доступ до екологічної інформації	Виконано На єдиній екологічній платформі «ЕкоСистема» опубліковано 29 реєстрів екологічних даних, ще 17 реєстрів знаходяться в розробці. В рамках платформи «ЕкоСистема» розроблені та успішно працюють такі її базові компоненти: кабінет посадової особи; модуль ідентифікації; модуль створення та налаштування реєстрів; модуль нотифікацій користувачів; модуль інтеграції з зовнішніми системами. Впроваджено національний реєстр викидів та перенесення забруднювачів (геоінформаційна система, в якій доступна інформація про 4 тис. промислових об'єктів). Розроблено Єдиний реєстр стратегічної екологічної оцінки. Впроваджено у дослідну (тестову) експлуатацію електронний сервіс з Державної реєстрації

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					установок в Єдиному реєстрі з моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів. Розроблено цифровий модуль договору публічної оферти, який можна укласти онлайн шляхом заповнення електронної форми на платформі «ЕкоСистема». Реалізовано сервіс фіксації фактів заподіяння шкоди навколишньому природному середовищу, внаслідок надзвичайних ситуацій, подій та/або заподіяння шкоди навколишньому природному середовищу, завданих Україні внаслідок збройної агресії Російської Федерації «ЕкоЗагроза» (https://ecozagroza.gov.ua), основними завданнями якого є забезпечення можливості реалізації громадянами своїх прав у частині вільного доступу до актуальної інформації щодо зафіксованих фактів заподіяння шкоди навколишньому природному середовищу, внаслідок надзвичайних ситуацій, подій та/або заподіяння шкоди навколишньому природному середовищу, завданих Україні внаслідок збройної агресії Російської Федерації. В розробці модуль «е-РВПЗ». Здійснюється модернізація повнофункціональної автоматизованої інформаційної системи «Єдиний реєстр з оцінки впливу на довкілля» та створення на її основі Модуля «Електронна оцінка впливу на довкілля». У 2024 р. ДСНС на виконання постанови Кабінету Міністрів України від 21 жовтня 2015 р. № 835 «Про затвердження Положення про набори даних,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					які підлягають оприлюдненню у формі відкритих даних» (із змінами) та наказу МВС від 05.06.2020 р. № 440 «Про затвердження Переліку інформації, що підлягає оприлюдненню у формі відкритих даних, розпорядником якої є Міністерство внутрішніх справ України, та Вимог до форматів наборів даних, що підлягають оприлюдненню у формі відкритих даних, розпорядником яких є Міністерство внутрішніх справ України» продовжувала щомісяця надавати до МВС для розміщення на офіційному вебсайті МВС та на Єдиному державному вебпорталі відкритих даних інформацію про вміст забруднювальних речовин в атмосферному повітрі міст України за даними мережі спостережень гідрометеорологічних організацій ДСНС України, а також надала узагальнену інформацію про якість атмосферного повітря в населених пунктах за даними мережі спостережень гідрометеорологічних організацій у 2023 р. та у першому півріччі 2024 р. і огляд погоди та стихійних гідрометеорологічних явищ на території України за 2023 р. Матеріали гідрометеорологічних спостережень, інформаційної бази гідрометеорологічних даних і даних про стан навколишнього природного середовища розміщуються на наступних ресурсах: вебсайті Українського гідрометеорологічного центру Державної служби України з надзвичайних ситуацій за адресою: www.meteo.gov.ua та вебсайті Центральної геофізичної обсерваторії

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					імені Бориса Срезневського за адресою: www.cgo-sreznevskyi.kyiv.ua
96.	Розроблення проекту наказу Міндовкілля про затвердження Порядку функціонування електронного кабінету надрокористувача	2021	Міндовкілля Держгеонадра	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано Наказ Міндовкілля від 05.09.2022 р. № 342 «Про затвердження Порядку функціонування електронного кабінету надрокористувача», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 21.10.2022 р. за № 1302/38638 втратив чинність на підставі наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів від 28.03.2023 р. № 177 «Про затвердження Положення про електронний кабінет надрокористувача», зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 01.05.2023 р. за № 709/39765.
97.	Створення на базі державного науково-виробничого підприємства «Геоінформ України» центру з опрацювання та оцифрування геологічних інформаційних ресурсів	2021-2022	Держгеонадра	створено центр	Виконано В рамках договору, укладеним між Європейським банком реконструкції та розвитку та ДНВП «Геоінформ Україна» від 20.07.2023 р. №2023.008675/15440/124786, «Україна: Реформування та розвиток ринку критичної сировини: Модернізація управління геоданими - Початковий процес оцифрування документів - Фаза 1» оцифровано 1455 звітів, в т.ч. 5985 одиниць зберігання. Відповідно до взаємно узгоджених критеріїв було встановлено пріоритетність першочергового оцифрування звітів: - згідно з Переліком ділянок надр, які мають стратегічне значення для сталого розвитку економіки та обороноздатності держави, і які надаватимуться у користування шляхом

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					проведення конкурсів на укладення угод про розподіл продукції (постанова КМУ від 14.02.2023 р. №132); - згідно з Переліком ділянок надр, які мають стратегічне значення для сталого розвитку економіки та обороноздатності держави, що можуть надаватися у користування шляхом проведення аукціонів з продажу спеціальних дозволів на користування надрами (проект постанови КМУ).
98.	Впровадження взаємодії між інформаційними ресурсами Єдиної екологічної платформи та Системою електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів “Трембіта”, Єдиним державним порталом адміністративних послуг та додатком ДІА	2021-2025	Міндовкілля	автоматизація збирання, обміну, обробки та управління екологічною інформацією	Виконується Меморандум про співробітництво між Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України, Міністерством цифрової трансформації України, Фондом «Євразія» (Проект міжнародної технічної допомоги «Прозорість та підзвітність у державному управлінні та послугах (TAPAS)» та Міжнародною благодійною організацією «Фонд Східна Європа» від 16.09.2020 р.. Договір від 02.08.2021 р. № TAPAS-AGR-2021-073 про надання послуг з модернізації платформи управління електронними послугами, що є складовою Єдиного державного вебпорталу електронних послуг, в частині розробки електронних сервісів у сфері захисту довкілля та створення базових компонентів Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема». Додаткову угоду від 09.08.2021 р. № 1 до Договору від 02.08.2021 № TAPAS-AGR-2021-073.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Угоду від 14.12.2020 р. № 70 про підключення до системи електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів. Меморандум про співробітництво між Міністерством захисту довкілля та природних ресурсів України та Фондом «Євразія» (Проект міжнародної технічної допомоги «Прозорість та підзвітність у державному управлінні та послугах (TAPAS)» від 02.09.2022 р. Додаткову угоду від 08.12.2022 р. № 2 до Договору № TAPAS-AGR-2021-073 від 02 серпня 2021 р. Додаткову угоду від 30.12.2022 р. № 3 до ДОГОВОРУ № TAPAS-AGR-2021-073 від 02 серпня 2021 р. Договір від 22.02.2023 р. № TAPAS-AGR-2022-56 про надання послуг з модернізації Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема», а саме в частині розробки модулів «Електронна вода», «Електронний сертифікат про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів», «Електронні відходи», модернізації повнофункціональної автоматизованої інформаційної системи «Єдиний реєстр з оцінки впливу на довкілля» та створення на її основі модуля «Електронна оцінка впливу на довкілля». Додаткову угоду від 14.07.2023 р. № 1 до Договору від 22.02.2023 р. № TAPAS-AGR-2022-56. Додаткову угоду від 03.10.2023 р. № 2 до Договору від 22.02.2023 р. № TAPAS-AGR-2022-56.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
99.	Інтеграція окремих інформаційних ресурсів Єдиної екологічної платформи до Екологічної інформаційної системи Європейського екологічного агентства, інших європейських/транскордонних інформаційних екологічних ресурсів	-“-	-“-	-“-	Виконується Для цифровізації адміністративних послуг у сфері захисту довкілля та природних ресурсів, а також задля зменшення корупційних ризиків, Мінцифри було розроблено єдину платформу «ЕкоСистема». В рамках платформи «ЕкоСистема» розроблені та успішно працюють такі її базові компоненти: - кабінет посадової особи; - модуль ідентифікації; - модуль створення та налаштування реєстрів; - модуль нотифікацій користувачів; - модуль інтеграції з зовнішніми системами. Головними цілями розробки «ЕкоСистеми» є: - доступність та зручність отримання послуг у сфері захисту довкілля; - прозорість надання адміністративних послуг у сфері захисту довкілля; - відкритість та доступність інформації (даних); - розширення підзвітності галузі; - зменшення зловживань та подолання корупційних ризиків у сфері; - забезпечення електронної взаємодії між державними органами, органами місцевого самоврядування з метою надання якісних адміністративних послуг у сфері захисту довкілля. З початку 2022 р. розроблено Портал екологічних катастроф на території України «ЕкоЗагроза». Метою проекту є створення загального реєстру та відображення техногенних катастроф та злочинів проти природи на території України з можливістю надання цих даних в режимі онлайн у воєнний час. Реалізація Порталу «ЕкоЗагроза» запланована на

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					повоєнний час і стане основою для подальшої розробки та збору даних, а також звітності та координації з усіма відповідними зацікавленими сторонами.
100.	Надання доступу до інформаційних ресурсів Єдиної екологічної платформи органам державної влади та органам місцевого самоврядування для провадження управлінської діяльності та здійснення належного екологічного урядування, а також для превентивного запобігання корупції та мінімізації корупційних ризиків	2021-2025	Міндовкілля	автоматизація збирання, обміну, обробки та управління екологічною інформацією	Виконано Надано доступ до функціональних модулів Єдиної екологічної платформи «ЕкоСистема» органам, які здійснюють консультації: - електронних кабінетів Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки: Міндовкілля, Міністерству охорони здоров'я України, відповідним підрозділам з питань охорони навколишнього природного середовища та охорони здоров'я обласних та Київської міської держадміністрацій; - «е-Ліс» Державному агентству лісових ресурсів України.
101.	Створення комунікаційних сервісів для користувачів для підвищення використання потенціалу інформаційних ресурсів Єдиної екологічної платформи	-“-	-“-	-“-	Виконується Створено чотири нових цифрових сервісів: - видача висновку на транскордонне перезевення відходів, що включені до Зеленого переліку; - видача ліцензії на впровадження господарської діяльності з поводження з небезпечними відходами; - декларація про відходи; - лісорубний квиток 2.0. Та ще п'яти знаходиться на фінальній стадії впровадження (тестовий період та впровадження): - дозвіл на викиди в атмосферне повітря;

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- державний обік об'єктів, які справляють шкідливий вплив на здоров'я людей і стан атмосферного повітря; - дозволу на ввезення на митну територію України незареєстрованих пестицидів і агрохімікатів; - формування плану проведення державних випробувань пестицидів і агрохімікатів; сертифікат про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів.
Стимулювання оновлення зношених основних фондів промислової і транспортної інфраструктури та об'єктів житлово- комунального господарства шляхом прямих державних дотацій, здешевлення кредитів, часткової компенсації відсоткових ставок за кредитами					
102.	Розроблення плану заходів щодо стимулювання енергоефективності на період до 2030 року	2021	Міненерго Держенергоефективності Мінрегіон	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29.12.2021 р. № 1803-р затверджено Національний план дій з енергоефективності на період до 2030 р. та план заходів з реалізації у 2021-2023 роках Національного плану дій енергоефективності на період до 2030 р.
103.	Розроблення нормативно- правового акта щодо економічного стимулювання виробництва, ввезення на митну територію України та використання екологічно чистих транспортних засобів	2021-2023	Мінінфраструктури Мінекономіки Мінфін Міндовкілля	-“-	Виконано Мінінфраструктури З метою стимулювання використання транспортних засобів, оснащених електричними двигунами, Верховною Радою України прийнято Закон України «Про деякі питання використання транспортних засобів, оснащених електричними двигунами, та внесення змін до деяких законів України щодо подолання паливної залежності і розвитку електрозарядної інфраструктури та

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					електричних транспортних засобів» (зі змінами) (далі – Закон). Згідно зі статтею 3 Закону забезпечення розвитку електромобілів та інфраструктури станцій зарядки електромобілів визначається пріоритетом формування державної політики у сфері автомобільного транспорту. Разом з тим, Законом внесені зміни до статті 44 Закону України «Про автомобільний транспорт» щодо встановлення вимоги, що на міських автобусних маршрутах загального користування у містах із загальною чисельністю населення понад 250 тисяч осіб кількість електробусів та/або автобусів, оснащених двигунами внутрішнього згоряння з іскровим запалюванням, що працюють виключно на стисненому природному газі метані, зрідженому природному газі метані або біогазі, та/або автобусів з водневим паливним елементом (коміркою) у відсотковій частці серед парку автобусів повинна становити не менше ніж 25 відсотків на 1 січня 2030 р., не менше ніж 50 відсотків на 1 січня 2033 р., якщо рішення щодо інших часток та/або інших термінів не було ухвалено органами місцевого самоврядування відповідних міст. Законом України від 16 січня 2024 р. № 3553-IX «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо приведення деяких норм у відповідність із Законом України «Про Митний тариф України» та уточнення окремих положень» внесені зміни до Податкового кодексу України, які

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					передбачають ряд заходів щодо економічного стимулювання виробництва, ввезення на митну територію України та використання екологічно чистих транспортних засобів, а саме: - тимчасово, до 1 січня 2026 р., звільняються від оподаткування податком на додану вартість операції із ввезення на митну територію України та з постачання на митній території України транспортних засобів, оснащених виключно електричними двигунами (одним чи декількома), що класифікуються в товарній підпозиції 8701 24 (виключно сідельні тягачі для автомобільних напівпричепів), у товарних підкатегоріях 8703 80 10 10, 8703 80 90 10, 8704 60 00 00 згідно з УКТ ЗЕД (в тому числі вироблених в Україні); - тимчасово, до 1 січня 2031 р., звільняються від оподаткування податком на додану вартість операції з ввезення на митну територію України у митному режимі імпорту товарів, визначених підпунктом 16 пункту 4 розділу XXI «Прикінцеві та перехідні положення» Митного кодексу України, що ввозяться підприємствами, які мають, створюють або модернізують виробничі потужності для промислового виробництва транспортних засобів; - тимчасово, до 31 грудня 2035 р. (включно), звільняються від оподаткування прибуток суб'єктів господарювання (виробництво електродвигунів клас 27.11 група 27.1 розділ 27 КВЕД ДК 009:2010), що провадять виключно діяльність з виробництва електродвигунів,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					призначених для транспортних засобів, оснащених виключно електричними двигунами (одним чи декількома), що класифікуються в товарних позиціях 8603, 8701 24, 8702-8705 згідно з УКТ ЗЕД.
104.	Розроблення та впровадження механізму стимулювання розвитку нових, реконструкції та відновлення існуючих систем централізованого питного водопостачання, побутового водовідведення та автономної каналізації і систем очищення стічних вод на селі	2021	Мінрегіон Мінекономіки Мінфін	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано На виконання вимог Директиви Ради 91/271/ЄЕС «Про очистку міських стічних вод» від 21.05.1991 та відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 р. № 1106 «Про виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони» (п. 1774 Забезпечення дотримання вимог ЄС під час здійснення очистки міських стічних вод. - ст. 3, 4, 5, 6 Директиви Ради 91/271 ЄЕС) Верховна Рада України 12.01.2023 р. в цілому прийняла Закон України «Про водовідведення та очищення стічних вод». На виконання вимог абзацу першого пункту 1 розділу Х «Прикінцеві положення» Закону України «Про водовідведення та очищення стічних вод», Мінрозвитку розроблено проєкт розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Концепції Державної цільової екологічної програми технічної модернізації підприємств водовідведення та очищення стічних вод, що перебувають у державній або комунальній власності, на період до 2034 року» (далі – проєкт Концепції), після схвалення якого Урядом буде

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					розроблено нову Державну цільову екологічну програму технічної модернізації підприємств водовідведення та очищення стічних вод, якою буде передбачено комплексне та системне відновлення та технічне переоснащення систем водовідведення. Крім того, на виконання Указу Президента України від 07.11.2023 р. № 737/2023 «Про рішення Ради національної безпеки і оборони України «Щодо додаткових заходів із посилення стійкості функціонування енергетичної системи та підготовки національної економіки до роботи в осінньо-зимовий період 2023-2024 року» та відповідно до пункту 2 розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.11.2023 р. № 1082-р «Про схвалення Концепції Державної цільової економічної програми енергетичної модернізації підприємств водопостачання та водовідведення, що перебувають у державній або комунальній власності, на період до 2030 року» розроблено, та Урядом схвалено розпорядження Кабінету Міністрів України від 15.11.2024 р. № 1133-р «Про затвердження Державної цільової економічної програми енергетичної модернізації підприємств водопостачання та водовідведення, що перебувають у державній або комунальній власності, на період до 2030 року». Зазначеною Програмою передбачено стимулювання підприємств водопостачання та водовідведення до впровадження

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					енергоефективних заходів та заходів з декарбонізації.
Ціль 3. Забезпечення інтеграції екологічної політики у процес прийняття рішень щодо соціально-економічного розвитку України					
Розвиток галузевих стратегій щодо:					
Покращення якості повітря					
105.	Підготовка концепції розвитку системи моніторингу атмосферного повітря	2021	Міндовкілля	розроблено концепцію	Виконано На виконання підпункту «а» підпункту 6 пункту 1 Рішення Ради національної безпеки і оборони України від 23.03.2021 р. «Про виклики і загрози національній безпеці України в екологічній сфері та першочергові заходи щодо їх нейтралізації», введеного в дію Указом Президента України від 23.03.2021 р. № 111, Міндовкілля розробило проєкт розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Концепції Державної цільової екологічної програми моніторингу довкілля». Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 07.07.2023 р. № 610-р схвалено Концепцію Державної цільової екологічної програми моніторингу довкілля. Концепція створює передумови для розв’язання проблеми програмно-цільовим методом, тобто шляхом схвалення та виконання Державної цільової екологічної програми моніторингу довкілля, що передбачає здійснення комплексних заходів з відновлення та розбудови державної системи моніторингу довкілля, зокрема розвитку системи моніторингу атмосферного повітря.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
106.	Розроблення планів поліпшення якості атмосферного повітря для зон та агломерацій	2023-2025	місцеві органи виконавчої влади	розроблено плани	Виконується: У більшості областей плани поліпшення якості атмосферного повітря» будуть розроблятися МОБВ після впровадження системи спостережень за якістю атмосферного повітря та за результатами моніторингу. Частиною областей проводиться робота щодо розроблення планів поліпшення якості атмосферного повітря для зон та агломерацій. Також виконання заходів щодо поліпшення якості атмосферного повітря передбачено регіональними та місцевими програмами природоохоронного спрямування.
107.	Розроблення та затвердження програм державного моніторингу у галузі охорони атмосферного повітря зон та агломерацій	2021-2023	місцеві органи виконавчої влади Міндовкілля	розроблені та затверджені програми	Виконано Відповідно до підпункту 3 пункту 4 постанови Кабінету Міністрів України від 14.08.2019 р. № 827 «Деякі питання здійснення державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря» обласні державні адміністрації та орган виконавчої влади Автономної Республіки Крим з питань охорони навколишнього природного середовища, що здійснюють виконавчу владу на території відповідної зони, Київська міська державна адміністрація, міські ради, що виконують функції і повноваження місцевого самоврядування на території відповідної агломерації до 1 липня 2021 р. подають для погодження Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів програми державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					У 2024 р. на засіданнях Міжвідомчої комісії з питань здійснення державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря розглянуто 6 Програм державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря зон та агломерацій (з урахуванням їх повторного надходження), з них погоджено 1 Програми. Усього за 2021-2024 роки Міндовкілля погодило 37 Програм.
108.	Підготовка актів з питань розроблення та затвердження планів поліпшення якості атмосферного повітря; розроблення та затвердження короткострокових планів дій	2021-2025	Міндовкілля ДСНС МОЗ місцеві органи виконавчої влади	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано На виконання пункту 16 Порядку здійснення державного моніторингу в галузі охорони атмосферного повітря, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14.08.2019 № 827 розроблено та затверджено накази Міндовкілля від 01.08.2022 № 268 «Про затвердження Порядку розроблення та затвердження планів поліпшення якості атмосферного повітря», зареєстрований у Міністерстві юстиції України 16.09.2022 р. за № 1071/38407 та від 01.08.2022 р. № 267 «Про затвердження Порядку розроблення та затвердження короткострокових планів дій», зареєстрований у Міністерстві юстиції України 20.09.2022 р. за № 1086/38422. Додатково: наказом Міндовкілля від 06.04.2023 р. № 203 затверджено Методичні рекомендації щодо змісту та порядку розроблення планів поліпшення якості атмосферного повітря та короткострокових планів дій. МОЗ

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					З метою врегулювання медико-санітарних нормативів допустимого вмісту хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць розроблено та затверджено наказ від 10 травня 2024 р. «Про затвердження державних медико-санітарних нормативів допустимого вмісту хімічних і біологічних речовин в атмосферному повітрі населених місць», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 24 травня 2024 р. за № 763/42108. З метою врегулювання гігієнічних нормативів небезпечних факторів в повітрі робочої зони, що гарантують безпеку та або нешкідливість для працюючих МОЗ розроблено та затверджено наказ від 09 липня 2024 р. № 1192 «Про затвердження державних медико-санітарних нормативів допустимого вмісту хімічних і біологічних речовин у повітрі робочої зони», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 24 липня 2024 р. за № 1107/42452. Ці акти розроблено з метою приведення нормативно-правових актів у відповідність до положень Закону України «Про систему громадського здоров'я». Слід зазначити, згідно з Прикінцевими положеннями до цього Закону внесено зміни до деяких законів України, зокрема Закону України «Про охорону атмосферного повітря» та Закону України «Про охорону навколишнього природного середовища», в частині заміни слів «гігієнічні нормативи і

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					регламенти» словами «державні медико-санітарні нормативи».
Покращення якості води та управління водними ресурсами, включаючи морське середовище. Повне поступове припинення скидання у водні об'єкти неочищених та недостатньо очищених стічних вод і забезпечення відповідності ступеня очищення стічних вод установленим нормативам та стандартам, а також запобігання забрудненню підземних вод					
109.	Забезпечення здійснення заходів відповідно до європейської директиви, спрямованої на оцінку та управління ризиками затоплення	-“-	МВС ДСНС Міндовкілля Держводагентство Мінрегіон місцеві органи виконавчої влади органи місцевого самоврядування (за згодою) Національна академія наук (за згодою)	імплементовано директиву	Виконується Прийнято розпорядження Кабінету Міністрів України від 08.10.2022 р. № 898-р «Про затвердження планів управління ризиками затоплення на окремих територіях у межах районів басейнів річок». Плани розроблено з метою зменшення потенційного негативного впливу затоплення у межах районів басейнів річок на життєдіяльність людини, навколишнє природне середовище, культурну спадщину та господарську діяльність. Строк реалізації 2023-2030 роки. Також, згідно зазначеним розпорядженням центральні та місцеві органи виконавчої влади щороку до 20 лютого звітують ДСНС про стан виконання заходів планів, про що ДСНС щороку до 1 квітня інформує Кабінет Міністрів України.
110.	Розроблення та затвердження Морської природоохоронної стратегії України	2021	Міндовкілля Морська адміністрація	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Прийнято розпорядження Кабінету Міністрів України від 11 жовтня 2021 р. № 1240-р «Про схвалення Морської природоохоронної стратегії України».

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
111.	Підготовка та затвердження методики оцінки забруднення масивів поверхневих та підземних вод з дифузних джерел забруднення	2021-2025	Міндовкілля Держводагентство ДСНС Національна академія наук (за згодою)	затверджено наказ Міндовкілля	Виконується Розроблено методичні рекомендації щодо визначення основних антропогенних навантажень та їхніх впливів на стан поверхневих вод, які затверджені науково-технічною радою Держводагентства (протокол від 27 листопада 2018 р. № 2). Доопрацьовані методичні рекомендації щодо аналізу основних антропогенних навантажень та їхніх впливів на стан поверхневих вод розглянуто у травні 2023 року на черговому засіданні науково-технічної ради Держводагентства та схвалено.
112.	Врегулювання на законодавчому рівні питань водовідведення населених пунктів	2021	Мінрегіон Міндовкілля	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано На виконання вимог Директиви Ради 91/271/ЄЕС «Про очистку міських стічних вод» від 21.05.1991 р. та відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 р. № 1106 «Про виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони» (п. 1774 Забезпечення дотримання вимог ЄС під час здійснення очистки міських стічних вод. - ст. 3, 4, 5, 6 Директиви Ради 91/271 ЄЕС) Верховна Рада України 12.01.2023 р. в цілому прийняла Закон України «Про водовідведення та очищення стічних вод». Мінрозвитку на виконання Закону про водовідведення розроблено більше 20 підзаконних нормативно-правових актів у тому числі технічного напрямку.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Прийняття цих проєктів забезпечить встановлення вимог до очистки стічних вод, втілення ефективного водокористування за рахунок повторного використання стічних вод та осадів стічних вод, зменшення негативного впливу на навколишнє природне середовище, отримання показників об'єктивного стану об'єктів систем централізованого водовідведення та очищення стічних вод, що впровадить створення сприятливих умов життєдіяльності людини. На сьогодні Урядом прийнято: - постанову Кабінету Міністрів України від 29.03.2024 р. № 364 «Про затвердження Порядку розроблення нормативів гранично допустимого скидання забруднюючих речовин у системи централізованого водовідведення та переліку забруднюючих речовин, скидання яких у системи централізованого водовідведення нормується»; - постанову Кабінету Міністрів України від 02.04.2024 р. № 378 «Про затвердження Порядку очищення стічних вод перед скиданням в уразливих зонах»; - постанову Кабінету Міністрів України від 14.05.2024 р. № 548 «Про затвердження Порядку проведення оцінки стану водовідведення та очищення стічних вод». Також, Мінрозвитку розроблено та видано: - наказ від 08.11.2023 р. № 1025 «Про внесення змін до наказу Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України від 12.12.2018 р. № 341»,

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					zareestrovaniy v Ministerstvi yustitsii Ukraini 22.12.2023 p. za № 2229/41285; - наказ від 13.12.2023 р. № 1134 «Про затвердження Змін до Правил приймання стічних вод до систем централізованого водовідведення та Порядку визначення розміру плати, що справляється за понаднормативні скиди стічних вод до систем централізованого водовідведення», zareestrovaniy v Ministerstvi yustitsii Ukraini 02.02.2024 p. za № 169/41514; - наказ від 12.04.2024 р. № 309 «Про затвердження Порядку розроблення підприємствами централізованого водопостачання та централізованого водовідведення технологічних регламентів», zareestrovaniy v Ministerstvi yustitsii Ukraini 29.04.2024 p. za № 618/41963; - наказ від 17.07.2024 р. № 643 «Про затвердження Порядку первинного обліку обсягів утворення, обробки, зберігання та повторного використання осадів стічних вод», zareestrovaniy v Ministerstvi yustitsii Ukraini 27.08.2024 p. za № 1306/42651.
Збереження озонного шару					
113.	Прийняття нормативно-правових актів відповідно до Закону України «Про регулювання	2021-2022	Міндовкілля інші заінтересовані	прийнято акти Кабінету Міністрів України,	Виконується У 2024 р. прийнято:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами”		центральні органи виконавчої влади	затверджено накази Міндовкілля	- наказ Міндовкілля від 01.12.2023 р. № 875 «Про затвердження Порядку ведення та подання звітності операторами контрольованих речовин, що переміщують через митний кордон України, розміщують на ринку, використовують та здійснюють поводження з контрольованими речовинами та товарами», зареєстровано в Міністерстві юстиції України 25.01.2024 р. за № 131/41476; - наказ Міндовкілля від 04.01.2024 № 7 «Про затвердження форми заяви для отримання кваліфікаційного документа (сертифіката)»; - наказ Міндовкілля від 21.02.2024 р. № 194 «Про внесення змін до наказу Міндовкілля від 04.01.2024 р. року № 7»; - наказ Міндовкілля від 22.04.2024 р. № 428 «Про затвердження Переліку професій (спеціальностей), підготовка за якими дає право претендувати на отримання кваліфікаційного документа (сертифіката) для виконання робіт, визначених частиною першою статті 10 Закону України “Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами”» зареєстровано в Міністерстві юстиції України 09.05.2024 р. за № 677/42022. - наказ Міндовкілля від 10.06.2024 р. № 661 «Про затвердження Порядку маркування контрольованих речовин, товарів та обладнання» зареєстровано в Міністерстві юстиції України 07.08.2024 р. за № 1213/42558.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
114.	Створення та ведення Єдиного державного реєстру операторів контрольованих речовин (озоноруйнівних речовин та фторованих парникових газів)	2021-2025	Міндовкілля	створено та ведеться Єдиний державний реєстр операторів контрольованих речовин	Виконано Наказом Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 08.06.2021 р. № 369 «Про затвердження Порядку створення та ведення Єдиного державного реєстру операторів контрольованих речовин», зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 13.09.2021 р. за № 1077/36699, затверджено Порядок створення та ведення Єдиного державного реєстру операторів контрольованих речовин (далі – Реєстр). Створено та забезпечується ведення Реєстру. Публічна частина Реєстру оприлюднена на офіційному вебсайті Міндовкілля https://mepr.gov.ua/diyalnist/napryamky/ozonovuj-shar/yedynyj-derzhavnyj-reyestr-operatoriv-kontrolovanyh-rechovyn/ .
115.	Розроблення проекту акта щодо ратифікації Кігалійської поправки до Монреальського протоколу про речовини, що руйнують озоновий шар	2021-2022	Міндовкілля МЗС	подано законопроект до МЗС	Виконується Проект Закону України «Про ратифікацію Поправки до Монреальського протоколу про речовини, що руйнують озоновий шар» після погодження із заінтересованими органами виконавчої влади направлено до МЗС для подальшого внесення на розгляд Президентів України (проект подано на підпис Президенту).
Запобігання зміні клімату та адаптація до неї					
116.	Розроблення проекту акта про схвалення національно	2021	Міндовкілля інші заінтересовані	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30.07.2021 р. № 868 було схвалено Оновлений

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	визначеного внеску України до Паризької угоди		центральні органи виконавчої влади		Національно визначений внесок України до Паризької угоди, який встановлює загальнонаціональну ціль – зменшення викидів парникових газів на 65 % у 2030 р. від рівня 1990 р.
117.	Створення та забезпечення функціонування Єдиного реєстру з моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів	-“-	Міндовкілля	створено реєстр	Виконується Прийнято наказ Міндовкілля «Про затвердження Порядку ведення Єдиного реєстру з моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів» від 08.06.2021 р. № 370, який зареєстровано у Міністерстві юстиції України 13.08.2021 р. за №1060/36682. За підтримки уряду Німеччини через Німецьке товариство міжнародного співробітництва (GIZ) у рамках проєкту «Підтримка встановлення схеми торгівлі викидами парникових газів (СТВ) в Україні» надається допомога щодо створення електронного Єдиного реєстру з моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів (далі - Єдиний реєстр). Розроблено дизайн та функціонал програмного забезпечення Єдиного реєстру; визначено межі, модулі та функції Єдиного реєстру; розроблено модуль проведення державної реєстрації операторів у Єдиному реєстрі та модуль підготовки та подання планів моніторингу; здійснюється тестування цих модулів. Необхідне технічне обладнання для функціонування Єдиного реєстру було передано на баланс Міндовкілля. На сьогодні розпочав роботу електронний сервіс з державної реєстрації установок, внесення змін до

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					записів та скасування державної реєстрації установки в автоматичному режимі на Єдиній екологічній платформі «ЕкоСистема».
118.	Створення законодавчої бази для впровадження та функціонування системи торгівлі квотами на викиди парникових газів	2022-2025	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконується Впровадження системи торгівлі квотами на викиди парникових газів (далі – СТВ) в Україні здійснюється на виконання міжнародних зобов'язань в рамках Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом, в частині імплементації положень Директиви 2003/87/ЄС. Запровадження СТВ в Україні створить передумови як для ефективної реалізації міжнародних зобов'язань щодо обмеження викидів парникових газів, переговорів щодо особливостей двосторонньої співпраці між Україною та ЄС в межах механізму вуглецевого коригування імпорту, так і для досягнення більш глобальної мети стримування зростання середньої температури планети на рівні до 1,5°C. Для України СТВ є абсолютно новим інструментом реалізації державної політики в сфері зміни клімату, який не має аналогів в інших сферах державного управління. Відтак, впровадження такої системи вимагатиме значних системних перетворень та створення відповідної законодавчої бази, інституційної структури та необхідних організаційних та технічних передумов відповідно до законодавства ЄС та існуючої передової практики. Міндовкілля було підготовлено проєкт розпорядження Кабінету Міністрів України «Про

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					схвалення Стратегії впровадження системи торгівлі квотами на викиди парникових газів в Україні на період до 2033 року», яким передбачалося визначення основних стратегічних цілей впровадження системи торгівлі квотами на викиди парникових газів в Україні як ключового механізму скорочення викидів парникових газів, завдань, спрямованих на досягнення поставлених цілей, етапів їх виконання та очікувані результати. Доопрацьований за результатами отриманих пропозицій і зауважень від заінтересованих органів, громадськості та бізнесу та приведений у відповідність до завдання, визначеного Планом України (Ukraine Facility), проєкт розпорядження Кабінету Міністрів України «Про затвердження Плану заходів щодо створення національної системи торгівлі викидами парникових газів» (далі – проєкт розпорядження) листом Міндовкілля від 19.11.2024 р. № 25/1-14/15214-24 надіслано на погодження до заінтересованих органів та 20 листопада 2024 р. оприлюднено для громадського обговорення. Листом від 25.12.2024 р. № 25/1-14/17237-24 проєкт розпорядження направлено для проведення правової експертизи до Міністерства юстиції України. Проєктом розпорядження пропонується затвердити План заходів щодо створення Національної СТВ (далі – План заходів), який визначає часові рамки, завдання, заходи та їх результати в трьох основних стратегічних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					напрямах, що забезпечать ефективне впровадження Національної СТВ.
119.	Розроблення проекту акта “Про схвалення Стратегії екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 року”	2021	“-“	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.10.2021 р. № 1363 було схвалено Стратегію екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату на період до 2030 р. та операційний план заходів щодо реалізації Стратегії.
120.	Забезпечення функціонування спеціально уповноваженого органу з питань моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів	2021-2025	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	визначено та забезпечено функціонування органу	Виконано Відповідно до Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25.06.2020 р. № 614, на Міндовкілля покладено виконання функцій уповноваженого органу у сфері МЗВ. Також, прийнято наказ Міндовкілля від 29.01.2021 р. № 52 «Про уповноваження Бюджетної установи «Національний центр обліку викидів парникових газів» на здійснення окремих функцій у сфері моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів. Продовжується забезпечення функціонування відповідних структурних підрозділів Міндовкілля та Бюджетної установи.
121.	Забезпечення врахування висновків з карт загроз затоплення і карт ризиків затоплення для можливих затоплень об’єктів цивільного і промислового призначення, інженерно-транспортної	постійно	Мінрегіон ДСНС Міндовкілля Держводагентство місцеві органи	враховано у проектній документації	Виконується Статтею 8 Закону України «Про регулювання містобудівної діяльності» передбачено, що рішення з питань планування та забудови територій приймаються сільськими, селищними, міськими радами та їх виконавчими органами, районними, обласними радами, Київською та

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	інфраструктури на прибережних територіях Чорного та Азовського морів під час планування, будівництва та реконструкції		виконавчої влади органи місцевого самоврядування (за згодою) Національна академія наук (за згодою)		Севастопольською міськими державними адміністраціями в межах визначених законом повноважень з урахуванням вимог містобудівної документації. Відповідно до статті 12 цього Закону схеми планування окремих частин території України, зокрема узбережжя Чорного та Азовського морів, мають статус містобудівної документації на державному рівні. За ініціати́ви Міністерства розроблено і з 1 жовтня 2022 р. набрали чинності нові державні будівельні норми ДБН Б.1.1-13:2021 «Склад та зміст містобудівної документації на державному та регіональному рівнях», згідно з якими у складі схеми планування окремих частин території України розробляють: - схему існуючого стану території у масштабі 1:100000 - 1:200000 у поєднанні з комплексною оцінкою території, на якій відображаються: існуючі планувальні обмеження; зони особливого режиму; елементи гідрографічної мережі, включаючи штучні об'єкти; гідротехнічні споруди, аварії на яких можуть спричинити виникнення катастрофічного затоплення місцевості; - основне креслення (проектні пропозиції) у масштабі 1:100000 - 1:200000, на якому відображаються: зони особливого режиму; елементи гідрографічної мережі, включаючи штучні об'єкти; зони спостереження навколо атомних електростанцій, можливих

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					радіоактивного та хімічного забруднення, катастрофічного затоплення; - пояснювальну записку, яка містить заходи щодо захисту населення і територій від надзвичайних ситуацій техногенного і природного характеру. Вимоги містобудівної документації є обов'язковими при проєктуванні та будівництві об'єктів. ДСНС Заходи щодо оновлення та розроблення карт загроз і ризиків затоплення для територій з потенційно значними ризиками затоплень в районах басейнів річок Приазов'я і Причорномор'я передбачені Планом управління ризиками затоплення на окремих територіях у межах району басейну річок Приазов'я на 2023–2030 роки та Планом управління ризиками затоплення на окремих територіях у межах району басейну річок Причорномор'я на 2023–2030 роки, затвердженими розпорядженням Кабінету Міністрів України від 8 жовтня 2022 р. № 895-р. Кінцевий термін виконання зазначених заходів – листопад 2028 р.
122.	Забезпечення розроблення та перегляду державних будівельних норм з урахуванням температурних та інших змін, спричинених глобальною зміною клімату	2022	Мінрегіон	затверджено відповідні накази Мінрегіону	Виконано 01.09.2022 р. набрали чинності ДБН В.2.6-31:2021 «Теплова ізоляція та енергоефективність будівель», затверджені наказами Мінрегіону від 30.12.2021 р. № 366 та наказами від 31.01.2022 р. № 22, від 08.04.2022 р. № 62, від 16.05.2022 № 72.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Ці норми встановлюють вимоги до показників енергетичної ефективності будівель, теплотехнічних показників огорожувальних конструкцій (теплоізоляційної оболонки), показників енергетичної ефективності інженерного обладнання будівель під час їх проектування та будівництва і критерії раціонального використання енергетичних ресурсів на опалення та охолодження будівель для забезпечення нормативних санітарно-гігієнічних параметрів мікроклімату приміщень, довговічності огорожувальних конструкцій під час експлуатації будівель. При розробленні ДБН В.2.6-31:2021 враховувались, зокрема, температурні та інші зміни, спричинені глобальною зміною клімату, а також технічно-економічні розрахунки та відповідне європейське законодавство.
123.	Підготовка та виконання пілотних проектів з розроблення і виконання місцевих планів з адаптації до зміни клімату на рівні регіонів, а також міст, селищ і сіл	2021-2025	місцеві органи виконавчої влади органи місцевого самоврядування (за згодою)	підготовлено пілотні проекти	Виконується За підтримки проєкту ЄС «Посилення спроможності регіональних та місцевих органів влади для впровадження та застосування законодавства ЄС у сферах захисту навколишнього середовища, протидії кліматичним змінам та розвитку інфраструктурних проєктів» підготовлені проєкти стратегій адаптації до зміни клімату для Львівської, Івано-Франківської та Миколаївської областей. За інформацією, отриманою від обласних державних адміністрацій, питання адаптації до

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					зміни клімату включено до дев'яти регіональних стратегічних документів, ще шість розробляються або погоджуються. У рамках проєкту ЄС «Угода мерів-Схід» було розроблено та схвалено 54 плани дій сталого енергетичного розвитку та адаптації до зміни клімату для міст, ще 14 розробляються або погоджуються.
124.	Проведення аналізу впливу зміни клімату на території об'єктів природно-заповідного фонду та запровадження заходів з адаптації	-“-	Міндовкілля	проведено заходи	Виконано У січні 2022 р. завершено проєкт «Екосистемна адаптація до зміни клімату та стійкий регіональний розвиток шляхом розширення можливостей українських біосферних резерватів» за підтримки німецького фонду Міхаеля Зуккова. Наразі в біосферних резерватах «Шацький», «Розточчя» та «Деснянський» проведено аналіз впливу зміни клімату, розроблено стратегії адаптації та здійснено заходи з адаптації до зміни клімату. Інформація розміщена на сайті проєкту: https://www.eba-ukraine.net/ Проведення заходів з аналізу зміни клімату на території об'єктів природно-заповідного фонду та запровадження заходів з адаптації передбачено в рамках нового проєкту ГЕФ-ПРООН «Стимулювання екологічно свідомого тваринництва та збереження екосистем в Північній Україні».
125.	Проведення навчань, тренінгів та семінарів з питань моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів і системи торгівлі квотами на викиди	2021-2025	Міндовкілля інші центральні органи	проведено навчання	Виконується Система моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів (МЗВ). За підтримки проєкту «Підтримка встановлення схеми торгівлі викидами парникових газів (СТВ) в

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	парникових газів для заінтересованих сторін		виконавчої влади		Україні» розроблено тренінгову концепцію для уповноваженого органу та бюджетної установи «Національний центр обліку викидів парникових газів» з питань функціонування системи МЗВ. Зокрема, 20-28.04.2021 р. проведено онлайн тренінги з питань реєстрації установок у Єдиному реєстрі; 27-28.05.2021 р. та 01.06.2021 р. проведено онлайн тренінги з питань затвердження планів моніторингу. 24.05.2021 р. проведено онлайн семінар для операторів з питань підготовки заяв для реєстрації установок в Єдиному реєстрі. З метою забезпечення належного виконання положень законодавства у сфері МЗВ проведено офлайн тренінги за участі представників Міндовкілля, НААУ, Держекоінспекції та бюджетної установи «Національний центр обліку викидів парникових газів (06-07.11.2021 р.; 24-25.11.2021 р.; 17-18.11.2022 р.). 04-09.03.2024 р. навчальний візит до Агентства з торгівлі квотами на викиди Німеччини (DEHSt) для вивчення досвіду створення та функціонування системи моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів в Україні та плани щодо створення СТВ. Система торгівлі квотами на викиди парникових газів(далі - СТВ). З метою розроблення законодавчої бази щодо запровадження в Україні СТВ сформовано концепцію процесу залучення зацікавлених сторін, яка включає проведення серії тематичних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					заходів задля налагодження діалогу та обговорення питання впровадження СТВ в Україні з урахуванням міжнародних зобов'язань та існуючих інструментів регулювання викидів парникових газів в Україні. 16.12.2021 р. було проведено перший захід «Впровадження системи торгівлі квотами на викиди парникових газів в Україні: зобов'язання, виклики та можливості»; 10.02.2022 «Структурні елементи системи торгівлі квотами на викиди парникових газів (СТВ) для України»; 08.09.2022 р. «Визначення секторів та сфер охоплення, встановлення кількісного обмеження викидів та ролі системи торгівлі квотами на викиди в Україні»; 15.09.2022 р. «Розподіл квот в рамках СТВ – методи, шляхи уникнення вуглецевих витоків та використання надходжень з аукціонів продажу квот»; 29.09.2022 р. «Інтерактивна гра: рішення щодо базових елементів СТВ»; 27.10.2022 р. вебінар «Функціонування ринку СТВ та цикл контролю і дотримання вимог»; 22.02.2023 р. заключна сесія процесу залучення зацікавлених сторін «Роль СТВ у процесі зеленого відновлення України». 04–09.03.2024 р. представниками Міндовкілля взято участь у навчальному візиті до Агентства з торгівлі квотами на викиди Німеччини (DEHSt) у м. Берлін, Федеративна Республіка Німеччина з метою вивчення досвіду створення та функціонування системи моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів та системи

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					торгівлі квотами на викиди парникових газів Європейського Союзу. 18–20.09.2024 р. представниками Міндовкілля взято участь у навчальному візиті до Міністерства навколишнього середовища, урбанізації та зміни клімату Туреччини (MoEUCC) у м. Анкара, Турецька Республіка з метою вивчення досвіду функціонування турецької системи МЗВ та організації діяльності з верифікації звітів з моніторингу викидів парникових газів для удосконалення національної системи МЗВ. 01.10.2024 р., 29.10.2024 р. 13.11.2024 р., 26.11.2024 р., 10.12.2024 р., 24.12.2024 р. проведено тренінгові сесії щодо моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів для операторів установок, консультантів, верифікаторів та інших зацікавлених осіб.
Управління відходами та ресурсами, повернення у господарський обіг ресурсоцінних матеріалів					
126.	Виконання завдань і заходів, визначених Національним планом управління відходами до 2030 року, затвердженим розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 лютого 2019 р. № 117	-“-	Міндовкілля інші заінтересовані центральні та місцеві органи виконавчої влади	здійснено заходи	Розпорядження Кабінету Міністрів України від 20 лютого 2019 р. № 117 «Про затвердження Національного плану управління відходами до 2030 року» втратило чинність на підставі розпорядження Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2024 р. № 1353 «Про затвердження Національного плану управління відходами до 2033 р. та визнання такими, що втратили чинність, деяких актів».
127.	Розроблення та затвердження регіональних планів управління відходами	2021	місцеві органи виконавчої	прийнято рішення місцевих органів влади	Виконано 09 липня 2023 р. набув чинності Закон України «Про управління відходами» (далі – Закон), що

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			влади Міндовкілля Мінрегіон		запроваджує нові вимоги, зокрема, до розроблення регіональних планів. На виконання положень частини першої статті 51 Закону Міндовкілля розроблено Порядок розроблення та затвердження регіональних планів управління відходами, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 30.06.2023 р. № 667, яким визначено механізм розроблення та затвердження регіональних планів управління відходами. Відповідно до пункту 10 вищезазначеного Порядку видано наказ Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 22 січня 2024 р. № 81 «Про затвердження Вимог до розділів проекту регіонального плану управління відходами», який зареєстрований в Міністерстві юстиції України 05.02.2024 р. за № 178/41523. Відповідно до частини першої статті 51 Закону регіональні плани управління відходами розробляються для кожної області протягом року після набрання чинності Національним планом управління відходами. Станом на 31.12.2024 р. чинний Національний план управління відходами до 2033 року, затверджений розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2024 р. № 1353.
Поступове обмеження використання окремих виробів з пластику у харчовій промисловості					
128.	Розроблення законопроекту щодо обмеження використання окремих виробів з пластику у харчовій промисловості	2022	Міндовкілля Мінекономіки	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконується Проектом Закону України «Про обмеження виробництва та обігу пластикової продукції одноразового використання на території України»

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					(реєстр. № 6077 від 21.09.2021 р.) встановлено правові та організаційні засади щодо обмеження (заборони) виробництва, ввезення на митну територію України, введення в обіг та розповсюдження на території України окремих видів пластикової продукції одноразового використання та оксорозкладної пластикової продукції. Станом на 31.12.2024 проєкт доопрацьовується відповідно до плану заходів з реалізації Національного плану управління відходами на 2025—2033 роки, який є додатком до Національного плану. Зокрема, підпунктом 1 пункту 1 заплановано подання на розгляд Уряду законопроєктів зі строком виконання 2026 р.: про обмеження виробництва та обігу пластикової продукції одноразового використання на території України.
Зменшення промислового забруднення та ризиків промислових аварій					
129.	Розроблення та затвердження висновків найкращих доступних технологій та методів управління для першої, другої та третьої категорій видів діяльності, зазначених у додатку 1 до Директиви 2010/75/ЄС, щодо: енергетичної промисловості;	2021-2025	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади Національна	затверджено накази Міндовкілля	Виконується На сайті Міндовкілля опубліковано перекладені на українську мову Довідкові референтні документи з найкращих доступних технологій та методів управління /BREFs, а саме: Виробництво чавуну і сталі, Виробництво цементу, вапна і оксиду магнію; Енергоефективність, Кольорова металургія, Чорна металургія, Виробництво скла та Керамічне виробництво, Моніторинг викидів у

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	виробництва та обробки металів; гірничодобувної промисловості		академія наук (за згодою)		повітря та воду від установок, що підпадають під дію Директиви IED, Поверхнева обробка за допомогою органічних розчинників, у тому числі хімічного захисту деревини та деревних продуктів та Ковальської та ливарної промисловості для ознайомлення представникам промисловості, громадськості, наукової спільноти, органів влади та інших заінтересованих сторін. Наказом Міндовкілля від 04.04.2023 р. № 189 затверджено Положення про робочі групи з підготовки пропозицій до висновків найкращих доступних технологій та методів управління. Також наказами Міндовкілля: - від 26.05.2023 р. № 367 утворено Робочу групу з підготовки пропозицій до висновків найкращих доступних технологій та методів управління для виробництва чавуну та сталі; - від 18.05.2023 р. № 337 утворено Робочу групу з підготовки пропозицій до висновків найкращих доступних технологій та методів управління для виробництва цементу, вапна та оксиду магнію; - від 19.06.2023 р. № 421 утворено Робочу групу з підготовки пропозицій до висновків найкращих доступних технологій та методів управління для виробництва кольорової металургії; - від 26.07.2023 р. № 533 утворено Робочу групу з підготовки пропозицій до висновків найкращих доступних технологій та методів управління для виробництва скла; - від 27.09.2023 р. № 651 утворено Робочу групу з підготовки пропозицій до висновків найкращих

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					доступних технологій та методів управління для чорної металургії; - від 08.02.2024 р. № 153 утворено Робочу групу з підготовки пропозицій до висновків найкращих доступних технологій та методів управління для поверхневої обробки за допомогою органічних розчинників, у тому числі хімічного захисту деревини та деревних продуктів. Разом із цим, Україні за результатами перемовин з Європейським Бюро ІРПС надано офіційний статус спостерігача експертної групи з НДТМ у Севільському процесі щодо обміну інформацією стосовно НДТМ до їх прийняття Європейською Комісією. Поступово буде здійснено публікування інших BREFs та створюватись робочі групи з бізнесом, з промисловцями та із заінтересованими ЦОВВ щодо обговорення, розроблення та затвердження висновків НДТМ, якими будуть затверджуватися екологічні нормативи, що відповідатимуть європейським.
130.	Розроблення законопроекту про екологічне страхування, що ґрунтуватиметься на оцінці екологічних ризиків	2024-2025	Міндовкілля МОЗ Мінрегіон	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконується Розроблений Міндовкілля проєкт Закону України «Про екологічне страхування» схвалений Кабінетом Міністрів України і поданий до Верховної Ради України (реєстр. № 6018 від 09.09.2021 р.).
Збереження біорізноманіття та ландшафтів					
131.	Розроблення стратегічного документа щодо збереження біорізноманіття України	2022-2025	Міндовкілля МОН Національна	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконується В рамках реалізації проєкту ГЕФ «Global Biodiversity Framework Early Action Support»

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	відповідно до оновленої глобальної рамкової програми щодо біорізноманіття на період після 2021 року		академія наук (за згодою)		(GBF-EAS) розробляється проєкт національної стратегії та плану дій з біорізноманіття з урахуванням Куньмінсько-Монреальської Глобальної програми з біорізноманіття на період після 2020 р. (GBF), прийнятої на 15-й нараді Конференції Сторін Конвенції про біологічне різноманіття (Монреаль, грудень 2022 р.).
132.	Розроблення проекту Закону України «Про державну систему біобезпеки при створенні, випробуванні, транспортуванні та використанні генетично модифікованих організмів» (нова редакція)	2022-2023	Міндовкілля Мінекономіки МОН МОЗ МЗС Мін'юст Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою)	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано Міндовкілля брало участь в опрацюванні поданого Кабінетом Міністрів України до Верховної Ради України (zareestrovaniy за № 5839 від 05.08.2021) Верховна Рада України прийняла Закон України від 23 серпня 2023 р. 3339-IX «Про державне регулювання генетично-інженерної діяльності та державний контроль за розміщенням на ринку генетично модифікованих організмів і продукції». (далі –Закон). Згідно з Розділом XII (Прикінцеві та перехідні положення) Закон набирає чинності через три роки з дня його опублікування, крім абзаців шостого - дев'ятого підпункту 7 пункту 8, пункту 9 цього розділу, які набирають чинності з дня, наступного за днем опублікування цього Закону, та відповідно визнається таким, що втратив чинність з дня набрання чинності цим Законом, Закон України «Про державну систему біобезпеки при створенні, випробуванні, транспортуванні та використанні генетично модифікованих організмів»
133.	Розроблення проекту акта про ратифікацію Нагойського	2021	-“-	-“-	Виконано

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	протоколу про доступ до генетичних ресурсів та справедливий та рівноправний розподіл вигід від їх використання до Конвенції про охорону біологічного різноманіття				Верховною Радою України прийнято Закон України від 02.12.2021 р. № 1926 «Про ратифікацію Нагойського протоколу про доступ до генетичних ресурсів та справедливий та рівноправний розподіл вигід від їх використання до Конвенції про охорону біологічного різноманіття». 15 травня 2022 р. Україна набула статусу Сторони Протоколу.
134.	Розроблення проекту плану заходів з впровадження положень Нагойського протоколу про доступ до генетичних ресурсів та справедливий та рівноправний розподіл вигід від їх використання до Конвенції про охорону біологічного різноманіття	2021-2023	Міндовкілля Мінекономіки МОН МОЗ Мін'юст Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою)	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконується Здійснюється опрацювання міжнародного досвіду з впровадження механізмів доступу до генетичних ресурсів та справедливого розподілу вигід від їх використання, визначених Нагойським протоколом, а також рішень четвертої та п'ятої наради Конференції Сторін, яка виступає як нарада Сторін Нагойського протоколу (COP/MOP-4, COP/MOP-5) (07-19.12.2022, Канада, 21.10.2024-01.11.2024, Республіка Колумбія) з метою підготовки проекту плану заходів з впровадження положень Нагойського протоколу в Україні. В рамках процесів євроінтеграції здійснено постатейний аналіз актів права ЄС щодо генетичних ресурсів, зокрема Регламенту (ЄС) № 511/2014 Європейського Парламенту та Ради від 16 квітня 2014 року щодо заходів дотримання для користувачів Нагойського протоколу щодо доступу до генетичних ресурсів та справедливого та рівноправного розподілу вигод від їх використання в тексті Союзу з актуальністю для ЄЕЗ, Імплементативного регламенту Комісії (ЄС)

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					2015/1866 від 13 жовтня 2015 року, що встановлює детальні правила імплементації Регламенту (ЄС) № 511/2014 Європейського Парламенту та Ради щодо реєстру колекцій, моніторингу дотримання вимог користувачами та найкращих практик.
Контроль та запобігання біологічному забрудненню					
135.	Розроблення та впровадження заходів щодо мінімізації генетичної ерозії і збереження генетичного різноманіття культурних рослин та їх диких родичів	2021-2023	Міндовкілля Мінекономіки Держпродспо живслужба місцеві органи виконавчої влади Національна академія аграрних наук (за згодою)	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконується За інформацією НААНУ відповідно до плану науково-дослідних робіт на період 2021-2025 роки. виконуються Програми наукових досліджень (ПНД) НААНУ №17 «Біологічне різноманіття для стабільного розвитку сільського господарства» (Генетичні ресурси рослин) Інститутом рослинництва імені В.Я. Юр'єва НААН разом із 30-ма науково дослідними установами НААН проводяться дослідження за 34 завданнями. Метою ПНД є розроблення і реалізація наукових і методологічних основ мобілізації генофонду рослин для вітчизняного сільського господарства, науки, освіти, його збереження збагачення у Національному генбанку. ННЦ «Інститут землеробства НААН» з метою збереження і відтворення біорізноманіття дикорослих видів проводяться дослідження щодо заходів контролювання сегетальної рослинності в агроценозах, які забороняють застосування синтетичних речовин відповідно до вимог Міжнародної федерації органічного руху (IFOAM).

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
136.	Розроблення та впровадження заходів щодо мінімізації генетичної ерозії і збереження генетичного різноманіття сільськогосподарських і домашніх тварин та їх диких родичів	-“-	-“-	-“-	Виконується За інформацією НААНУ в рамках ПНД на 2021-2025 роки науковими установами НААН зоотехнічного профілю заплановано виконання досліджень за 3-ма фундаментальними і 9-ма прикладними завданнями, зокрема щодо розроблення Концепції маркер-асоційованої селекції малочисельних порід локальних популяцій та її застосування у збереженні генетичних ресурсів коней; досліджень щодо збереження генофонду малочисельних закритих популяцій птиці, удосконаленню методів збереження біорізноманіття сільськогосподарських тварин України, серед яких створення кріоколекції біологічного (генетичного) матеріалу, а також інформаційної бази у вигляді депозитарію. Інститутом розведення і генетики тварин імені М.В. Зубця НААНУ забезпечується функціонування банку генетичних ресурсів тварин, який є Національним надбанням.
Поводження з небезпечними хімічними речовинами					
137.	Впровадження вимог Регламенту (ЄС) № 1272/2008 Європейського Парламенту та Ради від 16 грудня 2008 р. про класифікацію, маркування та упакування речовин і сумішей, що змінює і скасовує Директиви 67/548/ЄЕС	2021-2022	Мінекономіки Міндовкілля МОЗ Держпродспо живслужба інші заінтересовані центрально	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано 10 травня 2024 р. прийнято постанову Кабінету Міністрів України № 539 «Про затвердження Технічного регламенту класифікації небезпечності маркування та пакування хімічної продукції».

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	та 1999/45/ЄС та вносить зміни до Регламенту (ЄС) 1907/2006		органи виконавчої влади		
138.	Впровадження вимог Регламенту (ЄС) № 1907/2006 Європейського Парламенту та Ради від 18 грудня 2006 р. про реєстрацію, оцінку, дозвіл та обмеження хімічних речовин (REACH)	-“-	-“-	-“-	Виконано 23 липня 2024 р. постановою Кабінету Міністрів України № 847 затверджено Технічний регламент щодо безпечності хімічної продукції.
139.	Впровадження вимог Регламенту (ЄС) № 649/2012 Європейського Парламенту та Ради від 4 липня 2012 р. щодо експорту та імпорту небезпечних хімічних речовин	-“-	-“-	-“-	Виконується Вказаний Регламент ЄС імплементує Роттердамську конвенцію про процедуру Попередньої обґрунтованої згоди відносно окремих небезпечних хімічних речовин та пестицидів у міжнародній торгівлі (далі – Роттердамська конвенція), разом із встановленням інших процедур ЄС щодо експорту та імпорту небезпечних хімічних речовин. Слід зазначити, що на даний час процедури виконання Роттердамської конвенції виконуються Міндовкілля спільно з МОЗ на постійній основі, шляхом розгляду повідомлень та надання відповідної інформації до сторін Конвенції. Разом з тим, Міндовкілля розроблено проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку проведення процедури попередньої обґрунтованої згоди відносно експорту та імпорту окремих небезпечних хімічних речовин та пестицидів» (далі – проєкт Порядку). Наразі проєкт Порядку опрацьовується

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					експертами Шведського хімічного агентства, які нададуть рекомендації та пропозиції до нього для забезпечення повної імплементації Регламенту ЄС. Після цього буде забезпечено проведення процедур, передбачених Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 липня 2007 р. № 950. Слід зазначити, що для належної імплементації Регламенту ЄС в Україні обов'язковим є впровадження вимог Технічного регламенту щодо безпечності хімічної продукції, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 липня 2024 р. № 847 та Технічного регламенту класифікації небезпечності, маркування та пакування хімічної продукції, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 10 травня 2024 р. № 539, які тісно взаємопов'язані. При цьому, Законом України «Про забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією» визначено, що Міндовкілля виконує функції національного органу, який уповноважений виступати від імені України під час виконання адміністративних функцій, передбачених Роттердамською конвенцією, однак не визначено повноваження Кабінету Міністрів України на затвердження Порядку проведення процедури попередньої обґрунтованої згоди відносно експорту та імпорту окремих небезпечних хімічних речовин та пестицидів, що

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					унеможливилося затвердження Урядом вказаного Порядку. Міндовкіллям, для вдосконалення Закону України «Про забезпечення хімічної безпеки та управління хімічною продукцією» (далі – Закон), загалом, та зокрема у зв'язку із ратифікацією Мінаматської конвенції про ртуть розробляється законопроект, яким будуть внесені зміни до Закону, у тому числі щодо визначення повноважень Кабінету Міністрів України щодо затвердження Порядку. Враховуючи зазначене, виконання зазначеного завдання буде можливе після прийняття відповідних змін до Закону.
140.	Поетапне обмеження вмісту фосфатів та інших сполук фосфору в мийних засобах, що використовуються в Україні як для побутового, так і промислового прання та миття, зокрема шляхом внесення змін до Технічного регламенту мийних засобів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2008 р. № 717	2022	Міндовкілля Мінекономіки інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано З метою вирішення проблеми забруднення вод сполуками фосфору, які надходять із забрудненими зворотними водами внаслідок використання синтетичних мийних засобів, що містять у своєму складі сполуки фосфору, Міндовкілля ініціювало питання щодо запровадження поетапного обмеження вмісту фосфатів та інших сполук фосфору в мийних засобах, що використовуються в Україні як для побутового, так і промислового прання та миття. Відповідні зміни до Технічного регламенту мийних засобів внесені постановою Кабінету Міністрів України від 02.06.2021 р. № 575. Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 02.08.2022 р. № 678 затверджено План заходів щодо державного ринкового нагляду та державного контролю продукції щодо

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					відповідності мийних засобів вимогам Технічного регламенту мийних засобів, яким, зокрема, передбачено щокварталу постійно, починаючи із січня 2023 р., забезпечення оприлюднення на офіційному веб-сайті Міндовкілля інформації про вміст фосфору та ортофосфатів у воді водних об'єктів України. Заходи з моніторингу якості води із застосуванням стандартизованих методів вимірювання вмісту сполук фосфору передбачені Програмою державного моніторингу вод (у частині діагностичного та операційного моніторингу поверхневих вод), затвердженою наказом Міндовкілля від 17.01.2023 р. № 27.
Забезпечення обов'язковості інтеграції екологічної складової до політик та/або програм загальнодержавного, галузевого (секторального), регіонального та місцевого розвитку, створення податкового, кредитного та інвестиційного клімату для залучення коштів міжнародних донорів та приватного капіталу у природоохоронну діяльність					
141.	Здійснення стратегічної екологічної оцінки документів державного планування (стратегії, плани, схеми, містобудівна документація, загальнодержавні програми, державні цільові програми та програми і програмні документи)	постійно	Міндовкілля місцеві органи виконавчої влади	розглянуто та надано пропозиції до документів державного планування та звітів про стратегічну екологічну оцінку	Виконується Відповідно до статей 6, 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» проводяться консультації щодо надісланих у процесі СЕО проєктів документів державного планування, за результатами яких надаються зауваження і пропозиції

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Станом на 31.12.2024 р. проведено 1344 консультації в процесі стратегічної екологічної оцінки документів державного планування.
Усунення прямої залежності економічного зростання від збільшення використання природних ресурсів і енергії та підвищення рівня забруднення навколишнього природного середовища					
Стимулювання впровадження суб'єктами господарювання більш екологічно чистого, ресурсоефективного виробництва та екологічних інновацій, зокрема екологічної модернізації промислових підприємств шляхом зниження ставки екологічного податку або у формі фіксованої річної суми компенсації (відшкодування податку)					
Упровадження в Україні сталого низьковуглецевого розвитку всіх галузей економіки					
142.	Впровадження вимог Регламенту (ЄС) № 1272/2008 Європейського Парламенту та Ради від 16 грудня 2008 р. про класифікацію, маркування та упакування речовин і сумішей, що змінює і скасовує Директиви 67/548/ЄЕС та 1999/45/ЄС та вносить зміни до Регламенту (ЄС) 1907/2006	2021-2022	Мінекономіки Міндовкілля МОЗ Держпродспо живслужба інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Прийнято постанови Кабінету Міністрів України: - від 10.05.2024 р. № 539 «Про затвердження Технічного регламенту класифікації небезпечності, маркування та пакування хімічної продукції»; - від 23.07.2024 р. № 847 «Про затвердження Технічного регламенту щодо безпечності хімічної продукції».
Включення питань щодо цінності біорізноманіття в національні, місцеві стратегічні, програмні документи та плани розвитку економіки та її галузей					
143.	Забезпечення процесу інтеграції питань щодо збереження біорізноманіття, цінності біорізноманіття та екосистемних послуг у національні та місцеві стратегії розвитку, процеси планування і системи національного обліку та звітності	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки Держлісагент ство Держрибагент ство місцеві органи	проведено процедуру стратегічної екологічної оцінки національних та місцевих стратегій розвитку	Виконується Відповідно до статей 6, 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» проводяться консультації щодо надісланих у процесі СЕО проєктів документів державного планування, у тому числі стратегій, за результатами яких надаються відповідні зауваження і пропозиції На місцевому рівні – виконується:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			виконавчої влади суб'єкти господарювання (за згодою)		у разі надходження відповідних документів МОБВ забезпечують проведення процедури стратегічної екологічної оцінки місцевих стратегій розвитку.
144.	Впровадження в галузевих (секторальних) програмах заходів щодо охорони навколишнього природного середовища	-“-	Міндовкілля Мінекономіки центральної та місцеві органи виконавчої влади суб'єкти господарювання (за згодою)	проведено процедуру стратегічної екологічної оцінки відповідних програм	Виконується Відповідно до статей 6, 13 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» проводяться консультації щодо надісланих у процесі СЕО проєктів документів державного планування, у тому числі програм, за результатами яких надаються відповідні зауваження і пропозиції На місцевому рівні – виконується: у разі надходження відповідних документів МОБВ забезпечують проведення процедури стратегічної екологічної оцінки місцевих стратегій розвитку.
Упровадження систем екологічного управління, розвитку добровільної екологічної сертифікації, маркування продукції, екологічного аудиту					
145.	Проведення досліджень ефективності впроваджених систем екологічного управління, зокрема життєвим циклом продукції на економію ресурсів та зменшення впливів на навколишнє природне середовище	-“-	Міндовкілля Мінекономіки Міненерго Мінрегіон інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	підготовлено звіти	Виконується Міндовкілля спільно з Мінрегіон, Інститутом екологічного управління та збалансованого природокористування за підтримки проєкту "Просування енергоефективності та імплементації Директиви ЄС з енергоефективності в Україні", що виконується Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH за дорученням Федерального міністерства економічного співробітництва та розвитку

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			суб'єкти господарювання (за згодою)		Німеччини (BMZ) та співфінансуванням Державного секретаріату Швейцарії з економічних питань (SECO) були проведені відповідні дослідження та розроблені: Методичні рекомендації (оновлена редакція) – Основи проектування та реконструкції енергоефективних будівель закладів загальної середньої освіти з поліпшеними екологічними характеристиками.
146.	Розроблення та впровадження національних стандартів у сфері екологічного управління шляхом гармонізації з міжнародними стандартами серії ISO 14000	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки інші заінтересовані організації (за згодою)	прийнято національні стандарти, гармонізовані з міжнародними стандартами серії ISO 14000	Виконується У 2024 р. за підтримки проекту EU4Climat були розроблені проекти національних стандартів серії ISO 14000 у сфері управління парниковими газами та надання екологічної інформації: - ДСТУ ISO 14064-1:2024 Парникові гази. Частина 1. Вимоги та настанови щодо кількісного визначення і звітності про викиди та видалення парникових газів на рівні організації, якій встановлює основні вимоги до планування, розроблення, управління, звітності та верифікації кадастрів парникових газів на рівні організації. - ДСТУ ISO 14064-2:2024 Парникові гази. Частина 2. Вимоги та настанови щодо кількісної оцінки, моніторингу та звітності щодо скорочення викидів або збільшення видалення парникових газів на рівні проекту, якій встановлює вимоги та рекомендації щодо проведення кількісної оцінки, моніторингу та складання документації щодо дій, призначених для скорочення викидів або збільшення видалення парникових газів на рівні проекту.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- ДСТУ ISO 14064-3:2024 Парникові гази. Частина 3. Вимоги та настанови щодо валідації та верифікації заяв про парникові гази, які встановлює вимоги до вибору експертів з валідації та верифікації, рівня гарантій, цілей, критеріїв і областей застосування, вибору підходів до процедур валідації або верифікації, заяв про парникові гази і підготовці висновків за результатами валідації або верифікації. - ДСТУ ISO 14065:2024 Загальні принципи та вимоги до органів валідації та верифікації екологічної інформації, які забезпечить реалізацію державної екологічної політики, спрямованої на впровадження науково обґрунтованих вимог до органів валідації та верифікації екологічної інформації. Цей стандарт визначає єдиний підхід для чіткого обліку інформації щодо парникових газів та виконання міжнародних зобов'язань щодо пом'якшення зміни клімату. Відповідальний за розроблення національний технічний комітет стандартизації ТК 82 «Охорона довкілля». Вищезазначені стандарти прийняті згідно наказу національного органу стандартизації (ДП УкрНДНЦ) від 15.11.2024 № 279.
Ціль 4. Зниження екологічних ризиків з метою мінімізації їх впливу на екосистеми, соціально-економічний розвиток та здоров'я населення					
Зниження рівня забруднення атмосферного повітря та вод					
147.	Внесення змін до Закону України «Про охорону атмосферного	2021	Міндовкілля	подано законопроект до Верховної Ради	Виконано

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	повітря” з метою удосконалення регулювання та зменшення викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря			України та забезпечено його супровід	Верховною Радою України від 09.07.2022 р. № 2393-IX прийнято Закон України «Про внесення змін до деяких законів України щодо удосконалення механізму регулювання викидів забруднюючих речовин в атмосферне повітря».
148.	Розроблення оновлених національних цільових показників до Протоколу про воду та здоров'я до Конвенції про охорону та використання трансграничних водотоків та міжнародних озер і плану заходів для їх досягнення	-“-	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Національні цільові показники до Протоколу про воду та здоров'я до Конвенції про охорону та використання трансграничних водотоків та міжнародних озер і плану заходів для їх досягнення включено до розпорядження Кабінету Міністрів України від 09.12.2022 р. № 1134 «Про схвалення Водної стратегії України на період до 2050 року».
Регулювання промислового вилову водних живих ресурсів у межах територіальних вод виключної (морської) економічної зони, континентального шельфу і внутрішніх водоймах України					
149.	Проведення аналізу стану та перегляд практик проведення наукових досліджень з метою вивчення і надання науково-обґрунтованих пропозицій щодо введення заборони (мораторію) на здійснення промислового рибальства (промислового вилову водних біоресурсів) на деяких прісних внутрішніх водоймах України - рибогосподарських водних об'єктах басейну Дніпра,	2021-2022	Міндовкілля інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	проведено дослідження та у разі потреби внесено зміни до відповідних наказів Міндовкілля	Виконано Видано наказ Міндовкілля від 02.03.2021 р. № 162 «Про затвердження Режиму рибальства у рибогосподарських водних об'єктах (їх частинах) України у 2021 році», який зареєстрований в Мін'юсті 23.03.2021 р. № 374/35996. У додатку 2 до Режиму рибальства у рибогосподарських водних об'єктах (їх частинах) України у 2021 році визначено ділянки рибогосподарських водних об'єктів (їх частин) України, на яких заборонені промислові операції протягом року. Постановою Кабінету Міністрів України від 17.02.2021 р. № 124 «Деякі питання діяльності

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	Південного Бугу, Західного Бугу, Сіверського Донця				центральных органів виконавчої влади» затверджено Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України, а також внесено зміни до схеми спрямування і координації діяльності центральных органів виконавчої владі Кабінетом Міністрів України через відповідних членів Кабінету Міністрів України, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 10.09.2014 р. № 442 «Про оптимізацію системи центральных органів виконавчої владі», відповідно до яких через Міністра аграрної політики та продовольства України здійснюється спрямування і координація діяльності Держрибагентства. Відповідно до Положення про Державне агентство меліорації та рибного господарства України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30.09.2015 р. № 895, Держрибагентство є центральним органом виконавчої владі, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра аграрної політики та продовольства і який реалізує державну політику у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства, безпеки мореплавства суден флоту рибного господарства. Водночас постановою Кабінету Міністрів України від 17.02.2021 р. № 124 «Деякі питання діяльності центральных органів виконавчої владі» внесено зміни у

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Положення про Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25.06.2020 р. № 614, а також затверджено Положення про Міністерство аграрної політики та продовольства України (далі – Положення). Згідно з Положенням, Мінагрополітики є головним органом у системі центральних органів виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізацію політики, зокрема, у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства та безпеки мореплавства суден флоту рибного господарства. Орган виконавчої влади, повноваження і функції якого передаються іншому органу виконавчої влади, продовжує їх здійснення протягом 60 календарних днів з дня набрання чинності відповідним актом Кабінету Міністрів України. Відповідно до зазначеного Міндовкілля не виконує функцій з питань формування політики у сфері рибного господарства та рибної промисловості, охорони, використання та відтворення водних біоресурсів, регулювання рибальства та безпеки мореплавства суден флоту рибного господарства.
Зменшення антропогенного впливу на екосистеми Чорного та Азовського морів					
150.	Здійснення базової оцінки морських вод (у межах української частини акваторії Чорного та Азовського	2021	Міндовкілля	здійснено базову оцінку морських вод у межах територіального	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.08.2023 р. № 680-р «Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 11

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	морів) з метою визначення екологічного стану та встановлення природоохоронних цілей та завдань			моря та виключної морської економічної зони України, встановлено референційні умови для морських вод	жовтня 2021 р. № 1240» внесено зміни до Морської природоохоронної стратегії України щодо перенесення термінів виконання заходів після припинення або скасування воєнного стану в Україні.
151.	Визначення екологічного стану морських вод (у межах української частини акваторії Чорного та Азовського морів), встановлення природоохоронних цілей і завдань	2021-2022	-“-	визначено екологічний стан морських вод, встановлено природоохоронні цілі і завдання, індикатори досягнення прогресу	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.08.2023 р. № 680-р «Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 11 жовтня 2021 р. № 1240» внесено зміни до Морської природоохоронної стратегії України щодо перенесення термінів виконання заходів після припинення або скасування воєнного стану в Україні.
152.	Підготовка плану (програми) заходів для досягнення доброго екологічного стану Чорного та Азовського морів	2023	Міндовкілля МОН інші заінтересовані центральні та місцеві органи виконавчої влади	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.08.2023 р. № 680 «Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 11.10.2021 р. № 1240» внесено зміни до Морської природоохоронної стратегії України шляхом унормування питань, пов'язаних із забезпеченням підготовки та затвердження плану дій для досягнення та підтримки «доброго» екологічного стану Азовського і Чорного морів на період 2022-2027 років та виконанням завдань і заходів Морської природоохоронної стратегії України.
153.	Запровадження програми державного моніторингу морських вод територіального	2021-2025	Міндовкілля Рада міністрів Автономної Республіки	запроваджено програму державного	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.08.2023 р. № 680-р «Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 11

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	моря та виключної морської економічної зони України		Крим, Донецька, Запорізька, Одеська, Миколаївська, Херсонська обласні та Севастопольська міська держадміністрації	моніторингу морських вод	жовтня 2021 р. № 1240» внесено зміни до Морської природоохоронної стратегії України щодо перенесення термінів виконання заходів після припинення або скасування воєнного стану в Україні.
Покращення якості ґрунтів та впровадження ефективної системи підвищення їх родючості					
154.	Забезпечення наближення законодавства України до законодавства ЄС з питань запобігання забрудненню підземних і поверхневих вод нітратами з сільськогосподарських джерел	2021-2022	Міндовкілля Мінекономіки МОЗ Держводагентство ДСНС Держпродспожи вслужба заінтересовані центральні органи виконавчої влади	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано Наказом Міндовкілля від 15.04.2021 р. № 244 затверджено Методику визначення зон, вразливих до (накопичення) нітратів. Наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 24.11.2021 р. № 382 затверджено Правила щодо забезпечення родючості ґрунтів і застосування окремих агрохімікатів. Розроблено проект Закону України «Про захист вод від забруднення, спричиненого нітратами із сільськогосподарських джерел».
155.	Проведення оцінки вразливості підземних і поверхневих вод до	-“-	-“-	розроблено і затверджено нормативно-	Виконано Наказом Міндовкілля від 15.04.2021 р. № 244, який зареєстровано в Мін'юсті 10.06.2021 р. за

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	забруднення нітратами із сільськогосподарських джерел			правовий акт щодо впровадження Кодексу найкращих сільськогосподарських практик ЄС; розроблено і затверджено план заходів щодо поетапного зменшення рівня забруднення поверхневих та підземних вод нітратами із сільськогосподарських джерел	№ 776/36398, затверджено Методику визначення зон, вразливих до (накопичення) нітратів. Наказом Мінагрополітики від 24.11.2021 р. № 382, який зареєстровано в Мін'юсті 14.01.2022 р. за № 34/37370, затверджено Правила щодо забезпечення родючості ґрантів і застосування окремих агрохімікатів. 9 Планів управління річковими басейнами затверджені наступними нормативно-правовими актами: - Розпорядження Кабінету Міністрів України від 01.11.2024 р. № 1077 «Про затвердження планів управління річковими басейнами Дніпра та Дону на 2025 – 2030 роки; - Розпорядження Кабінету Міністрів України від 01.11.2024 № 1078 «Про затвердження планів управління річковими басейнами Вісли, Дністра та Південного Бугу на 2025 – 2030 роки; - Розпорядження Кабінету Міністрів України від 01.11.2024 № 1079 «Про затвердження планів управління річковими басейнами річок Причорномор'я, Приазов'я та Криму на 2025 – 2030 роки; - Розпорядження Кабінету Міністрів України від 31.12.2024 р. № 1347 «Про затвердження плану управління річковим басейном Дунаю на 2025 – 2030 роки».
156.	Забезпечення зниження рівня забруднення підземних і поверхневих вод нітратами із сільськогосподарських джерел	2021-2022	Мінагрополітики Міндовкілля МОЗ	затверджено спільний наказ	Виконано На виконання підпункту 5 пункту 1721 плану заходів з виконання Угоди про асоціацію між Україною, з однієї сторони, та Європейським

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Союзом, Європейським співтовариством з атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25.10.2017 р. № 1106, Мінагрополітики видано наказ від 24.11.2021 р. № 382 «Про затвердження Правил щодо забезпечення родючості ґрунтів і застосування окремих агрохімікатів», зареєстрований в Міністерстві юстиції України 14.01.2022 р. за № 34/37370 (далі – Наказ). Наказ спрямований на встановлення відповідних правил і заходів для зменшення негативного впливу сільськогосподарських джерел на водні ресурси, зменшення ризику забруднення вод та ґрунтів сполуками нітрогену від сільськогосподарських джерел, внаслідок застосування азотних добрив.
Запровадження управління екологічним ризиком на основі його моделювання в режимі реального часу із залученням новітніх інформаційних технологій з метою захисту природних екосистем, здоров'я та благополуччя населення					
157.	Забезпечення перекладу на українську мову методичних матеріалів про існуючі в державах ЄС підходи до оцінки екологічних ризиків та запровадження керованого управління екологічним ризиком	2021	Міндовкілля Національна академія наук (за згодою)	затверджено спільний наказ	Виконується Проводиться аналіз та опрацювання матеріалів.
158.	Підготовка науково-аналітичної доповіді щодо екологічних, гігієнічних, економічних та соціальних наслідків	–“–	–“–	підготовлено доповідь та розміщено в Інтернеті	Виконується Здійснюється збір та обробка інформації для підготовки доповіді.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	впровадження методології з оцінки екологічних ризиків та запровадження керованого управління екологічним ризиком				
159.	Створення баз даних, необхідних для проведення оцінки, екологічних ризиків, та ризиків для здоров'я населення	2025	Міндовкілля МОЗ ДСНС	створено бази даних, розміщено в Інтернеті	Виконується Відповідно до статті 6-1 Закону України «Про систему громадського здоров'я» МОЗ здійснює заходи щодо розроблення та функціонування інформаційної платформи громадського здоров'я. Інформаційна платформа громадського здоров'я призначена для збирання та зберігання агрегованої знеособленої інформації в електронній формі щодо детермінантів здоров'я, показників стану здоров'я населення та санітарно-епідемічного благополуччя населення, факторів середовища життєдіяльності людини, факторів ризику, небезпечних факторів, параметрів безпечності та окремих показників якості харчових продуктів, непродовольчих товарів, екологічної інформації, заходів щодо зміцнення здоров'я і розвитку ресурсів сфери охорони здоров'я, обробки такої інформації з метою здійснення її аналізу та оцінки ризиків для здоров'я населення, прогнозування стану здоров'я населення та санітарно-епідемічного благополуччя населення, підготовки пропозицій щодо поліпшення діяльності органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, а також використання зазначеної інформації відповідно до потреб фізичних і юридичних осіб, що задовольняються в межах їх прав доступу.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
160.	Включення оцінки ризиків для здоров'я населення та екологічних ризиків у процесі розміщення, будівництва, експлуатації нових і реконструкції існуючих промислових підприємств та інших екологічно небезпечних об'єктів до процедури здійснення стратегічної екологічної оцінки	2021-2022	Міндовкілля МОЗ	затверджено спільний наказ	Виконано Питання «включення оцінки ризиків для здоров'я населення та екологічних ризиків у процесі розміщення, будівництва, експлуатації нових і реконструкції існуючих промислових підприємств та інших екологічно небезпечних об'єктів» передбачені у Методичних рекомендаціях із здійснення стратегічної екологічної оцінки документів державного планування, затверджених наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 10.08.2018 р. № 296. Крім того, зазначені питання враховані у Методичних рекомендаціях щодо здійснення стратегічної екологічної оцінки містобудівної документації, затверджених наказом Міндовкілля від 18.10.2023 р. № 705.
161.	Створення окремої рубрики на офіційних веб-сайтах Міндовкілля, МОЗ та місцевих органів виконавчої влади для інформування населення про екологічні ризики	2022	Міндовкілля МОЗ місцеві органи виконавчої влади	створено рубрики на офіційних веб-сайтах Міндовкілля, МОЗ та місцевих органів виконавчої влади	Виконано На вебресурсі Міндовкілля «ЕкоЗагроза» створений відповідний розділ з інформацією для населення про екологічні загрози. З метою належного інформування населення про екологічні ризики у контексті забезпечення доступу до публічної екологічної інформації, здійснюється систематичне висвітлення актуальних питань екологічного спрямування шляхом розміщення на офіційному веб-сайті актуальних новин про стан довкілля в обласних центрах України. Крім того, на офіційних сторінках веб-сайтів департаментів, управлінь екології та природних ресурсів облдержадміністрацій створені рубрики, які

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					своєчасно наповнюються офіційними аналітичними даними щодо показників моніторингу стану довкілля, інформація про екологічні та стан навколишнього середовища, нормативно-правові документи з посиланнями на офіційні джерела опублікування. На Офіційному порталі Києва функціонує розділ «Навколишнє середовище міста» (https://kyivcity.gov.ua/navkolyshnie_seredovyshche_mista/), де міститься інформація щодо забруднення повітря, роботу у рамках програми ЄБРР над підготовкою Плану дій «Зелене місто» для міста Києва, парків та зелених зон тощо. Інформування громадян щодо стану навколишнього природного середовища забезпечувалось шляхом публікацій матеріалів в пресі, виступів по радіо і телебаченню, участі в круглих столах, брифінгах, науково-практичних конференціях, сесіях обласних та місцевих рад, виступів з лекціями, бесідами в учнівських і студентських аудиторіях, серед населення; підготовки інформаційно-довідкових матеріалів та їх розміщення в громадських екологічних приймальнях, організації збору, підготовки та систематичного поповнення матеріалів веб-сайтах департаментів та управління екології та природних ресурсів, Міндовкілля в мережі Інтернету. МОЗ Інформація про екологічні ризики та відповідні рекомендації, у разі потреби, розміщуються на

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					офіційних вебсайтах МОЗ, державної установи «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України», обласних та Київського міського центрів контролю і профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України.
Запобігання розповсюдженню інвазійних видів та контроль за появою та розповсюдженням таких видів у природних екосистемах, у тому числі морських					
162.	Розроблення плану дій щодо боротьби з інвазійними видами, переліку та критеріїв визначення чужорідних видів, що становлять загрозу природним екосистемам та біорізноманіттю України	2021-2025	Міндовкілля Мінекономіки Держекоінспекція Держрибагентство Держлісагентство Держпродспоживслужба МОЗ МОН Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою) місцеві органи виконавчої влади	розроблено план заходів, перелік інвазійних чужорідних видів, критерії визначення їх шкодочинності	Виконується Прийнято розпорядження Кабінету Міністрів України від 7 липня 2022 р. № 573-р «Про затвердження плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та біологічного захисту на 2022-2025 роки»; - розпорядження Кабінету Міністрів України від 20 вересня 2024 р. № 896-р «Про внесення змін до плану заходів з реалізації Стратегії біобезпеки та біологічного захисту на 2022–2025 роки», яким включено до зазначеного вище плану заходів, зокрема, такий захід: - затвердження переліків інвазивних (інвазійних) чужорідних видів рослинного та тваринного світу з урахуванням рівня небезпеки для місцевих видів, екосистем, здоров'я людини за окремими таксономічними одиницями або їх групами та періодичне оновлення зазначених переліків. Наказом Міндовкілля від 05.07.2023 р. №466 утворено Міжвідомчу робочу групу щодо інвазивних чужорідних видів рослинного і тваринного світу при Міндовкілля.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			суб'єкти господарювання (за згодою)		За результатами роботи Міжвідомчої робочої групи наказом Міндовкілля від 15.03.2024 р. № 290 затверджено Методичні рекомендації щодо оцінки наявного і потенційного впливу (ризиків) інвазійних чужорідних видів. Розроблено проєкт Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо визначення повноважень центральних органів виконавчої влади щодо поводження з інвазійними чужорідними видами рослинного та тваринного світу, в тому числі запровадження заходів щодо протидії та запобігання поширенню таких видів», яким пропонується визначити повноваження центральних органів виконавчої влади щодо формування та реалізації державної політики стосовно поводження з інвазійними чужорідними видами рослинного і тваринного світу та інших живих організмів і їх використання у різних сферах господарської діяльності; формування законодавчих положень стосовно протидії та запобігання проникненню, припинення або пом'якшення негативного впливу інвазійних чужорідних видів рослинного та тваринного світу на навколишнє природне середовище, місцеві види, біорізноманіття, економіку та здоров'я людини. Також, з метою встановлення критеріїв і організаційних засад для підготовки та затвердження Переліку інвазивних (інвазійних) чужорідних видів України розроблено проєкт наказу Міндовкілля «Про затвердження Порядку

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					віднесення видів рослинного та тваринного світу до інвазивних (інвазійних) чужорідних видів», який направлено на повторне погодження до заінтересованих органів. У рамках процесів євроінтеграції здійснено постатейний аналіз актів права ЄС щодо інвазійних чужорідних видів, зокрема Регламенту (ЄС) № 1143/2014 Європейського Парламенту та Ради від 22 жовтня 2014 р. про запобігання та управління інтродукцією та поширенням інвазивних чужорідних видів, делегованого Регламенту Комісії (ЄС) 2018/968 від 30 квітня 2018 року, що доповнює Регламент (ЄС) № 1143/2014 Європейського Парламенту та Ради щодо оцінки ризику щодо інвазивних чужорідних видів, Імплементативного регламенту Комісії (ЄС) 2017/1454 від 10 серпня 2017 р., що визначає технічні формати звітності держав-членів відповідно до Регламенту (ЄС) № 1143/2014 Європейського Парламенту та Ради, Імплементативного регламенту Комісії (ЄС) 2016/1141 від 13 липня 2016 р. про прийняття списку інвазивних чужорідних видів, що викликають занепокоєння Союзу, відповідно до Регламенту (ЄС) № 1143/2014 Європейського Парламенту та Ради, Імплементативного регламенту Комісії (ЄС) 2016/145 від 4 лютого 2016 р. про прийняття формату документа, який є доказом дозволу, виданого компетентними органами держав-членів, що дозволяє установам здійснювати певну діяльність щодо інвазивних

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					чужорідних видів, що викликають занепокоєння Союзу, відповідно до Регламенту (ЄС) № 1143/2014 Європейського Парламенту та Ради.
Забезпечення та сприяння використанню сучасних пестицидів та агрохімікатів з мінімальним негативним впливом на флору, фауну та здоров'я людини					
163.	Запровадження інституту уповноваження науково-дослідних установ, підприємств та організацій з метою підвищення рівня проведення державних випробувань пестицидів та агрохімікатів	2021-2022	Міндовкілля	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано Видано наказ Міндовкілля від 28.12.2020 р. № 392 «Про затвердження уповноваження науково-дослідних установ, підприємств організацій державних на випробувань пестицидів та агрохімікатів», зареєстрований в Мін'юсті 03.02.2021 р. за № 148/35770. При цьому змінами, внесеними до Закону України «Про пестициди і агрохімікати» повноваження на затвердження Порядку уповноваження підприємств, установ, організацій на проведення державних випробувань з метою біологічної, екологічної та токсиколого-гігієнічної оцінки для цілей державної реєстрації пестицидів і агрохімікатів надано Кабінету Міністрів України. Міндовкіллям розроблено та Урядом прийнято постанову від 08.09.2023 р. № 966 «Про затвердження Порядку уповноваження підприємств, установ, організацій на проведення державних випробувань з метою біологічної, екологічної та токсиколого-гігієнічної оцінки для цілей державної реєстрації пестицидів і агрохімікатів та внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 4 березня 1996 р. № 295».

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					У зв'язку з цим наказом Міндовкілля від 21.11.2023 р. № 789 визнано таким, що втратив чинність, наказ Міндовкілля від 28.12.2020 р. № 392.
164.	Актуалізація та затвердження методик визначення залишкових кількостей пестицидів і агрохімікатів	2021-2025	Міндовкілля МОЗ Мінекономіки Держпродспо живслужба Національна академія медичних наук (за згодою)	видано накази Міндовкілля	Виконується на постійній основі Методики затверджуються по мірі надходження Накази Міндовкілля «Про затвердження переліку методичних вказівок визначення залишкових кількостей пестицидів і агрохімікатів»: від 06.09.2021 р. № 576 – 25 методик; від 21.10.2021 р. № 682 – 24 методики; від 14.09.2022 р. № 363 – 29 методик; від 11.04.2023 р. № 217 – 46 методик; від 21.08.2023 р. № 587 – 43 методики; від 05.02.2024 р. № 134 – 30 методик; від 20.09.2024 р. № 1172 – 50 методик. НАМН Фахівці НАМН України, виконують НДР 08.24, номер держреєстрації 0123U04619, "Обґрунтування санітарно-епідеміологічних критеріїв безпечного для здоров'я населення використання добрив при відновленні ґрунтів відповідно до вимог Європейського Союзу". Термін виконання 2024 – 2026 роки. У 2026 р. заплановано підготувати проєкт державного нормативного документу з урахуванням вимог ЄС.
165.	Діджиталізація процедури державної реєстрації пестицидів і агрохімікатів	2021-2022	Міндовкілля Мінцифри МОЗ Мінекономіки	створено бази даних, розміщено в Інтернеті	Виконано Створено бази (проходить впровадження та тестування відповідної системи) даних на ввезення на митну територію України

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			Держпродспо живслужба Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою) Національна академія медичних наук (за згодою)		незареєстрованих пестицидів і агрохімікатів та формування плану проведення державних випробувань пестицидів і агрохімікатів.
Зменшення обсягу винесення радіонуклідів за межі зони відчуження і зони безумовного (обов'язкового) відселення					
166.	Затвердження та виконання комплексного плану заходів із створення системи пожежної безпеки на території зони відчуження та зони безумовного (обов'язкового) відселення на період до 2024 року	2021-2024	Міндовкілля ДАЗВ	прийнято акт Кабінету Міністрів України, виконано заходи, передбачені планом	Виконується Міндовкілля спільно з ДАЗВ з метою відновлення системи пожежної безпеки у зоні відчуження та недопущення виникнення пожеж в екосистемах, мінімізації наслідків пожеж у разі їх виникнення розроблено Комплексний план заходів із створення (відновлення) системи пожежної безпеки на території зони відчуження та зони безумовного (обов'язкового) відселення на 2021–2024 роки, який затверджено розпорядженням Кабінету Міністрів України від 24 лютого 2021 р. № 244-р (далі – Комплексний план). Реалізація Комплексного плану проходила лише в межах доведених фінансових програм ДАЗВ. Цільове фінансування Комплексного плану відсутнє.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					ДАЗВ щороку напередодні пожежонебезпечного періоду з метою недопущення пожеж розробляє та вживає ряд превентивних заходів із протидії пожежам у природних екосистемах зони відчуження, а саме: запроваджує комплекс заходів щодо попередження та гасіння пожеж у лісових масивах, на торфовищах та інших відкритих ділянках місцевості. Так, у 2024 р.: 1. Розроблені мобілізаційно-оперативні плани: - мобілізаційно-оперативний план ліквідації можливих лісових пожеж із залученням сил та засобів ДСП «Північна Пуща» на гасіння пожеж в екосистемах зони відчуження і зони безумовного (обов'язкового) відселення (лісових масивах, на перелогах і торфовищах) на 2024 р.; - мобілізаційно-оперативний план ліквідації лісових пожеж на території Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника Державного агентства України з управління зоною відчуження у пожежонебезпечний період 2024 р. Зазначені мобілізаційно-оперативні плани затверджені першим заступником Голови ДАЗВ 15.05.2024 р. 2. Розроблено план заходів щодо запобігання пожежам у ДАЗВ, на підприємствах, в установах та організаціях, що належать до сфери його управління, на 2024 р., відповідно до доручення першого заступника Голови ДАЗВ від 19.03.2024р. № Д-12-24, який включає ряд заходів, зокрема: 2.1.Проведення роз'яснювальної роботи з мешканцями сіл, що межують із зоною

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					відчуження, щодо дотримання правил пожежної безпеки. 2.2.Виготовлення (ремонт) або закупівля, встановлення вздовж автошляхів, на в'їзних дорогах до лісових масивів (перелогів) шлагбаумів, засобів протипожежної агітації (панно, аншлаги, сіті-лайти, буквені написи тощо), обмежувальних знаків з інформацією про заборону в'їзду до лісу транспортних засобів без іскрогасників. 2.3. Розчищення і поглиблення природних та штучних водойм, місць для забору води пожежними автомобілями чи іншою спецтехнікою. 2.4.Проведення заходів з готовності меліоративних систем «ГАЛЛО», «Грезля», «Прип'ять» та забезпечення заходів щодо підняття рівня води для підтоплення торфовищ, підтримування їх у належному стані. 2.5. Забезпечення прокладання у лісових масивах нових протипожежних розривів та мінералізованих смуг. 2.6. Розчищення згарищ, квартальних просік та доріг протипожежного призначення від захаращеності. 2.7. Поновлення наявних мінералізованих смуг уздовж доріг, у лісах, на колишніх сільгоспугіддях, навколо колишніх населених пунктів, де мешкають саомоселенці, та підтримання їх у належному стані.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					2.8.Очищення смуг відводу вздовж автомобільних доріг з твердим покриттям (місцевого значення), що проходять територією зони відчуження, від наземних займистих матеріалів та рослинності. 2.9. Забезпечення ремонту і встановлення нових камер відеоспостереження, їх безперебійної роботи й обслуговування, належного функціонування усієї системи моніторингу виникнення пожеж у зоні відчуження. Зазначені заходи виконували відповідно до встановлених термінів. 3. Розроблені додаткові заходи щодо забезпечення пожежної безпеки протягом пожежонебезпечного періоду 2024 р. для керівників підприємств, установ та організацій, що належать до сфери управління ДАЗВ та здійснюють свою діяльність у зоні відчуження, відповідно до доручення першого заступника Голови ДАЗВ від 21.03.2024р. № Д-14-24. 4.Продовжувалися ремонтно-відновлювальні роботи на меліоративних системах та забезпечувалися заходи щодо підняття рівня води для підтоплення торфовищ, підтримування їх у належному стані. 5.Спільним наказом Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника (далі – ЧРЕБЗ, Заповідник) та 11 Державного пожежно-рятувального загону Головного управління ДСНС України у Київській області від 01.12.2023 р. № 85/133-од затверджено Інструкцію про порядок взаємодії у сфері запобігання і реагування на

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					надзвичайні ситуації, пожежі та інші небезпечні події. 6. Радіаційно-дозиметричний контроль у зоні відчуження під час виникнення пожежі здійснювало Державне спеціалізоване підприємство «Екоцентр» за допомогою інтегрованої автоматизованої системи радіаційного моніторингу (ІАСРМ) та АСКРС у районі виникнення пожежі. 7. За результатами рішень проведеної (06 березня 2024 р.) спільної міжвідомчої наради представників ДАЗВ, КОВА, ДСНС, Національної поліції й Угруповання сил та засобів оборони Києва з питань організації заходів із запобігання виникненню пожеж на території зони відчуження, щодо проведення сезонного технічного обслуговування пожежної, спеціальної та додаткової техніки, пристосованої до гасіння пожеж, та введення її в оперативний розрахунок, пожежну техніку введено в оперативний розрахунок. 8. За результатами рішень проведеної (19 березня 2024 р.) спільної міжвідомчої наради представників ДАЗВ, ДСНС та підприємств і установ, що належать до сфери управління ДАЗВ, прийнято ряд рішень з питань організації заходів із запобігання виникненню пожеж на території зони відчуження, а саме: черговості залучення техніки, на якій здійснюватиметься патрулювання територій, здійснення спільних патрулювань із залученням безпілотних літальних апаратів (далі –

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					БпЛА) згідно із затвердженими графіками щомісячного патрулювання, навчань працівників ЧРЕБЗ, які будуть виконувати обов'язки з гасіння пожеж, забезпечення постійного чергування на полігонах за попередньою заявкою від ЗСУ, пожежного розрахунку ДСП «Північна Пуща» під час проведення навчань для гасіння можливих загорань на ранніх стадіях, організації та проведення спільних практичних навчань ЧРЕБЗ та ДСП «Північна Пуща» відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 20 травня 2022 року № 612 «Про затвердження порядку організації охорони і захисту лісу» із залученням усіх зацікавлених підрозділів. 9. За результатами проведеної спільної наради представників ДСНС, ДАЗВ, Чорнобильського заповідника, ДСП «Північна Пуща», Національної поліції, НГУ, ЗСУ та Держприкордонслужби (31 травня 2024 року) щодо протидії пожежам на території зони відчуження було прийнято відповідні рішення, зокрема: про залучення сил і засобів 11 ДПРЗ до протидії пожежам на території зони відчуження; про заходи щодо протидії лісовим пожежам на території Чорнобильського заповідника та на території зони поводження з радіоактивними відходами; про заходи щодо забезпечення пожежної безпеки під час проведення навчальних / бойових стрільб, щодо особливості залучення підрозділів НГУ, ЗСУ, Держприкордонслужби, Національної поліції до надання допомоги ДАЗВ у протидії лісовим

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					пожежам у місцях дислокації підрозділів. Усі заходи виконано, залучено пожежну техніку під час проведення навчань. 10. 16 квітня 2024 р. на території зони відчуження проведено практичне навчання пожежно-рятувальних підрозділів відомчої пожежної охорони ДСП «Північна Пуща» із залученням служби державної охорони природно-заповідного фонду Чорнобильського заповідника, ДСП «Екоцентр», ДСП «ЦППРВ», ДСП «ЦСП», а також структурного підрозділу державного закладу «Центр спеціалізованої медичної допомоги зони відчуження Міністерства здоров'я України», пожежно-рятувального підрозділу ДСНС і Національної поліції з гасіння умовної лісової пожежі. 12. Водночас ЧРЕБЗ розроблено плани взаємодії на 2024 р. щодо обміну оперативною інформацією під час виявлення та гасіння лісових пожеж на суміжних територіях Заповідника і філії «Поліське лісове господарство» ДП «Ліси України», філії «Іванківське лісове господарство» ДП «Ліси України», філії «Народицьке спеціалізоване лісове господарство» та природного заповідника «Древлянський». Надіслано листи головам Іванківської, Поліської та Народицької селищних рад з проханням розглянути на позачерговому засіданні комісії з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайної ситуації питання про здійснення протипожежних заходів (прокладання

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					протипожежних розривів та мінералізованих смуг) по периметру територій, які межують з територіями зони відчуження та зони безумовного обов'язкового відселення, а також проведення роз'яснювальної роботи з мешканцями сіл щодо дотримання правил пожежної безпеки та відповідальності у разі виникнення пожежі. 13. ЧРЕБЗ затверджено План спільних заходів з 11 ДПРЗ ГУ ДСНС України на 2024 р. щодо попередження та профілактики лісових пожеж на територіях природно-заповідного фонду. 14. План спільних заходів на 2024 р. затверджено з Державною екологічною інспекцією Столичного округу, зокрема, з метою попередження та раннього виявлення лісових пожеж в екосистемах природно-заповідного фонду. 15. Спільним наказом Заповідника та 11 Державного пожежно-рятувального загону Головного управління ДСНС України у Київській області затверджено Інструкцію про порядок взаємодії у сфері запобігання і реагування на надзвичайні ситуації, пожежі та небезпечні події. Інструкція про взаємодію затверджена також спільним наказом і з Іванківським РС ГУ ДСНС України у Київській області. Відділ державної охорони ПЗФ, працівники Куповатського, Опачицького, Розсохівського та Корогодського природоохоронних науково-дослідних відділень ЧРЕБЗ з урахуванням безпекової складової проводили патрулювання та обстеження території природно-заповідного

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					фонду в межах виконання службових обов'язків, зокрема, з метою раннього виявлення та запобігання пожеж. Організовано заходи з обстеження території Заповідника з метою визначення фактичного стану природних комплексів відповідно до матеріалів лісовпорядкування, зокрема, обстеження пожежних водойм, водозабірних майданчиків та під'їзних шляхів до них, стану та наявності мінералізованих смуг і визначення місця їх створення або поновлення, стану доріг протипожежного призначення, інформаційних знаків та аншлаків на протипожежну тематику. У зв'язку з окупацією російськими військами (з 24.02.2022 по 01.04.2022) території зони відчуження, протипожежні заходи проводяться на обмежених територіях, обстежених піротехнічними підрозділами щодо виявлення та знешкодження вибухонебезпечних засобів. ДСП «Північна Пуща» протягом 2024 р. виконано такі протипожежні заходи з урахуванням правил безпеки на територіях, обстежених піротехнічними підрозділами, а саме: - забезпечено створення та оновлено в лісових масивах – 682 км мінералізованих смуг та протипожежних розривів, з них створено нових мінералізованих смуг – 30 км; - проведено розчищення квартальних просік та доріг протипожежного призначення від вітровальних і сніголамних дерев загальною протяжністю близько 240 км;

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- проведено огляд протипожежних шлагбаумів, встановлення протипожежних шлагбаумів – 20 шт.; - виготовлено та поновлено наочну агітацію на протипожежну та природоохоронну тематику – 40 шт.; - проведено патрулювання лісів, перелогових земель, водної акваторії з метою охорони їх від пожеж, лісопорушень та браконьєрства на площі – 24,0 тис. га; Здійснювався цілодобовий моніторинг природних екосистем, зокрема, з використанням БпЛА (організовано взаємодію із Силами безпеки і оборони України) та систем дистанційного спостереження для забезпечення оперативного реагування на початкових етапах виникнення пожеж та загорань. Відеоспостереження у зоні відчуження ведеться на спостережних вежах у с. Рудня-Іллінецька, с. Оташів, м. Прип'ять. В с. Оташів до пункту відеоспостереження надано доступ працівників 11 ДПРЗ ГУ ДСНС України у Київській області та налаштовано також підключення на робочому місці оператора. У зв'язку з війною та замінуванням значної території зони відчуження протипожежні заходи виконуються обмежено, а в Паришівському, Котовському, північній частині Денисовецького і Луб'янського лісництва узагалі роботи заборонено. Наразі заплановані заходи виконуються в межах наявного фінансування.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					З метою посилення пожежної безпеки на території зони відчуження велась робота щодо створення у Чорнобильському заповіднику відомчої пожежної охорони. На цей час проєкт наказу Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України «Про деякі питання відомчої пожежної охорони» погоджено з заінтересованими сторонами та надіслано до Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України. Відповідно до наказу ДСНС від 04.06.2024 р. № 257 «Про передачу матеріальних цінностей», Чорнобильському заповіднику буде передано 5 (п'ять) транспортних засобів для гасіння пожеж. У 2024 р. зі сфери управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій, з балансу 9 Державного пожежно-рятувального загону Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Київській області та з балансу 10 Державного пожежно-рятувального загону Головного управління Державної служби України з надзвичайних ситуацій у Київській області на баланс Чорнобильського радіаційно-екологічного біосферного заповідника, що належить до сфери управління Державного агентства України з управління зоною відчуження, передано державне майно, зокрема три транспортні засоби: АЦ-40 (130)-63Б ЗІЛ-431412 (номер шасі ТО10105) 1996 року випуску, АЦ-40 (130)-63Б ЗІЛ-431412 (номер шасі 2562685) 1986 року випуску, та АЦ-40(403362)-63Б ЗІЛ (номер шасі ХТЗ 43336243476005) 2004 р. випуску.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
167.	Розроблення та затвердження в установленому порядку Стратегії розвитку територій в зоні відчуження і зоні безумовного (обов'язкового) відселення	2021-2025	-“-	стратегію затверджено Указом Президента України, виконано заходи, передбачені Стратегією	Виконується Розпорядження Кабінету Міністрів України «Про схвалення Стратегії розвитку територій у зоні відчуження і зоні безумовного (обов'язкового) відселення на 2024-2032 роки» прийнято 23 січня 2024 р. за № 49.
168.	Розроблення та затвердження в установленому порядку Концепції загальнодержавної цільової екологічної програми поводження з радіоактивними відходами, у тому числі з відходами матеріалів, які забруднені техногенно-підсиленними джерелами іонізуючого випромінювання природного походження, та виконання заходів, передбачених Концепцією	-“-	-“-	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Прийнято розпорядження Кабінету Міністрів України від 04.11.2022 р. за № 992 «Про схвалення Концепції Загальнодержавної цільової екологічної програми поводження з радіоактивними відходами».
169.	Внесення змін до Закону України “Про Загальнодержавну програму зняття з експлуатації Чорнобильської АЕС та перетворення об’єкта “Укриття” (нова редакція Програми)	2021-2025	Міндовкілля ДАЗВ	подано Кабінетові Міністрів України законопроект, виконано заходи, передбачені Програмою.	Виконується Законопроект розроблено, погоджено із заінтересованими органами, 28.04.2021 р. схвалено на засіданні Уряду та зареєстровано у Верховній Раді України 03.06.2021 р. за № 5602 та очікує розгляду.
170.	Проведення детальної характеристики, оцінки безпеки та приведення до екологічно безпечного стану пунктів захоронення відходів дезактивації, що утворилися	-“-	місцеві органи виконавчої влади Міндовкілля	пункт захоронення відходів дезактивації приведено до екологічно безпечного стану	Виконується Регламентні роботи у 2024 р. на пунктах захоронення відходів дезактивації та пунктах санітарної обробки, які розташовані в зоні обслуговування центрального виробничого майданчика ДСП «Об’єднання «Радон» не

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	внаслідок ліквідації Чорнобильської катастрофи та перебувають на території Київської, Житомирської та Чернігівської областей (за межами зони відчуження)				проводилися. Відновлення робіт з фізичного обстеження і проведення радіаційного моніторингу навколишнього природного середовища на цих пунктах можливе після припинення військової агресії російської федерації, отримання підтвердження про безпеку на майданчиках від відповідних органів.
171.	Модернізація системи спостережних свердловин системи моніторингу пункту зберігання радіоактивних відходів державного спеціалізованого підприємства “Об’єднання “Радон”	2022-2025	Міндовкілля ДАЗВ	система спостережних свердловин модернізована	Виконується У 2024 р. здійснювалась робота з визначення оптимальних напрямів щодо модернізації системи спостережних свердловин. У Львівській міжобласній філії, де під час проведеного внутрішнього та зовнішнього огляду спостережних свердловин фахівцями Львівської міжобласної філії зауважень не виявлено, свердловини перебувають у задовільному стані.
Запобігання неконтрольованому вивільненню генетично модифікованих організмів у навколишнє природне середовище					

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
172.	Розроблення проекту Закону України про ратифікацію Нагойсько-Куала-Лумпурського додаткового протоколу про відповідальність і відшкодування до Картахенського протоколу про біобезпеку	2021	Міндовкілля Мінекономіки МОН МОЗ МЗС Мін'юст Національна академія наук (за згодою) Національна академія аграрних наук (за згодою)	подано Кабінетові Міністрів України законопроект	Виконано Прийнято Закон України від 10.06.2023 р. № 3150-IX «Про ратифікацію Нагойсько-Куала-Лумпурського додаткового протоколу про відповідальність і відшкодування до Картахенського протоколу про біобезпеку».
Формування екологічної складової державної системи захисту критичної інфраструктури України					
173.	Розроблення пропозицій щодо підвищення рівня екологічної безпеки шляхом запровадження комплексного підходу до проведення оцінки ризиків, запобігання та мінімізації наслідків стихійних лих відповідно до Йоганнесбурзького плану дій	2021	Міндовкілля Мінрегіон Мінекономіки ДСНС	прийнято акт Кабінету Міністрів України	Виконано Міндовкілля спільно з ЦОВВ, діяльність яких координується Кабінетом Міністрів України через Міністра захисту довкілля та природних ресурсів опрацювало питання розширення Переліку секторів (підсекторів), основних послуг критичної інфраструктури держави, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 9 жовтня 2020 р. № 1109, шляхом включення до нього сектора охорони навколишнього природного середовища та надало відповідні пропозиції Державній службі спеціального зв'язку та захисту інформації України (лист Міндовкілля від 09.11.2021 р. № 25/6-24/23842-21). Також листом Міндовкілля від 30.11.2021 р. № 25/1-24/25416-21 міністерство надало

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					пропозицію Мінекономіки доповнити функцією «захист довкілля» життєво важливі функції та/або послуги, порушення яких призводить до негативних наслідків для національної безпеки України, передбачені Законом України від «Про критичну інфраструктуру».
Розв'язання екологічних проблем, моніторинг, відновлення та збереження навколишнього природного середовища на тимчасово окупованих територіях України, а також прилеглих до них територіях					
174.	Проведення дистанційного моніторингу навколишнього природного середовища для визначення впливу на довкілля внаслідок дій незаконних збройних формувань, окупаційної адміністрації та/або органів влади Російської Федерації на тимчасово окупованих територіях України	постійно	Міндовкілля ДКА СБУ Служба зовнішньої розвідки Головне управління розвідки Міноборони інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади	оприлюднено результати	Виконується ДКА Проводить щоденний моніторинг засобами дистанційного зондування Землі з космосу поточного стану навколишнього природного середовища, земель та ґрунтів всієї території України, зокрема, території активних бойових дій а також, дій окупаційної адміністрації на тимчасово окупованих територіях України, з метою визначення негативного впливу на довкілля внаслідок масштабної воєнної агресії російської федерації. Відповідно до прийнятих запитів, НЦУВКЗ оперативно надає дані дистанційного зондування Землі з космосу у вигляді оброблених космічних знімків та тематичних карт всім центральним органам виконавчої влади, силовим структурам, органам місцевого самоврядування та іншим заінтересованим органам виконавчої влади. Міноборони Головним управлінням розвідки Міністерства оборони України здійснено дистанційний

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					моніторинг навколишнього природного середовища для визначення впливу на довкілля внаслідок збройної агресії російської федерації на тимчасово окупованих територіях України. За результатами моніторингу відпрацьовано інформаційні матеріали, які надіслано на адреси Офісу Президента України, Апарату Ради національної безпеки і оборони України, Міністерства закордонних справ України, Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України та Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України.
175.	Проведення моніторингу впливу затоплення шахт та можливості виходу високомінералізованих шахтних вод на поверхню, їх проникнення у підземні води та потрапляння до річки Сіверський Донець та Азовського моря	постійно	Міндовкілля Держводагентство Держгеонадра Мінветеранів органи виконавчої влади відповідно до компетенції	оприлюднено результати	Виконується Держводагентство З початком військового вторгнення російської федерації в Україну можливості щодо виконання діагностичного та операційного моніторингу річкових басейнів Дону та Приазов'я та проведення відповідних вимірювань є обмеженими через активні бойові дії, частина території окупована (територія басейну річок Приазов'я окупована повністю). Держгеонадра зазначені роботи не проводяться через відсутність фінансування геологічної галузі у 2022-2024 роках.
176.	Проведення моніторингу стану ґрунтів, які належать до малопродуктивних та деградованих, на контрольованих Україною територіях Донецької та Луганської областей	-“-	Міндовкілля Мінветеранів органи виконавчої влади	-“-	Виконується Відповідно до Положення про моніторинг земель, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20.08.1993 р. №661 (в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 21.08.2019 р. №760), моніторинг ґрунтів на землях

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
			відповідно до компетенції		сільськогосподарського призначення проводиться Мінагрополітики відповідно до затвердженого ним положення. Згідно з пунктами 1.1, 3.2 Положення про державну установу «Інститут охорони ґрунтів України» (нова редакція), затвердженого наказом Мінагрополітики від 01.07.2021 р. № 57, ця установа заснована на державній власності, належить до сфери управління Мінагрополітики. Предметом діяльності установи є, зокрема, здійснення моніторингу ґрунтів на землях сільськогосподарського призначення з метою збору, аналізу і опрацювання інформації про якісний стан ґрунтів та їх ерозійну безпеку, забруднення ґрунтів важкими металами, радіонуклідами тощо, проведення агрохімічної паспортизації для визначення показників родючості ґрунтів та рівня їх забруднення. За даними державної установи «Інститут охорони ґрунтів України» (лист від 31.05.2023 р. № 158-01.04/582) у 2022 р. обстеження земель на території Донецької та Луганської області не проводилось. У Міндовкілля відсутня інформація щодо проведення обстеження земель на території Донецької та Луганської області у 2023 та 2024 роках. Водночас, постановою Кабінету Міністрів України від 23.07.2024 р. № 848 затверджено Порядок проведення моніторингу земель і ґрунтів.
Ціль 5. Удосконалення та розвиток державної системи природоохоронного управління					

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
Упровадження принципів належного екологічного врядування, підтримка постійного діалогу із заінтересованими сторонами щодо підготовки та прийняття стратегічних рішень					
Укріплення інституційної спроможності щодо планування, моніторингу та оцінки ефективності впровадження екологічної політики					
177.	Запровадження системи моніторингу та оцінки впровадження екологічної політики	2021	Міндовкілля Міненерго Держгеонадра Держводагентство Мінфін Мінреінтеграції органи виконавчої влади	визначено порядок моніторингу та оцінки екологічної політики	Виконується Моніторинг та оцінка впровадження екологічної політики здійснюються відповідно до стратегічних цілей, визначених в Законі України «Про основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року».
Посилення відповідальності за шкоду, заподіяну довкіллю, відповідно до міжнародних зобов'язань України					
178.	Розроблення положення про порядок обчислення розміру відшкодування та сплати збитків, заподіяних внаслідок забруднення з суден, кораблів та інших плаваючих засобів внутрішніх морських вод та територіального моря України	2021	Міндовкілля Держекоінспекція Мінінфраструктури	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано Положення про порядок обчислення розміру відшкодування та сплати збитків, заподіяних внаслідок забруднення із суден, кораблів та інших плаваючих засобів територіальних і внутрішніх морських вод України, затверджено наказом Міндовкілля від 16.01.2021 р. №16, зареєстрованим в Мін'юсті від 26.03.2021 р. № 406/36028. Методика визначення збитків, заподіяних навколишньому природному середовищу в межах

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					територіального моря, виключно морської (економічної) зони та внутрішніх морських вод України в Азовському та Чорному морях затверджена наказом Міндовкілля від 19.08.2022р. № 309, зареєстрованим в Мін'юсті 17.10.2022 р. за № 1253/38589.
Кіберзахист відповідних екологічних інформаційних ресурсів, систем, баз даних					
179.	Цифровізація адміністративних послуг у сфері захисту навколишнього природного середовища та використання природних ресурсів	2021-2025	Міндовкілля Мінцифри центральної органи виконавчої влади	забезпечено функціонування відповідних інформаційних систем	Виконується З метою отримання адміністративних та інших публічних (електронних публічних) послуг у сфері охорони навколишнього природного середовища Міндовкілля було розроблено загальнодержавну екологічну автоматизовану інформаційно-аналітичну систему «ЕкоСистема». Міндовкілля проведено реінжиніринг та цифрову трансформацію наступних послуг: - внесення декларації про відходи до Реєстру декларацій про відходи; - видача висновку на транскордонне перевезення відходів, що включені до Зеленого переліку відходів; - взяття на державний облік об'єктів, які справляють або можуть справляти шкідливий вплив на здоров'я людей і стан атмосферного повітря, видів та обсягів забруднюючих речовин, що викидаються в атмосферне повітря; - визначення величин фонових концентрацій забруднюючих речовин в атмосферному повітрі розрахунковим методом; - видача ліцензій на поводження з небезпечними відходами;

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					- державна реєстрація установки в Єдиному реєстрі з моніторингу, звітності та верифікації викидів парникових газів; - видача спеціального дозволу на спеціальне використання лісових ресурсів - лісорубний квиток; - електронний кабінет надрокористувача; - отримання, переоформлення, анулювання повністю або частково дії ліцензії, зупинення та відновлення повністю або частково дії ліцензії, розширення або звуження ліцензії на провадження господарської діяльності з поводження з небезпечними відходами; - отримання/ануляція сертифіката про походження лісоматеріалів та виготовлених з них пиломатеріалів; - подача заяви, повторна подача заяви на отримання, анулювання Дозволу на спеціальне водокористування; погодження, анулювання Дозволу на спеціальне водокористування; подача звітності Державного обліку водокористування; - отримання дозволу на здійснення операцій з оброблення відходів. Розроблено цифровий модуль договору публічної оферти, який можна укласти онлайн шляхом заповнення електронної форми на платформі «ЕкоСистема».
180.	Розвиток, технічний супровід і програмно-технологічне забезпечення функціонування інформаційної інфраструктури	-“-	-“-	забезпечено функціонування інфраструктури	Виконується Забезпечено функціонування інфраструктури на постійній основі.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Виконані заходи щодо посилення кібербезпеки та захищеності інформаційних систем міністерства у сучасному безпековому середовищі, серед яких: - забезпечено функціонування програмного забезпечення з централізованої системи управління подіями та інцидентами інформаційної безпеки, а саме: програмна продукція MicroFocus ArcSight у складі: - Enterprise Security Manager Standard Edition 100 EPS SW E-LTU; Logger Standard Edition 250 EPS SW E-LTU; - Cisco Secure Endpoint - системи вдосконаленого захисту від шкідливого програмного забезпечення; - для забезпечення антивірусного захисту встановлено комплексну програмну продукцію «ESET PROTECT Complete з локальним управлінням» на робочі станції та сервери; - забезпечено створення та зберігання резервних копій інформаційних та інформаційно-комунікаційних систем Міндовкілля, а також розміщення державних інформаційних ресурсів у резервних центрах обробки даних з дотриманням вимог постанови Кабінету Міністрів України від 30 грудня 2022 р. № 1500 «Деякі питання забезпечення функціонування державних інформаційних ресурсів»; - участь у тренінгах/семінарах з кібербезпеки, спеціалізованих тренінгах для фахівців у сфері ІТ та їх захисту, тренінгах для керівного складу та

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					працівників міністерства з кібергігієни, обміні досвідом та найкращими практиками; - на постійній основі здійснюється моніторинг стану кіберзахисту власних державних інформаційних ресурсів.
181.	Розроблення вимог до апаратних і програмних засобів, організаційних процедур, форм документообігу, інформаційного обміну, правил надання, безпеки/захисту інформації	-“-	-“-	затверджено наказ Міндовкілля	Виконується Обмін інформацією із внутрішніми та зовнішніми користувачами Міндовкілля здійснюється відповідно до Закону України «Про електронні документи та електронний документообіг» та постанови Кабінету Міністрів України від 17.01.2018 р. № 55 «Деякі питання документування управлінської діяльності» з використанням діючого SSL-сертифіката для безпечного HTTPS з'єднання. Система документообігу та автоматизації бізнес-процесів «Megapolis.DocNet» Міністерства інтегрована до Системи електронної взаємодії органів виконавчої влади. СЕД Міністерства функціонує з використанням кваліфікованого електронного підпису, для здійснення інформаційного обміну з іншими юридичними особами використовуються виключно захищені носії особистих ключів.
182.	Виконання заходів з підвищення обізнаності працівників у сфері інформаційної безпеки/кібербезпеки, проведення відповідних тренінгів і навчань	-“-	-“-	виконано заходи	Виконується Міндовкілля забезпечено обмін інформацією про кібератаки, кіберінциденти та індикатори кіберзагроз (на базі технологічної платформи MISP-UA; оперативної групи у месенджері SIGNAL) та функціонування Системи управління подіями інформаційної безпеки (SIEM);

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Державним центром кіберзахисту Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України у приміщенні Міндовкілля встановлено Сенсор для пасивного моніторингу. Працівники Міндовкілля приймають участь у круглих столах, тренінгах/семінарах з кібербезпеки; спеціалізованих тренінгах для фахівців у сфері ІТ та їх захисту, тренінгах для керівного складу та працівників Міністерства з кібергігієни; обмін досвідом та найкращими практиками. Крім того, Міндовкілля в робочому порядку постійно взаємодіє з представниками Служби безпеки України, Ради національної безпеки і оборони України, Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України та іншими суб'єктами забезпечення кібербезпеки України з питань кіберзахисту.
Посилення спроможностей природоохоронного управління у проведенні комплексного моніторингу стану навколишнього природного середовища та державного контролю у сфері охорони навколишнього природного середовища, раціонального використання, відтворення і охорони природних ресурсів					
183.	Підготовка секторальних дорожніх карт щодо розвитку і реформи системи моніторингу навколишнього природного середовища: атмосферного повітря, підземних вод, морських вод тощо	2021-2025	Міндовкілля МВС центральні органи виконавчої влади	прийнято нормативно-правові акти	Виконується З метою реалізації положень Закону № 2973 для забезпечення функціональної взаємодії всіх підсистем державної системи моніторингу довкілля здійснюється внесення змін до низки діючих та розробка нових нормативно-правових актів. Зокрема, на сьогодні прийнято: - постанову Кабінету Міністрів України від 07.05.2024 р. № 513 «Про внесення змін до

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					постанов Кабінету Міністрів України від 14 серпня 2019 р. № 827 і від 25 червня 2020 р. № 614»; - постанову Кабінету Міністрів України від 03.06.2024 р. № 684 «Деякі питання функціонування державної системи моніторингу довкілля та її підсистем»; - постанову Кабінету Міністрів України від 13.06.2024 р. № 685 «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу геологічного середовища; - постанову Кабінету Міністрів України від 12.07.2024 р. № 815 «Про інформаційну взаємодію між автоматизованими інформаційними системами органів державної влади та загальнодержавною екологічною автоматизованою інформаційно-аналітичною системою забезпечення прийняття управлінських рішень та доступу до екологічної інформації та її мережі»; - постанову Кабінету Міністрів України від 23.07.2024 р. № 848 «Про затвердження Порядку проведення моніторингу земель і ґрунтів»; - постанову Кабінету Міністрів України від 25.10.2024 р. № 1213 "Деякі питання інформаційних потреб управління в галузі охорони навколишнього природного середовища»; - постанову Кабінету Міністрів України від 17.01.2025 р. № 45 "Про затвердження Порядку здійснення моніторингу біологічного та ландшафтного різноманіття".

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Крім того, міністерством розроблено та подано на розгляд Уряду проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку здійснення моніторингу місць утворення, зберігання та видалення відходів.
184.	Розроблення системи моніторингу індикаторів “зеленого зростання”, що базується на розширеній системі базових індикаторів Цілей сталого розвитку ООН	-“-	Міндовкілля Мінекономіки центральної органи виконавчої влади Національна академія наук (за згодою)	затверджено наказ Міндовкілля	Виконано Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 29 листопада 2024 р. № 1190-р "Деякі питання забезпечення досягнення Цілей сталого розвитку в Україні" затверджено завдання щодо досягнення Цілей сталого розвитку на період до 2030 року та індикатори їх досягнення. Україна у 2015 р. приєдналася до глобального процесу досягнення Цілей сталого розвитку. З метою оцінювання прогресу досягнення ЦСР в Україні Кабінетом Міністрів України було прийнято розпорядження від 21 серпня 2019 р. № 686 “Питання збору даних для моніторингу реалізації цілей сталого розвитку”, яким затверджено індикатори, у розрізі яких здійснюється збір даних для моніторингу реалізації ЦСР. Однак, у зв’язку із збройною агресією російської федерації та викликами, які постали перед Україною виникла необхідність оновлення (актуалізації) завдань та індикаторів ЦСР, а також необхідність визначення завдань до кожної Цілі та цільових значень до кожного індикатора, як орієнтири у діяльності державних органів Аналіз даних ЦСР дозволяє своєчасно виявити актуальні проблеми, визначати пріоритетність (черговість) вирішення завдань.

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
185.	Проведення постійного радіоекологічного моніторингу та реалізація проектів з реабілітації територій, що зазнали радіоактивного забруднення внаслідок виробничої діяльності промислових підприємств, зокрема з видобування і переробки уранових руд	-“-	місцеві органи виконавчої влади суб'єкти господарювання (за згодою)	розміщено на офіційному веб-сайті Міндовкілля	Виконується: Івано-Франківська ОДА Спостереження за радіоекологічним станом об'єктів навколишнього природного середовища та вмістом у них радіонуклідів здійснюють суб'єкти моніторингу: Івано-Франківський обласний центр з гідрометеорології, Івано-Франківська філія ДП «Держгрутохорона», ДУ «Івано-Франківський обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України». Сумська ОДА У зв'язку з дією воєнного стану призупинено розміщення інформації щодо рівня радіаційного забруднення атмосферного повітря. Тернопільська ОДА Оцінка радіаційного стану постійно здійснюються: Тернопільським обласним центром з гідрометеорології - за показниками вмісту радіонуклідів в атмосферному повітрі та експозиційних доз гама випромінювання; Тернопільською філією Державної установи „Інститут охорони ґрунтів” - за радіаційним забрудненням ґрунтів та рослин, динамікою накопичення в них радіонуклідів; Північно-західної інспекцією з ядерної та радіаційної безпеки - за дотриманням вимог радіаційної безпеки та використання джерел іонізуючого випромінювання на території області. Харківська ОДА

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Спостереження за радіаційним фоном (експозиційна доза гамма-випромінювання) на території області проводяться Харківським регіональним центром з гідрометеорології. За даними Харківського регіонального центру з гідрометеорології середньомісячне значення гамма-фону протягом 2024 року по області становило 12 мкР/год, по місту Харків - 12 мкР/год (допустимий рівень природного фону 25 мкР/год). На території області відсутні уранові об'єкти, видобування та переробка уранових руд на території області не здійснюється. Черкаська ОДА Радіоекологічний моніторинг на території області здійснюється Черкаським обласним центром з гідрометеорології на 8-ми метеостанціях області. За даними Черкаського обласного центру з гідрометеорології впродовж січня - жовтня 2024 року радіаційний стан на території Черкаської області залишався стабільним на рівні 12-13 мкР/год і не перевищував контрольний рівень природного гамма-фону (25 мкР/год). Щомісячна інформація про стан довкілля (у т. ч. про радіаційний стан) для інформування населення розміщується на сайті Черкаської обласної державної адміністрації в розділі «Соціально-гуманітарна сфера», рубрика «Екологія». Інформація щодо радіологічної ситуації в області висвітлюється на веб-сайті ДУ «Черкаський обласний центр контролю та профілактики хвороб

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Міністерства охорони здоров'я України» у рубриці «Соціально-гігієнічний моніторинг» https://www.oblses.ck.ua/
186.	Розроблення методики визначення показників викидів забруднюючих речовин і парникових газів від пересувних джерел відповідно до європейських вимог	2021	Міндовкілля Держстат	прийнято методику	Виконано В рамках проекту ЄС EU4Climate у 2021 р. українськими експертами підготовлено та надано звіт щодо проекту методики розрахунків викидів парникових газів та забруднюючих речовин від автомобільного транспорту та здійснено відповідні розрахунки за період 1990-2020 років, а також зроблена оцінка для 2030 та 2050 років. Міндовкілля продовжує роботу над розробленням проекту методики.
Розмежування функцій з охорони навколишнього природного середовища та господарської діяльності з використання природних ресурсів					
187.	Реформування системи управління в Держрибагентстві та Держлісагентстві шляхом розмежування господарюючих функцій від здійснення функцій державного нагляду (контролю) за використанням природних ресурсів	2021-2022	Міндовкілля Держрибагентство Держлісагентство	підготовлено стратегії реформування та розвитку галузі рибного та лісового господарства	Виконується Розроблено проект закону України «Про особливості утворення та діяльності спеціалізованого державного лісгосподарського акціонерного товариства «Ліси України». Листом Держлісагентства від 13.06.2024 р. № 12-11/3197-24 проект Закону направлено Міндовкілля для внесення на розгляд Кабінету Міністрів України.
Забезпечення чіткого розподілу повноважень у сфері охорони навколишнього природного середовища на державному, регіональному та місцевому рівні					
188.	Підготовка пропозицій та коментарів до проектів законів та стратегій, які стосуються	2021-2025	Міндовкілля Національна академія наук	підготовлено пропозиції та коментарі	Виконується:

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
	децентралізації та реформи органів влади		(за згодою) інші заінтересовані центральні органи виконавчої влади		У разі надходження на розгляд зазначених проектів законів та стратегій, які стосуються децентралізації та реформи органів влади, Міндовкілля в межах компетенції розгляне та надасть пропозиції та коментарі.
Забезпечення цільового бюджетного фінансування природоохоронних заходів та недержавного інвестування природоохоронних проектів					
189.	Проведення аналізу ефективності використання бюджетних коштів природоохоронного фонду на національному та місцевих рівні та підготовка рекомендацій щодо посилення його ефективності та прозорості	2021	Міндовкілля	проаналізовано та підготовлено рекомендації	Виконано Проаналізовано витрати екологічного податку на природоохоронні заходи у 2022 р., підготовка інформації про природоохоронні заходи, які планувалися і не були реалізовані у звітному 2022 році, підготовлено узагальнену інформацію про природоохоронні заходи, виконання яких заплановане в областях у 2020 р., проаналізовано отримані дані від областей та підготовлено рекомендації.
Удосконалення кадрової політики та професійної підготовки фахівців у системі охорони навколишнього природного середовища та природокористування					
190.	Забезпечення участі працівників Міндовкілля у заходах та конференціях з обміну інформацією та досвідом на місцевих, всеукраїнських та міжнародних заходах	постійно	Міндовкілля	забезпечено участь працівників Міндовкілля	Виконується 29 працівників Міндовкілля прийняли участь у всеукраїнських та міжнародних заходах, семінарах, конференціях з обміну інформацією та досвідом зазначені заходи проходили в Україні, Королівство Данії, Фінляндській Республіці, Естонській Республіці, Австрійській Республіці, Федеративній Республіці Німеччини, Чеській Республіці, Французькій Республіці, Турецькій Республіці, Республіці Молдова, Швейцарській

Найменування заходу		Строк виконання, рік	Відповідальні за виконання	Індикатор виконання	Стан виконання
					Конфедерації, Японській Державі, Республіці Польща, Канаді, Королівстві Бельгія, Азербайджанській Республіці, Королівства Нідерландів, Республіки Колумбія.